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Tirané mé 28.07.2025

ANKIM

ANKUES: Andia Ulliri e bija e Sulejman-it e lindur né daté 01.02.1999 dhe e
identifikuar me NID: J95201008L kandidate e subjektit zgjedhor Partia
Demokratike - Aleanca pér Shqipériné Madhéshtore né Qarkun Durrés e
pérfgagésuar nga Av.indrit Sefa me NrlLi¢ 5460 dhe me NUIS:
M21730026T anétar i Dhomés sé Avokatisé Tirané dhe me adresé
komunikimi né email: indrit.sefa@gmail.com dhe cel: 0694060752

OBIEKTI: Ndryshimin e vendimit té datés 28.07.2025 té Komisionerit Shtetéror té
Zgjedhjeve “PER CAKTIMIN E KANDIDATEVE FITUES TE SUBJEKTIT
ZGJEDHOR  KOALICIONI  "PARTIA DEMOKRATIKE-ALEANCA  PER
SHQIPERINE MADHESHTORE", NE ZONEN ZGJEDHORE QARKU DURRES,
PER ZGJEDHJET PER KUVEND TE DATES 11 MA ] 2025”.

BAZA LIGJORE: NENET 21, 29, 63, 65,163 DHE 164 TE KODIT ZGJEDHOR;
DREJTUAR: KOMISIONIT TE ANKIMEVE DHE SANKSIONEVE
Té nderuar

Né mbledhjen e datés 28 korrik 2025, u mor né shqyrtim projekt vendimi “PER CAKTIMIN E
KANDIDATEVE FITUES TE SUBJEKTIT ZGJEDHOR KOALICIONI "PARTIA DEMOKRATIKE-
ALEANCA PER SHQIPERINE MADHESHTORE", NE ZONEN ZGJEDHORE QARKU DURRES, PER
ZGJEDHJET PER KUVEND TE DATES 11 M A ] 2025". N& kété mbledhje ankuesja Andia Ulliri e
cila u legjhitimuar rregullisht nga ana e KSHZ parashtroi argumentat ligjoré né lidhje me
interpretimin e gabuar té neneve 4, 64,163 dhe 164 té Kodit Zgjedhor nga ana e administratés
dhe Komisionerit. Kéto argumenta nuk u morén parasysh nga Komisioneri i cili né pérfundim
vendosi miratimin e projekt vendimit sipas draftit té paragqitur.

Né pjesén arsytuese té kétij vendimit Komisioneri arsyeton se: Né mbeshtetje té nenit 19, pikat
,1 shkronja i, dhe 2, nenit 162 dhe nenit 163, te ligjit nr. 10019, date 29.12.2008 "Kodi
Zgjedhor i Republikés sé Shqipérise"’, té ndryshuar,
Shpalljen e kandidatéve fitues pér deputeté né listat shumemérore té miratuara nga Komisioni
QRéndror i Zgjedhjeve, té subjektit zgjedhor Koalicioni "Partia Demokratike-Aleanca per Shqipérine
Madhéshtore" per Qarkun Durrés, si me poshte:si vijon:

1. Oerd Bylykbashi
2. Artan Luku

3. Manjola Luku

4. Gent Strazimiri
5. Igli Cara

6. Arian Ndoja
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Nga analiza e vendimit rezulton se nga ana e Komisionerit éshté béré intepretimi i gabuar i
dispozitave té Kodit Zgjedhor duke mos zbatuar parimet themelore té kétij ligji dhe duke cénuar
réndé dhe parimet e vendosura né disa palé zgjedhje pér respektimin e kuotave gjinore si njé
parim kushtetues dhe ligjor i cili pércaktohet qarté né kété kod.

Né ményré té pashpjegueshme nga ana KSHZ éshté anashkaluar né ményré té hapur pércaktimi
ligjor i referuar né Kushtetuté dhe i sanksionuar né Kodin Zgjedhor ku dhe dispozitat e tij
pércaktohet qarté qé 1 né 3 deputeté do té duhet ti pérkasin gjinisé mé pak té pérfaqésuar. Né
nenin 64 té Kushtetutés referchet se:

Neni 64
(Ndryshuar me ligjin nr. 9904, daté 21.4.2008, nr. 115/2020, daté 30.7.2020)
1. Kuvendi pérbéhet nga 140 deputeté, té zgjedhur sipas njé sistemi zgjedhjesh
proporcional me konkurrim rajonal dhe prag kombétar.
2. Né shpérndarjen e mandateve marrin pjesé subjektet zgjedhore qé arrijné pragun
kombétar.
3. Zgjedhésit gézojné té drejtén pér té dhéné voté parapélqyese pér kandidatét e listave
shumemeérore. Kriteret dhe rregullat pér zbatimin e sistemit zgjedhor, pér caktimin
e zonave zgjedhore, pragun kombétar, numrin e mandateve pér secilén zoné,
shpérndarjen e mandateve dhe masén e shtrirjes sé votimit parapélqyes pércaktohen
né ligjiin pér zgjedhjet. Ligji pér zgjedhjet garanton qé votimit parapélqyes t'i
nénshtrohen jo mé pak se dy té tretat e listés shumemérore dhe té sigurojé
pérfaqésim gjinor.

Ndérsa kushtetuta kérkon domosdoshmériné e pérfagésimit gjinor, kjo e fundit ja delegon kété
detyré Kodit Zgjedhor i cili né nenin 67 té tij vendos dhe qartéson faktin qé kemi té béjmé me
NJE LISTE unikale e cila pérbéhet nga dy pjesé dhe mé konkretisht neni 67 i referon kéto
rrethana.

Neni 67

Lista e kandidatéve té partive dhe koalicioneve té partive politike

1. Partia politike ose koalicioni zgjedhor, né kuptim té nenit 65, qé éshté regjistruar né KQZ
si subjekt zgjedhor pér zgjedhjet né Kuvend, depoziton né KQZ pér ¢do zoné zgjedhore, jo
meé voné se 60 dité para datés sé zgjedhjeve, listén qé pérbéhet nga:

a) lista shumemérore me renditje té fiksuar té kandidatéve; dhe

b) lista shumemérore e kandidatéve gé i nénshtrohen votimit parapélqyes.

Pér ¢do zoné zgjedhore né zgjedhjet pér Kuvendin njé né ¢do tre emra té kandidatéve té listés
shumemeérore me renditje té fiksuar i pérket gjinisé mé pak té pérfagésuar dhe njé né ¢do tre
emra té listés shumemérore gé i nénshtrohet votimit parapélqyes duhet t'i pérkasé gjinisé mé
pak té pérfaqésuar.

Sic jeni né dijeni Kodi Zgjedhor i RSH éshté ndryshuar me ané té Ligjit Nr. 81/2024 “PER DISA
SHTESA DHE NDRYSHIME NE LIGJIN NR. 10 019, DATE 29.12.2008, “KODI ZGJEDHOR 1
REPUBLIKES SE SHQIPERISE”, 1 NDRYSHUAR. Kéto ndryshime jané atakuar né Gjykatén
Kushtetuese nga disa subjekte dhe kjo gjykaté me ané té Vendimit me Nr.85 daté 24.12.2024 ka
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rrézuar kérkesén por né kété vendim jané dhéné disa referenca shumé té qarta pér ndarjen e
mandateve dhe pér respektimin e kuotave gjinore si dhe té gjinisé mé pak té pérfaqésuar.

Né seancé plenare njé grup deputetésh propozuan njé amendament i cili zgjidhte problematikén
qé shkaktonte projekt ligji i propozuar pér pérfagésimin e kuotave gjinore. Té gjithé dokumentat
jané lehtésisht té aksesueshme né fagen e internetit té parlament.al dhe té cilat jané véné né
dispozicion KSHZ si dhe po jua vendos né dispozicion dhe KAS gjithashtu. Ky amendament éshté
votuar dhe pranuar ashtu sig éshté propozuar dhe mé konkretisht:

VOTIM AMENDAMENTI I NJE GRUPI DEPUTETESH

"Per nje shtese ne nenin 8, p'ika 2" . Ne nenin 8, pika 2 shtohet nje paragraf ("Per disa
shtesa dhe ndryshime ne ligjin nr. 10019, date 29.12.2008 "Kodi zgjedhor i Republikes se
Shqiperise”, i ndryshuar”)

PERMBLEDH]JA E REZULTATIT TE VOTIMIT
Te pranishem: 138

Pro: 103

Kunder: 1

Abstenim: 0

Kane marre pjese ne votim: 104

Te pranishem ge nuk kane votuar: 34

Si¢ éshté detyrimi ligjor ¢do amendament qé parashtrohet do t& duhet té keté dhe relacionin
shpjegues dhe ky amendament nuk bén ndryshim ndaj dhe ky grup deputetesh kané shpjeguar
né relacionin bashkélidhur kétij amendamenti se:

11l. PERMBLEDHJE SHPJEGUESE E PERMBAJTJES SE PROJEKTAKTIT

Né Kodin Zgjedhor i cili éshté aktualisht né fuqi, né Nenin 67 parashikohet njé pérfaqgésim 1 né
¢do 3 emra, né listat e kandidatéve té paragitura nga subjektet zgjedhore. Projekligji "Pér disa
Shtesa dhe ndryshime né Ligjin nr. 10019 daté 29.12.2008 "Kodi Zgjedhor i Republikés sé
Shgipérisé" i ndryshuar, parashikon:

“Pér ¢do zoné zgjedhore né zgjedhjet pér Kuvendin njé ¢do tre emra té kandidatéve té listés sé
fiksuar i pérket gjinisé mé pak té pérfaqésuar dhe njé né gdo tre emra té listés shuméemérore qé i
nénshtrohet votimit parapélqyes duhet t'i pérkasé gjinisé mé pak té pérfaqésuar. ’

Duke qené se me projektligjin e paraqitur, ményra e zgjedhjes sé kandidatéve dhe e shpérndarjes
sé mandateve té subjekteve zgjedhore, ka ndryshuar, né njé listé té hapur né 2/3 dhe té mbyllur né
1/3 té pérbérfes sé saj, ky parashikim nuk garanton qé mandatet e fituara pérmes listés sé hapur
té pérkthehen né pérfaqésim real né Kuvend. Pra ky parashikim rrezikon njé regres né pérfaqésimin
e grave dhe vajzave né Kuvendin e Shqipérisé. Pér kété arsye, bazuar né modelet e vendeve té
ndryshme té botés, ndér té cilat edhe Kosova, propozohet qé t€ rishikohet ky nen duke shtuar njé
mekanizém i cili nuk garanton vetém pjesémarrjen né listat e kandidatéve, por edhe né Kuvend.

Neni 8, Pika 2 e projektligjit shtohet paragrafi me kété pérmbajtje:

—_—
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"Né rastet kur nga rirenditja nuk rezulton qé duke filluar nga kreu i listés njé né tre emra té saj t'i
pérkasin gjinisé mé pak té pérfagésuar, atéheré kandidatja e treté né kété listé dhe né vijim njé né
¢do tre emra té saj i pérkasin gfinisé mé pak té pérfaqésuar sipas numrit té votave qé kéto té fundit
kané marré. Mbi bazén e kétij kriteri hartohet lista pérfundimtare qé i nénshtrohet votimit
parapélgyes e rirenditur, e cila pérdoret pér zbatimin e nenit 164 té kétij Kodi.”

Si¢ referuam mé sipér Ky amendament éshté pranuar ashtu si¢ éshté propozuar qé do té thoté
gé 1 né 3 emra qé shpallen fitues do té duhet té jené nga gjinia mé pak e pérfaqésuar dhe kéte
llogjik e ka pranuar dhe veté Kuvendi né mbrojtjen e kryer nga ana e tij né GJK duke e referuar
qé kemi té béjmé vetem me njé listé e pérbéré nga dy pjesé dhe ky éshté dhe géndrimi i GJK né
arsyetimin e saj né vendimin me Nr.85 daté 24.12.2024.

Eshté totalisht e pashpjegueshme sesi nga ana KSHZ éshté intepretuar ligji thjeshté me intutitén
dhe pa u bazuar né asnjé dispozité ligjore apo né ndonjé vendim té Komisionit Rregullator.
Dispozita ligjore si dhe géndrimet e institucioneve qé kané miratuar ligjin dhe ata qé e kané
detyrim ligjor ta intepretojné até vlerésojné qé kemi té béjmé vetém me njé listé unikale e cila
pérbéhet nga 2 pjesé ajo me rénditje té fiksuar dhe nga pjesa qé i nénshtrohet votimit
parapélgyes. Né ményré té pashpjegueshme nga ana e KSHZ megjithése kishte 2 muaj kohé qé
nga kérkesa fillestare e ankueses Andia Ulliri dhe pérséri nuk ka denjuar as qé té pyeste njéher
té vetme Kuvendin e RSH apo GJK né lidhje me intepretimin themelor nése kemi té béjmé me 1
listé té deputetéve apo me 2 lista. Qartésisht KSHZ né seancén publike ndérroj disa variante ku
né pyetjen e drejtépérdrejté deklarojé qé pér KSHZ ekzistojné 2 lista té deputetéve ndérsa gjaté
vazhdimit té seancés deklarojé qé éshté vetém 1 listé.

Né parashtrimet e Kuvendit té RSH té cilat jané depozituar né GJK né datén 08.11.2024 té cilat
ju vendoisen né dispozicion dhe KSHZ né paragrafin 66 dhe 67 referohet qartésisht qé qéllimi i
Kuvendit té RSH-sé né miratimin e ligjit ka qéné dhe respektimi i pérfagésimit gjinor ku 1 né 3
fitues do té duhet té jeté nga gjinia mé pak e pérfaqésuar. Mé konkretisht po ju referoj dhe
qgéndrimin e Kuvendit si mé poshté dhe rastésisht ka marré dhe rastin e Qarkut Durrés dhe mé
konkretisht ata shprehen:

65. Lista e kandidateve qé nje subjekt zgiedhor (p.sh. parti politike} paraqet né njé zoné
zgjedhore (qark} sipas pércaktimeve té béra né Kodin Zgjedhor plotéson pér pasoje kérkesat
e Kushtetutes. P.sh. Qarku i Durrésit ka githsej 14 mandate pér deputete.

Sipas Kodit Zgjedhor ne fuqi, njé subjekt zgjedhor (p.sh. parti politike) ka detyrimin té
paraqesé njé listé kandidatésh pér deputete pér kéte qgark, e cila perbéhet nga lista me
renditje té fiksuar 14 / 3 = 4.66, pra 5 kandidate per deputete dhe njé listé prej 14
kandidatésh per deputete qe i nénshtrohen votimit parapélgyes.

66. Né total, ka njé listé té kandidatéve pér deputeté qé subjekti zgjedhor parti politike
paraqet né Qarkun e Durrésit pér votim dhe éshté 19 deputeté dhe pér té cilén me shumé se
2/3 e saj i nénshtrohet votimit parapélgyes né nivelin e zonés zgjedhore. Njékohésisht kjo
zgjedhje pérmban edhe garanciné qé né momentin e kandidimit, né momentin e zgjedhjes
dhe pastaj né momentin e krijimit té vakancave té sigurohet pérfaqésimii gjinisé mé pak té
pérfagésuar.
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67.Pér zbatimin e pércaktimeve té njé norme kushtetuese mund té keté mé shumé se njé
ményré dhe i tillé éshté rasti i nenit 64, pika 3, té Kushtetutés kur parashikohet shtrirja e
shkallés sé votimit parapélqyes kur né tekstin e saj pérdoret shprehja "jo mé pak se". Né
ushtrimin e diskrecionit legjisiativ té Kuvendit sé fundmi éshté béré njé rregullim i ndryshém
ligior né Kodin Zgjedhor pér sa i takon listés sé kandidatéve qé i nénshtrohen votimit
parapélgyes dhe tashmé pa mekanizmin e herésit. Eshté e drejté kushtetuese e Kuvendit si
pushtet legjislativ né vend té eksplorojé, té hartojé dhe té miratojé zgjidhje pér formulime
ligjore qé mbéshteten nga njé shumicé e cilésuar e anétaréve té tij, por né ¢do rast duke
respektuar parimet kushtetuese.

Né kété frymé dhe Gjykata Kushtetuese né Vendimin Nr.85 daté 24.12.2024 mbahet pérséri i
njéjti géndrim qé kemi té béjmé vetém me NJE LISTE e cila pérbéhet né dy pjesé dhe mé né
paragrafin 71 té kétij vendimi referohet se:

71. Gjykata véren se né kuptim té delegimit té nenit 64 té Kushtetutés, ligjvénési ka
parashikuar né pikén 1 té nenit 67 té Kodit Zgjedhor detyrimin e subjekteve zgjedhore pér
té depozituar né KQZ pér gdo zoné zgjedhore listén shumemérore. Ligjvénési né titullin e tij,
por edhe né pérmbajtjen e paragrafit té paré té nenit 67 té Kodit Zgjedhor, ka pérdorur
shprehjen “lista”, duke nénkuptuar se béhet fjalé pér njé listé té vetme, e cila pérbéhet né
vetvete nga dy komponenté, pjesa e listés me renditje té fiksuar té kandidatéve dhe pjesa
tjetér me kandidatét qé i nénshtrohen votimit parapélqyes. Pérdorimi i lidhézés “dhe”
nénkupton se partité politike si subjekte zgjedhore kané detyrimin té pérmbushin kérkesat
qé disiplinojné procesin zgjedhor, ndér té tjera, até pér té paraqitur listén shumemérore me
dy komponenté (até me renditje té fiksuar dhe até qé i nénshtrohet votimit parapélgyes) qé
do t'i nénshtrohet procesit té votimit.

Si¢ shihet té gjithé institucionet i referohen njé liste té vetme dhe né asnjé rast nuk kemi té béjmé
me dy lista pasi nuk ka né asnjé rast njé terminologji té till dhe intepretimi juaj né kété frym
cénon rénd Kodin Zgjedhor dhe Kushtetutén e RSH ku me veprimet tuaja té cilat nuk jané ende
zyrtare por pérbéjné njé indicje e vendimeve tuaja té ardhéshme té cilat si¢ mund té
hamendésohen do té& jené né shkelje té ligjit.

Né nenin 4 té Kodit Zgjedhor pércaktohet gartésisht se éshté detyra juaj qé té ndérrmerrni té
gjithé hapat ligjor té nevojshém pér té respektuar kuotat gjinore jo vetém né hartimin e listave
por dhe pércaktimin e rregullave qé té béjné té mundur pérzgjedhjen e tyre. Mé konkretisht po
i referochemni dispozités:

Neni 4

Ligji zgjedhor dhe barazia gjinore

( Ndryshuar me ligjin nr. 101/2020, daté 23.7.2020)

1. Ky ligj garanton respektimin e parimit té barazisé gjinore, sipas pércaktimeve gé i jep
kétij parimi legjislacioni né fuqi né Republikén e Shqipérisé. Pjesémarrja e drejtpérdrejté
dhe aktive né jetén politike dhe publike e gjinisé sé nénpérfaqésuar pérbén instrument
themelor né konsolidimin e sistemit demokratik. Asnjé dispozité e kétij ligji nuk mund té
zbatohet ose interpretohet né kundérshtim ose né shkelje té kétij parimi.
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2. Detyrimi pér respektimin e parimit té barazisé gjinore u pérket subjekteve zgjedhore,

administratés zgjedhore dhe gjykatés. Komisioni Qendror i Zgfedhjeve ka té drejté té

ndérhyjé né ¢do kohé mbi tagrat qé subjektet zgjedhore kané sipas kétij ligji, té kérkojé nga

subjektet zgjedhore pushimin e cenimit té kétij parimi dhe, né rast mosveprimi, té ndérhyjé

kryesisht pér rivendosjen e tij.

3. Ligji zgjedhor nxit baraziné gjinore pér organet e zgjedhura dhe administratén zgjedhore

pérmes:

aj vendosjes sé kuotave gjinore pér gjininé e nénpérfaqésuar né jo mé pak

se 30 pér qind té pérbérjes sé Kuvendit té Shqipérisé dhe té organeve té
njésive bazé té qgeverisjes vendore;

b) vendosjes sé kuotave gjinore pér gjininé e nénpérfaqésuar né jo mé pak se 30
pér gind té pérbérjes sé té gjitha niveleve té administratés zgjedhore;

c) marrjes sé masave né reduktimin dhe eliminimin e votimit pér té treteét,
votimit familjar, ruajtjen dhe garantimin e fshehtésisé sé votimit;

¢) hartimit dhe publikimit té statistikave operative pér pjesémarrjen e gjinisé sé

nénpérfagésuar né ditén e zgjedhjeve, me qéllim sensibilizimin dhe marrjen e
masave té duhura pér té nxitur mé tej kété pjesémarrje.

Né nenin 163 dhe 64 té Kodit Zgjedhor pércaktohet qartésisht & vendimarrja juaj pér
shpérndarjen e mandateve do té duhet té respektojé pércaktimet e kétyre dispozitave
ligiore dhe mé konkretisht né kéto dispozita referohet se:

Neni 163

Shpérndarja e mandateve pér kandidatét fitues té listés

{Shfugizuar pika 6 dhe ndryshuar pika 7 me ligjin nr. 101/2020, daté 23.7.2020; ndryshuar me ligjin nr.
118/2020, daté 5.10.2020; shfugizuar pika 3 me vendimin e Gjykatés Kushtetuese nr. 28, daté
30.6.2021;ndryshuar me ligjin nr. 81/2024, daté 26.7.2024)

1. Menjéheré pas pérfundimit té logaritjes sé rezultatit, sipas nenit 162 té kétij Kodi,
KQZ-ja pérllogarit shpérndarjen e mandateve pér kandidatét fitues pér secilin
subjekt zgjedhor.

2. Kandidatét e listés shumemérore qé i nénshtrohen votimit parapélqyes rirenditen né
bazé té numrit mé té larté té votave parapélqyese pér secilin kandidat. Kur numri i
votave éshté i barabarté, renditia pércaktohet me short. Rirenditja sipas késaj pike
pérdoret né zbatimin e nenit 164 té kétij Kodi. Né rastet kur nga rirenditja nuk
rezulton qé duke filluar nga kreu i késaj liste, njé né gdo tre emra i pérket gjinisé meé
pak té pérfaqésuar, atéheré kandidati i treté né kété listé dhe né vijim njé né gdo tre
emra té saj | pérket gjinisé mé pak té pérfaqésuar sipas numrit té votave qé kéto té
fundit kané marré. Mbi bazén e kétij kriteri hartohet lista pérfundimtare qé i
nénshtrohet votimit parapélqyes e renditur, e cila pérdoret pér zbatimin e nenit 164
té kétij Kodi.

3. Mandatet pér kandidatét fitues fillimisht shpérndahen sipas renditjes sé listés
shumemérore me renditje té fiksuar té subjektit zgjedhor dhe né pérputhje me
renditjen e kandidatéve né té dhe, né rast shterimi té saj, vijohet me kandidatét fitues

——
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té rirenditur té listés shumemérore qé i nénshtrohen votimit parapélqyes sipas pikés
2 té kétij neni.

4. Pérllogaritja dhe shpérndarja e mandateve, sipas nenit 162 dhe kétij neni, pér ¢do
zoné zgjedhore miratohet me vendim. Vendimi miratohet pér ¢do zoné zgjedhore mé
vete. Ndaj vendimit mund té béhet ankim administrativ né KAS.

Neni 164
Ndérprerja e mandatit dhe zévendésimi i vakancés
(Ndryshuar me ligjin nr. 74/2012, daté 19.7.2012; shtuar togfjalésh né pikén 2 me ligjin nr. 31/2015, daté

2.4.2015; ndryshuar me ligjin nr. 101/2020, daté 23.7.2020; shfugizuar pika 5 me ligfin nr. 118/2020, daté
5102020)

1. Mandati | deputetit, i fituar sipas neneve 162 dhe 163 té kétij ligji, ndérpritet vetém
pér shkaqet e parashikuara né nenin 71 té Kushtetutés. Nuk pérbéjné shkak pér
ndérprerje té mandatit marréveshjet apo deklaratat paraprake individuale apo
kolektive pér hegje doré nga mandati. Né rastin e shkronjave “a” dhe "b" t€ pikés 2
té nenit 71 té Kushtetutés, deputeti deklaron né ményré publike pérpara komisionit
pérkatés té Kuvendit refuzimin pér té béré betimin ose heqjen doré nga mandati. Né
keété rast Kuvendi, jo mé voné se 30 dité, njofton KQZ-né pér krijimin e vakancés.

2. Mandati i ndérpreré i deputetit ose i anétarit té késhillit té bashkisé i kalon
kandidatit vijues té listés sé té njéjtés parti politike né zonén zgjedhore pérkatése,
pérvecse kur plotésimi i vakancés me kandidatin e radhés ul pérfaqésimin e gjinisé
sé nénpérfaqésuar. Né kété rast plotésimi | vakancés béhet nga kandidati i paré né
listé i gjinisé sé nénpérfaqésuar pavarésisht renditjes né listé. Emrat e tjeré té asqj
gjinie ngjiten né listé duke marré renditjen e kandidatit paraardhés té sé njéjtés gjini.
Ky rregull nuk zbatohet kur emrat e gjinisé pérkatése kané shteruar.

3. KQZ-ja merr vendim pér plotésimin e vakancés né Kuvend. Vendimi i njoftohet
kandidatit dhe botohet né Fletoren Zyrtare. Nése kandidati i radhés nuk paragqitet
né Kuvend brenda 30 ditéve nga njoftimi, pa shkage té pérligjura, mandati i kalon
kandidatit vijues té listés, sipas procedurés sé parashikuar né pikén 2 té kétij neni. E
njéjta proceduré vazhdon deri né shterimin e listés sé kandidatéve té sé njéjtés parti
politike.

4. KQZ-ja merr vendim pér plotésimin e vakancés né késhillin e bashkisé. Vendimi i
njoftohet kandidatit. Nése kandidati i radhés nuk paraqitet né késhill brenda 30
ditéve nga njoftimi, pa shkaqe té pérligjura, mandati i kalon kandidatit vijues té
listés, sipas procedurés sé parashikuar né pikén 2 té kétij neni.

5. Shfugizuar.

Si¢ dhe shihet qarté nga ana e legjislatorit Kuvendit t&¢ RSH dhe GJK kuptohet qarté qé kemi te
bé&jme vetém mé njé listé dhe si e tillé nga ana juaj éshté detyrimi ligjor qé té zbatohet pércaktimi
kushtetuese pér pérfagésimin gjinor si dhe zbatimin e Kodit Zgjedhor i cili e detyron
komisionerin qé 1 né 3 emra té jené nga gjinia mé pak e pérfagésuar, do té thoté qé né listén e
subjektit zgjedhor Partia Demokratike - Aleanca pér Shqipériné Madhéshtore né Qarkun e
Durrésit do té duhet qé nga ana juaj do té duhet gé ky mandat do té duhet t& merret nga me e
votuara nga kandidatet e gjinisé mé pak té pérfaqésuar. Intepretimi qé KSHZ i béré kétyre
dispozitave pasqyron garté njé regres né pérfagésimin gjinor fakt gé bie ndesh dhe me frymén
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e Kodit Zgjedhor dhe me até té amendamentit té paraqitur nga ana e deputeteve né seancén
plenare té datés 25.07.2024.

Pér sa referuam mé sipér do té kérkojmé nga ana KAS qé té vlerésojé drejté pretendimet e
ngritura nga an joné né kété ankim dhe t& administrojé t& gjithé provat e referuara né kéte
ankim. Té gjitha kéto shkresa jané akte publike qé gjenden lehtésisht né né institucionet publike
dhe si té tilla njé kopje té tyre i éshté dérguar dhe KSHZ né kérkesén e depozituar né datén
27.05.2025 pér té cilén nuk morrém kurré pérgjigje né kohén e duhur.

1. Bazuar né sa parashtruar dhe analizuar mé larté kérkojmé:

- Ndryshimin e vendimit té datés 28.07.2025 té Komisionerit Shtetéror té Zgjedhjeve “PER
CAKTIMIN E KANDIDATEVE FITUES TE SUBJEKTIT ZGJEDHOR KOALICIONI "PARTIA
DEMOKRATIKE-ALEANCA PER SHQIPERINE MADHESHTORE", NE ZONEN ZGJEDHORE
QARKU DURRES, PER ZGJEDHJET PER KUVEND TE DATES 11 M A ] 2025”, duke pércaktuar
si fituese kandidaten ANDIA SULEJMAN ULLIRL

ANKUESE
Andia Ulliri
Pérfagésuar nga:

Av.Indrit SEFA

To
v,|NOU
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REPUBLIKA E SHQIPERISE
KUVENDI

LIGJ
Nr. 81/2024

“PER DISA SHTESA DHE NDRYSHIME N E LIGJIN NR. 10 019, DATE 29.12.2008,
“KODI ZGJEDHOR I REPUBLIKES SE SHQIPERISE”, Il NDRYSHUAR

Né& mbéshtetje t& neneve 81, pika 2, dhe 83, pika 1, t& Kushtetutés, me propozimin e njé grupi
deputetésh,

KUVENDI
I REPUBLIKES SE SHQIPERISE
VENDOSL

Né ligjin nr. 10 019, dat& 29.12.2008, “Kodi Zgjedhor i Republikés s& Shqipéris&”, i ndryshuar,
bé&hen kéto shtesa dhe ndryshime:

Neni 1

Neni 24 riformulohet si mg poshté:
“Neni 24
Kompetencat e KQZ-sé lidhur me votimin nga jashté territorit t&€ Republikés sé& Shqip&érisé

1. KQZ-ja drejton, mbikéqyr dhe &shté pérgjegjése pér procesin pér pérgatitjen e kushteve dhe
zbatimin ¢ masave, q¢ mundg&sojn& votimin nga jashté territorit t& Republikés s€ Shqipérisé pér
zgjedhjet pér Kuvendin.

2. Té drejtén e votés nga jashté territorit t& Republikés s&¢ Shqipérisé e ka ¢do shtetas shqiptar me
té drejté vote q€ ndodhet jashté territorit t&€ Republiké&s sé Shqipérisé n€ datén ¢ zgjedhjeve.

3. Votimi nga jashté territorit t& Republikés s& Shqipérisé organizohet dhe administrohet nga
KQZ-ja n& t€ gjithé komponentét e tij, pasi Rregullatori t€ ket€ miratuar t€ gjitha aktet nénligjore q&
kérkohen pér votimin nga jashté vendit, sipas kétij Kodi. Cdo organ shtet&ror shqiptar dhe ¢do ent
tjetér shietéror ose privat q€ pérfshihet né két€ proces jané t€ detyruar t€ zbatojné rregullat e
pércaktuara n€ két€ Kod dhe né aktet n&nligjore q& miraton KQZ-ja né zbatim t& tij.

4. Rregullatori duhet t&€ marré vendim me t& paktén 4 vota “pro” pér pérfshirjen pér heré t& paré
t€ votimit nga jashté€ vendit né€ procedurat e zakonshme t&€ votimit. N& zgjedhjet vijuese, votimi nga
jasht& vendit b&het automatikisht pjesé pérbérése e procedurave t& votimit.

5. Procedurat e detajuara t&€ votimit nga jasht€ vendit miratohen me akt normativ t&€ Rregullatorit,
me propozimin ¢ Komisionerit, brenda 90 ditésh nga data e hyrjes n& fuqi & kétij ligji.”



Neni 2
Neni 25 riformulohet si mé poshté:
“Neni 25
Lista e zgjedhésve qé votojné jashté territorit té Republikés sé Shqipérisé

1. Zgjedhési q& ndodhet jashté territorit t& Republikés s& Shqipérisé dhe qé€ déshiron t& ushtrojé
t& drejtén e votés pér zgjedhjet e radhés pér Kuvendin duhet t& regjistrohet né listén e zgjedhésve
jashtg vendit, n& pérputhje me pércaktimet e béra n& kété Kod dhe aktet nénligjore né zbatim t€ tij.

2. Lista e zgjedh&sve qé votojné nga jashté territorit t& Republikés sé Shqipérisé &shté njé listé e
vetme né nivel zone zgjedhore dhe pérmban listén e shtetasve shqiptaré g€ kan€ shprehur vulinetin
t& votojné nga jashté vendit dhe g& jang t& regjistruar n& Regjistrin Kombétar t& Gjendjes Civile né
territorin e zoné&s zgjedhore pérkatése.

3. Lista e zgjedh&sve q& votojné nga jashté territorit t& Republikés s€ Shqipéris€ hartohet dhe
pérdoret rishtazi pér ¢do palé zgjedhje pér Kuvendin sipas kritereve, procedurave dhe afateve t&
pércaktuara né két€ Kod dhe aktet normative t& KQZ-sé t& nxjerra né pérputhje me €, dhe jané t&
vlefshme vetém pér zgjedhjet pér t& cilat ato jan& hartuar. N& ¢do rast, KQZ-ja dhe Drejtoria ¢
Pérgjithshme e Gjendjes Civile ruajné bazén e t& dhénave t€ zgjedh&sve q& votojné nga jashté
territorit t& Republikés s& Shqipérisé pér ¢do palé zgjedhje.

4. Regjistrimi i zgjedh&sve q& votojné nga jashtd territorit t& Republikés s& Shqipérisé realizohet
nga KQZ-ja. Procesi i hartimit t& listés s& kétyre zgjedh&sve fillon 120 dité para datés s€ zgjedhjeve
dhe pérfundon 60 dité para késaj date. Hapja e procesit t& hartimit t& listés sé zgjedhésve q& votojné
nga jashté territorit t& Republikés s& Shqipérisé njoftohet publikisht nga Komisioneri Shtetéror pér
Zgjedhjet.

5. Zgjedhési g& déshiron t& votojé nga jashté territorit t& Republikés s& Shqipérisé pas hapjes sé
procesit t& regjistrimit nga KQZ-ja aplikon n& ményré individuale pér regjistrim ng listén e kétyre
zgjedhésve. KQZ-ja krijon, mirémban dhe pérditéson platformén elektronike pér regjistrimin ¢
kérkesave t& zgjedh&sve gé déshirojné t& votojné nga jashtg territorit t& Republikés s& Shqip&risé.
Zgjedhési pér regjistrim né listé paraget dokumentacion qg vérteton qéndrimin e tij jashté territorit &
Republikés s&¢ Shqipérisé. Lista e detajuar e dokumentacionit q& kérkohet pér regjistrimin e
zgjedhésve q& votojné jashté territorit t&¢ Republikés s& Shqip&ris€ p&rcaktohet me vendim t&
Rregullatorit.

6. Adresa ¢ shtetasit q&€ voton nga jashté territorit t& Republikés s& Shqipérisé mbéshtetet n& njé
nga dokumentet q& paraqet n& KQZ sipas pikés 5 t& kétij neni. T€ dhénat e identitetit t€ shtetasit
kérkohen t& verifikohen nga KQZ-ja né Regjistrin Kombétar t& Gjendjes Civile dhe, nése ato jang t&
njéjta, béhet nga DPGJC-ja regjistrimi né Regjistrin Kombétar t& Gjendjes Civile i adresés s€ shtetasit
q€ voton jashté territorit t€ Republikés s& Shqipéris€ né nj€ rubriké t€ vecanté.

7. Komisioneri Shtetéror pér Zgjedhjet, 63 dité pérpara datés sé zgjedhjeve, publikon listén
paraprake t& zgjedhésve & votojné jashté territorit t&¢ Republikés s& Shqipéris€, me qéllim gé
zgjedhésit brenda 48 orésh nga publikimi i saj t& mund t& kérkojng regjistrimin apo rregullimin e
pasaktésive t& regjistrimit t& tyre. Komisioneri Shtetéror pér Zgjedhjet, 60 dit€ para datés sé
zgjedhjeve, miraton dhe publikon né fagen zyrtare t& internetit t& KQZ-s€ listén pérfundimtare t&
zgjedhésve q& votojné jashté territorit t&€ Republikés s& Shqipérisé. Lista e zgjedh&sve pas pérfundimit
t& procesit nuk ndryshon né asnjg rrethané dhe pér asnjé shkak pas afatit t& parashikuar né kété piké,
me pérjashtim té rastit t& parashikuar né pikén 8 t& kétij neni.

8. Kur zgjedhési g& ka paraqitur kérkes€ pér regjistrim né listén e zgjedhésve g€ votojné nga
jashtg territorit t& Republikés s& Shqipérisé véren se nuk &shté i regjistruar n& k&t€ list€, ose regjistrimi
i tij ka pasaktési, ai ka & drejté t& paragesé kérkesé né Gjykatén e Shkallgs s& Parg t€ Juridiksionit t&
Pérgjithshém Tirang deri 7 dité pérpara datés s& zgjedhjeve. Kérkesa, sipas késaj pike, pérjashtohet
nga taksat gjyqésore. Gjykata e shqyrton dhe vendos ng lidhje me kérkesén, sipas ké&saj pike, brenda
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24 oréve nga data ¢ regjistrimit t& kérkesés, por jo mé vong se 5 dité para datés s€ zgjedhjeve. Emri
dhe té dhénat e tjera (& zgjedhésit, q& i shtohet listés s¢ zgjedhé&sve g€ votojné nga jashté territorit t&
Republikés sé Shqipérisé, i bashkéngjitet vendimi i gjykatés.

9. Shtetasit shqiptaré q& jang regjistruar né listén e zgjedhésve jashté vendit, pas pérfundimit t&
procedurés sé regjistrimit sipas kétij neni, ¢regjistronen nga lista e zgjedhésve brenda vendit &
shpallet sipas nenit 56 t& kétij Kodi.

10. N& rastet e zhvillimit t& zgjedhjeve t& pérgjithshme sipas nenit 9, pika 5, pika 6, pika 7 ose
pika 8 t& kétij Kodi, Rregullatori pércakton me akt normativ afatet kohore pér listén e zgjedhésve dhe
votimin e zgjedhé&sve nga jashté territorit t& Republiké&s sé Shqipérisg, sipas t& njéjtave kritere dhe
procedura qé zbatohen pér zgjedhjet e zakonshme.

11. Auditst teknicieng, t& miratuar sipas nenit 61 t& kétij Kodi, kang t& drejté t& kryejné
verifikimin e veprimeve t& realizuara nga KQZ-ja pér regjistrimin ¢ shtetasve q& votojné nga jashté
territorit t& Republikés s& Shqipérisé. Detyrat dhe pérgjegjésité konkrete t€ auditéve tekniciené dhe
bashképunim i tyre me KQZ dhe Drejtoring e Pérgjithshme t& Gjendjes Civile pércaktohet me vendim
t& Komisionerit Shtetéror pér Zgjedhjet.

12. Rregullatori, me propozimin e Komisionerit, miraton aktet e nevojshme normative nénligjore
pér pérbérésit e listés s& zgjedhssve jashté vendit, dokumentacionin € nevojshém pér aplikim,
ményrén dhe afatet e komunikimit me Regjistrin Kombégtar t& Gjendjes Civile dhe eventualisht baz&
tjetér t& dhénash, si dhe modalitetet dhe rregullat e tjera teknike t& hartimit t€ késaj liste.

13. Komisioneri dhe Ministri pérgjegjés pér gjendjen civile, brenda 60 ditésh nga hyrja né fuqi
e kétij ligji, pércaktojné me akt t& pérbashkét ményrén e bashképunimit mes KQZ-s¢ dhe Drejtorisé
sé Pérgjithshme t& Gjendjes Civile pér gregjistrimin ¢ shtetasve q& votojné jashté territorit t&
Republikés s& Shqipérisé né listén e zgjedhésve brenda vendit.”

Neni 3
Pas nenit 25 shtohet neni 25/1 me két& pérmbaijtje:
“Neni 25/1
Votimi nga jashté territorit t& Republikés sé Shqipérisé dhe rezultati zgjedhor

1. Votimi nga jashté territorit t& Republikés s& Shqipérisé quhet i gelur nga dita g€ KQZ-ja nis
procedurat pér dérgimin e dokumentacionit t& votimit dhe dokumentacionit udh€zues né adresé t&
zgjedh&sve nga jashté vendit. Votimi nga jashté vendit mbyllet né ditén e votimit, né orén e caktuar
nga ky Kod pér mbylljen e votimit n& gendrat e votimit. Me mbylljen e votimit nga jashté territorit
t& Republikés sé Shqipérisé, KQZ-ja nuk mund t€ pranoj& dhe pérfshijé né numérim asnj€ flet€ votimi
t& mbérritur pas kétij orari, me pérjashtim t& zarfeve me fleté votimi t€ cilat kan& vulén e hyrjes ose
¢do shénim tjetér pér kété gjé né territorin e Republikés s& Shqipérisé deri n€ orén e mbylljes s&
votimit brenda vendit, sipas kétij Kodi.

2. KQZ-ja dérgon népérmjet shérbimit postar fletét e votimit dhe ¢do material tjetér zgjedhor dhe
informativ né adresén e deklaruar t& vendbanimit t& zgjedh&sit sipas listés s€ zgjedh&sve pér votimin
nga jashté territorit t& Republikés s& Shqipérisé. Fleta e votimit &shté e nj&jté, por me njé element t&
veganté dallues me fletén e votimit q& pérdoret brenda territorit t& Republikés s& Shqipérisé.

3. Fletét e votimit t& plotésuara dhe t& sekretuara dérgohen né adresén zyrtare t€ KQZ-s&
népérmjet shérbimit postar me shpenzimet e zgjedhésit. KQZ-ja fillimisht bén pérpjekje t&
pérzgjedhé ofrues ndérkombétaré t& sh&rbimit postar me jasht€ vendit, &€ kan€ eksperiencé dhe
reputacion t& miré né shérbimin e postés sé shpejté, dhe zgjedhja e tij realizohet nép&rmjet
procedurave mé afatshkurtra q& mundéson legjislacioni pér prokurimin publik.

4. Fletst e votimit t& dérguara nga zgjedhésit jashté territorit t& Republikés s& Shqipéris¢ dhe t&
administruara numérohen n& ambientet e KQZ-sé. Fletét e votimit t& dérguara nga zgjedhésit jashté
territorit t& Republikés s& Shqipérisé né momentin e mbérritjes n& KQZ regjistrohen né njé regjistér
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t& posagém dhe ndahen sipas zonés zgjedhore t& vendbanimit mé t& fundit t& zgjedhésit para largimit
nga Shgipéria. Procesi i numérimit & tyre fillon n& t& nj&jtin moment qg fillon numérimi i kutisé s&
paré me fleté votimi t& zonés zgjedhore pérkatése, si dhe vler&simi i tyre kryhet nga administrata e
KQZ-s¢ dhe tabelohen né tabelén e rezultateve t& zonés zgjedhore perkatése. Rregullatori, me
propozimin ¢ Komisionerit, pércakton me akt nénligjor dokumentacionin, ményrén e plotésimit t& tij
dhe ¢do aspekt tjetér pér administrimin, vézhgimin e procesit t& num&rimit, numérimin, vierésimin e
votés dhe tabelimin e rezultatit zgjedhor sipas kétij neni.”

Neni 4

N& nenin 45 shtohet pika 3 me két€ pérmbajtje:

3. Drejtoria € Pérgjithshme e Gjendjes Civile, krahas pérbérésve zgjedhoré t€ zgjedhésve sipas
pikés 1 te kétij neni, dérgon né KQZ edhe fotografing e ¢do zgjedhési t& depozituar gjaté aplikimit
pér letérnjoftim elektronik ose pasaporté biometrike. Institucioni pérgjegjés pér prodhimin dhe
shpérndarjen e dokumenteve biometrike, me kérkesg t& DPGJC-s&, i dérgon foton e fundit t€ p&rdorur
pér prodhimin e dokumenteve biometrike t€ secilit zgjedhés.”

Neni 5
Neni 67 riformulohet.si mé poshtg:
“Neni 67
Lista e kandidatéve té partive dhe koalicioneve té partive politike

1. Partia politike ose koalicioni zgjedhor, né kuptim t& nenit 65, q& &shté regjistruar n&¢ KQZ si
subjekt zgjedhor pér zgjedhjet né Kuvend, depoziton n& KQZ pér ¢do zon€ zgjedhore, jo mé voné se
50 dité para datés s& zgjedhjeve, listén q€ pérbéhet nga:

a) lista shumemérore me renditje t& fiksuar t&€ kandidatéve; dhe

b) lista shumemérore e kandidatéve gé i nénshtrohen votimit parapélqyes.

2. Emrat né listén shumemérore me renditje t& fiksuar t& kandidatéve t€ subjektit zgjedhor
paragiten té& renditura sipas rendit shifror, duke filluar nga numri njg. Pér koalicionet pérbri emrit t€
kandidatit shénohet cilés parti i pérket kandidati. Numri i pérgjithsh&m i kandidatéve né listén me
renditje t& fiksuar &shté i barabarté me numrin e mandateve pér ¢do zoné zgjedhore pjesé€tuar pér tre.
Kur nga ky pjesétim nuk rezulton numér i ploté mandatesh, at&heré né rast se presja dhjetore si pasojé
e pjesétimit &shté e barabarté ose mé e madhe se 0,5 lista pérmbyllet me numrin e plot€ pasrendés,
ndérsa kur si pasojé e pjesétimit rezulton presja dhjetore mé e voggél se 0,5, lista shumemérore me
renditje t& fiksuar e kandidatéve mbyllet me numrin e ploté pararendés.

3. Lista shumemérore € kandidatéve q& i nénshtrohen votimit parapélqyes nga zgjedh&sit €sht€ e
barabart& me numrin € mandateve pér ¢do zoné zgjedhore. Renditja e kandidatéve béhet sipas rendit
alfabetik t& mbiemrit pér secilin prej tyre.

4. Kandidati p&r deputet, i regjistruar n& njé listé shumemeérore né& nj& zoné zgjedhore, nuk mund
té regjistrohet si i tillé pér njé zoné zgjedhore tjetér, qofté edhe pér llogari t& njé partie apo koalicioni
tjetér dhe as si i propozuar nga njé grup zgjedhésish.

5. Kandidati pér deputet, i regjistruar ng listén shumemérore me renditje t& fiksuar t€ partisg
politike apo koalicionit, nuk mund té& jet& njékohésisht edhe né listén shumemérore t€ kandidatéve
pér deputeté gé i nénshtrohen votimit parapélgyes.

6. Pér ¢do zoné zgjedhore né zgjedhjet pér Kuvendin njé né ¢do tre emra t€ kandidatéve té listés
shumemérore me renditje t€ fiksuar i pérket gjinis& mé pak t& pérfagésuar dhe nj€ né€ ¢do tre emra t&
listés shumemérore q& i nénshtrohet votimit parapélqyes duhet t'i pé&rkasé gjinis€ mé pak t€
pérfagésuar.



7. Pér zgjedhjet e organeve t& geverisjes vendore kandidati pér kryetar t€ bashkis€ dhe lista e
kandidatéve pér k&shillat vendorg regjistrohen né KZAZ-né q& mbulon njésing e geverisjes vendore
brenda afatit t& p&rcaktuar n& kété piké. KZAZ-ja dorézon njg kopje t€ listés n€ KQZ brenda 48 oréve.
Kandidati pér kryetar t& bashkis& dhe lista e kandidatéve pér ké&shillat vendoré depozitohet né KQZ
né rastet kur territori i njésisé s& qeverisjes vendore nuk mbulohet nga njé¢ KZAZ e vetme.

8. Kandidati pér kryetar bashkie apo pér késhillin e bashkisé nuk mund t& regjistrohet si i till&
pér nj& zoné zgjedhore tjetér, qofté edhe pér llogari t& njé partie apo koalicioni tjetér dhe as si i
propozuar nga njé grup zgjedhésish.

9. Né& zgjedhjet pér késhillat bashkiaké nj& né ¢do dy emra t€ njépasnjéshém né renditje t&
kandidatéve t& subjekteve zgjedhore duhet t’i pérkasé s& njéjtés gjini.

10. N& rast mosp&rmbushjeje t& njérit prej kushteve t& parashikuara n& két€ nen, né lidhje me
pérbérjen e listés shumemérore KQZ-ja zbaton sanksionet e parashikuara né nenin 175 t€ kétij Kodi.”

Neni 6

NE nenin 124 né fund t& pikés 1 shtohen kéto fjali: “Kundér vendimit t& Komisionerit Shtetéror
t& Zgjedhjeve pér miratimin ¢ pérmbajtjes s& fletés s& votimit sipas nenit 98 t& kétij Kodi mund &
béhet ankim n& KAS brenda 24 oréve nga shpallja e vendimit. KAS shqyrton dhe vendos pér ankimin
e paraqitur brenda 48 oréve nga depozitimi i tij.”

Neni 7

N&é nenin 152 shtohet pika 3 me kété p&rmbajtje: “Kundér vendimit t& KAS-it pér pérmbajtjen e
fletés s& votimit sipas nenit 124 t& kétij Kodi mund t& b&het ankim né Kolegjin Zgjedhor brenda 48
oréve nga shpallja e vendimit. Kolegji Zgjedhor shqyrton dhe vendos pér kérkesépadiné e paraqitur
brenda 3 dit€ve nga depozitimi i saj.”

Neni 8

Neni 162, pika 1, fjalia e dyté riformulohet si m& poshté&:
“Pgr zgjedhjet pér Kuvendin pérjashtohen nga shpérndarja e mandateve partité politike ose
koalicionet q& kané marré mé pak se 1 pér qind té votave t& vlefshme né shkallg vendi.”

Neni 9
Neni 163 riformulohet si mé poshté:
“Neni 163
Shpérndarja e mandateve pér kandidatét fitues té listés

1. Menjéherg pas pérfundimit t& Hogaritjes s& rezultatit, sipas nenit 162 t& kétij Kodi, KQZ-ja
pérllogarit shpgmdarjen e mandateve pér kandidatét fitues pér secilin subjekt zgjedhor.

2. Kandidatét e listés shumemérore q& i nénshtrohen votimit parapélqyes rirenditen né bazé t€
numrit mé t& lartg t& votave parapélqyese pér secilin kandidat. Kur numri i votave &shit€ i barabartg,
renditja p&rcaktohet me short. Rirenditja sipas ké&saj pike p&rdoret né zbatimin e nenit 164 t€ kétij
Kodi. N& rastet kur nga rirenditja nuk rezulton g& duke filluar nga kreu i késaj liste, njé né ¢do tre
emra i pérket gjinisé mé pak (€ pérfagésuar, atéheré kandidati i tret& ng kétg listé dhe né vijim njé né
¢do tre emra t& saj i pérket gjinisé mé pak t& pérfaggsuar sipas numrit t& votave qé kéto € fundit kang
marré. Mbi bazén e kétij kriteri hartohet lista pérfundimtare q& i nénshtrohet votimit parap€lqyes e
renditur, e cila pérdoret pér zbatimin e nenit 164 t& kétij Kodi.
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3. Mandatet pér kandidatgt fitues fillimisht shpérndahen sipas renditjes sé listés shumemérore me
renditje t& fiksuar t€ subjektit zgjedhor dhe né& pérputhje me renditjen ¢ kandidatéve né t€ dhe, n& rast
shterimi t& saj, vijohet me kandidatét fitues t& rirenditur t& listés shumemérore q€ i nénshtrohen
votimit parapélqyes sipas pikés 2 t€ kétij neni.

4. Pérllogaritja dhe shpérndarja e mandateve, sipas nenit 162 dhe kétij neni, pér ¢do zong
zgjedhore miratohet me vendim. Vendimi miratohet pér ¢do zoné zgjedhore mg vete. Ndaj vendimit
mund t& b&het ankim administrativ n€ KAS.”

Neni 10

Neni 183 shfuqizohet.

Neni 11

Ky ligj hyn né fuqi 15 dité pas botimit n& Fletoren Zyrtare.

KRYETARE

Lindita NIKOLLA

Miratuar n& datén 26.7.2024
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Pémbledhje e rezultatit té votimit 26-Jul-24 21:51:49

Menyra e votimit: | hapur

Votim né parim projektligji

“par disa shtesa dhe ndryshime né ligjin nr. 10019, daté 29.12.2008 “Kodi
zgjedhor i Republikés sé Shqipérisé”, i ndryshuar”

PERMBLEDHJA E REZULTATIT TE VOTIMIT

Té pranishém: 138

Pro: 105

Kundér. 8

Abstenim: O

Kané marré pjesé ne votim: 113

Té pranishém qé& nuk kané votuar: 25

Vobim pé panm progektig)l 175 |Dokumentiskrijuar 20-1u) 24 21:52:02)



REZULTATI | DETAJUAR | VOTIMIT

ID Deputeti Grupi Parlamentar Rezultati
001 Mirela Pitushi Pro

002 Eduard Shalsi Pro

003 Bledar Cugi Pro

004 Klodiana Spahiu Pro

005 Paulin Sterkaj Pro

006 Luan Duzha Pro

007 Etilda Gjonaj Pro

008 Edi Rama Nuk votoi
009 Erion Brage Pro

010 Elisa Spiropali Pro

011 Olta Xhagka Pro

012 Aniia Denaj Pro

013 Agron Cela Pro

014 Belinda Balluku Pro

015 Ogerta Manastirliu Nuk votoi
0l6 Blendi Klosi Pro

017 Qani Xhafa Pro

018 Etjen Xhafaj Pro

019 Petrit Doda Nuk votoi
020 Pandeli Majko Pro

021 Erisa Xhixho Nuk votoi
022 Ferdinant Xhaferaj Pro

023 Agron Duka Kundér
024 Sali Berisha Jo i pranishém
025 Oerd Bylykbashi Pro

026 Kastriot Piroli Pro

027 Lindita Buxheli Pro

028 Hatixhe Konomi Pro

029 Jurgis Cyrbja Pro

030 Petrit Vasili Pro

031 Tritan Shehu Pro

032 Ramadan Likaj Pro

033 Gazment Bardhi Pro

034 Bledjon Nallbati Pro

035 Agron Gjekmarkaj Pro

(36 Meri Markigi Pro

037 Elda Hoti Pro

038 Ulsi Manja Pro

039 Lulzim Basha Kundér
040 Fatmir Xhafaj Pro

041 Klotilda Bushka Pro

042 Xhelal Mziu Pro

043 Vullnet 5inaj Pro

044 Asllan Dogjani ' Nuk votoi
045 Sorina Koti Pro

046 Saimir Hasalla Pro

vann ne pann profekilgn 2 /5 {Gokumenin vopuass 26-Jul- 24 2152.02]



047
048
049
050
051
052
053
054
055
056
057
058
059
060
061
062
063
064
065
066
067
068
069
070
071
072
073
074
075
076
077
078
a79
080
081
082
083
084
085
086
087
088
089
090
091
092

Deputeti

Merita Bakiu
Dasantila Tahiraj
Edmond Spaho
Emilja Koligi
Shkélgim Bullari
Aurora Mara
Eduard Ndreca
Bujar Leskaj
Lindita Metaliaj
Evis Kushi
Plarent Ndreca
Antoneta Dhima
Edona Bilali
Blerina Gjylameti
Agron Shehaj
Petro Kogi
Ludovik Hasani
Pranvera Resulaj
Mesila Doda
Monika Kryemadhi
Niko Kuri

Nasip Nago
Luljeta Bozo
Alban Xhelili
Nusret Avdulla
Shpresa Marnoj
Saimir Korreshi
Foni Gogu
Taulant Balla
Ornaldo Rakipi
Mimi Kodheli
Vangjel Dule
Tomaor Alizoti
Ina Zhupa
Kreshnik Collaku
Gézim Ademaj
Gledis Celiku
Bardhyl Kollgaku
Albana Vokshi
Frrok Gjini

Ervin Salianji
Eralda Bano
Seladin Jakupllari
Shpétim Idrizi
Ermonela Valikaj
Laert Duraj

REZULTATI | DETAJUAR | VOTIMIT

Votim ng pariw proehihgp

Grupi Parlamentar

S  |Dokument 1 kryuar: 26-Jnl 24 21:52:02]

Rezultati

Kundér
Pro

Pro

Nuk votoi
Pro

Prc

Pro

Nuk votoi
Pro

Pro

Pro

Pro

Pro

Pro

Nuk votoi
Pro

Pro

Pro

Nuk votoi
Nuk votoi
Pro

Pro

Pro

Pro

Nuk votoi
Pro

Pro

Pro

Pro

Pro

Pro

Nuk votoi
Nuk votoi
Jo i pranishém
Nuk votoi
Nuk votoi
Pro

Pro

Pro

Pro

Pro

Nuk votoi
Kundér
Nuk votoi
Pro

Pro



093
094
095
096
097
098
059
100
101
102
103
104
105
106
107
108
109
110
111
112
113
114
115
116
117
118
119
120
121
122
123
124
125
126
127
128
129
130
131
132
133
134
135
136
137
138

Deputeti

Xhemal Qefalia
Kasém Mahmutaj
Isuf Celaj
Lavdrim Krrashi
Flamur Noka
Anduel Tahiraj
Andia Ulliri
Flamur Hoxha
Flutura Acka
llir Metaj

Jorida Tabaku
Lefter Géshtenja
Arbi Agalliu
Fatmir Mediu
Gertjan Deda
Niko Peleshi
Helidon Bushati
Luan Bagi
Tatiana Piro
Klevis Xhoxhi
Gerta Duraku
Arkend Balla
llda Dhori

Ilir Topi
Enslemvera Zake
Zheni Gjergii
Orjola Pampuri
Teuta Ramaj
Baftjar Zeqaj
Enkelejd Alibeaj
Orjela Nebijaj
Milva Ekonomi
Greta Bardeli
llir Ndraxhi
Lindita Nikolla
Ismet Begiraj
Fadil Nasufi
Dashamir Shehi
Edi Paloka
Dhurata Tyli
Dashnor Sula
Bujar Cela
Arben Péllumbi
Damian Gjiknuri
Mirela Furxhi
Florenc Spaho

REZULTATI | DETAJUAR | VOTIMIT
Grupi Parlamentar

voting ne parkm projektlgn £/5  [Dokwmentnrkilpuar: 26-Jul-24 21.52.02)

Rezultati

Pro

Pro

Pro

Pro

Pro

Pro

Nuk votoi
Pro

Nuk votoi
Pro

Pro

Pro

Nuk votoi
Kundér
Pro

Pro

Pro

Pro

Pro

Pro

Pro

Pro

Nuk votoi
Pro

Pro

Nuk votoi
Nuk votoi
Pro

Pro
Kundér
Nuk votoi
Pro

Pro

Pro

Pro

Pro

Pro
Kundér
Nuk votoi
Pro
Kundér
Pro

Pro

Pro

Pro

Pro



REZULTATI { DETAJUAR | VOTIMIT

ID Deputeti Grupi Parlamentar Rezultati
139 llirian Pendavinji Pro
140 Denis Deliu Pro

Voum nk panm peojektlign 575 jLokumenn krijuar: 26 Jul 24 21:52:02)



Pémbledhje e rezultatit té votimit 26-lul-24 22:01:07

Meényra e votimit: | hapur

‘o »n

“Pér njé shtesé né nenin 4, pika 1, germa “a
(“Pér disa shtesa dhe ndryshime né ligjin nr. 10019, daté 29.12.2008 “Kodi
zgjedhor i Republikés sé Shqipérisé”, i ndryshuar”)

PERMBLEDHJA E REZULTATIT TE VOTIMIT

Té pranishém: 138

Pro: 14
Kundér; 75
Abstenim: O

Kané marré pjesé ne votim: 89
Té pranishém gé nuk kané votuar: 49

Vot i amendaments | Z tedin2 Duks dha Z Dele 175 {Ookument kequar, 20 Juk-24 22°01.29)



001
002
003
004
005
006
007
008
009
010
011
012
013
014
015
016
017
018
019
020
021
022
023
024
025
026
027
028
029
030
031
032
033
034
035
036
037
038
039
040
041
042
043
044
045
046

Deputeti

Mirela Pitushi
Eduard Shalsi
Bledar Cugi
Klodiana Spahiu
Paulin Sterkaj
Luan Duzha
Etilda Gjonaj
Edi Rama

Erion Brage
Elisa Spiropali
Olta Xhagka
Anila Dengj
Agron Cela
Belinda Balluku
QOgerta Manastirliu
Blendi Klosi
Qani Xhafa
Etjen Xhafaj
Petrit Doda
Pandeli Majko
Erisa Xhixho
Ferdinant Xhaferaj
Agron Duka

Sali Berisha
Oerd Bylykbashi
Kastriot Piroli
Lindita Buxheli
Hatixhe Konomi
Jurgis Cyrbja
Petrit Vasili
Tritan Shehu
Ramadan Likaj
Gazment Bardhi
Bledjon Nallbati
Agron Gjekmarkaj
Meri Markigi
Elda Hoti

Ulsi Manja
Lulzim Basha
Fatmir Xhafaj
Klotilda Bushka
Xhelal Mziu
Vulinet Sinaj
Asllan Dogjani
Sorina Koti
Saimir Hasalla

votm ansendamanty s 2 Mednn,Z Duks dhe 2 Unle 2

REZULTATI | DETAIUAR | VOTIMIT

Grupi Parlamentar

Rezultati

Kundér
Kundér
Kundér
Kundér
Pro
Kundér
Kunder
Nuk votoi
Kundér
Kundér
Kundér
Kundér
Kundér
Kundér
Nuk votoi
Kundér
Pro
Kundér
Nuk votoi
Kundér
Nuk votoi
Nuk votoi
Pro

Jo i pranishém
Nuk votoi
Nuk votoi
Kundér
Kundér
Kundér
Pro

Nuk votoi
Nuk votoi
Nuk votoi
Nuk votoi
Nuk votoi
Kundér
Nuk votoi
Kundér
Pro
Kundér
Kundér
Nuk votoi
Kundér
Nuk votoi
Nuk votoi
Kundér

{Dukumeniii kejuar: 26 Jul 24 22:01:29]



047
0438
049
050
051
052
053
054
055
056
057
058
059
060
061
062
063
064
065
066
067
063
069
070
071
072
073
074
075
076
a77
078
079
080
081
082
083
084
085
086
087
088
089
090
091
092

Deputeti

Merita Bakiu
Dasantila Tahiraj
Edmond Spaho
Emilja Koligi
Shkélgim Bullari
Aurora Mara
Eduard Ndreca
Bujar Leskaj
Lindita Metaliaj
Evis Kushi
Plarent Ndreca
Antoneta Dhima
Edona Bilali
Blerina Gjylameti
Agron Shehaj
Petro Kogi
Ludovik Hasani
Pranvera Resulaj
Mesila Boda
Monika Kryemadhi
Niko Kuri

Nasip Nago
Luljeta Bozo
Alban Xhelili
Nusret Avdulla
Shpresa Marnoj
Saimir Korreshi
Toni Gogu
Taulant Balla
Ornaldo Rakipi
Mimi Kodheli
Vangjel Dule
Tomor Alizoti
Ina Zhupa
Kreshnik Collaku
Gézim Ademaj
Gledis Celiku
Bardhyi Koligaku
Albana Vokshi
Frrok Gjini

Ervin Salianji
Eralda Bano
Seladin Jakupllari
Shpétim Idrizi
Ermoneia Valikaj
Laert Duraj

REZULTATH | DETAJUAR | VOTIMIT

Grupi Parlamentar

Rezultati

Pro
Kundér
Nuk votoi
Nuk votoi
Kundér
Kundér
Kundér
Nuk votoi
Nuk votoi
Kundér
Kundér
Kundér
Kundér
Kundér
Nuk votoi
Kundér
Nuk votoi
Kundér
Nuk votoi
Nuk votoi
Kundér
Kundér
Kundér
Kundér
Nuk votoi
Kundér
Nuk votoi
Kundér
Kundér
Kundér
Kundér
Nuk votoi
Nuk votoi
Jo i pranishém
Nuk votoi
Nuk votoi
Kundér
Kundér
Nuk votoi
Kundér
Pro

Nuk votoi
Pro

Nuk votoi
Kundér
Kundér

vatim amandame W Z bedi,Z Duka dhe 2 Mte 45 [Doxument 1 knjuar 26 Jil-24 22.01:29]



REZULTATI | DETAJUAR | VOTIMIT

ID Deputeti Grupi Parlamentar Rezultati
093 Xhemai Qefalia Kundér
094 Kasém Mahmutaj Nuk votoi
095 Isuf Celaj Nuk votoi
096 Lavdrim Krrashi Kundér
097 Flamur Noka Nuk votoi
098 Anduel Tahiraj Kundér
099 Andia Ulliri Nuk votoi
100 Flamur Hoxha Pro

101 Flutura Acka Nuk votoi
102 llir Metaj Kundér
103 Jorida Tabaku Pro

104 Lefter Géshtenja Nuk votoi
105 Arbi Agalliu Nuk votoi
106 Fatmir Mediu Pro

107 Gertjan Deda Kundér
108 Niko Peleshi undér
109 Helidon Bushati Nuk votoi
110 Luan Bagi Nuk votoi
111 Tatiana Piro Kundér
112 Klevis Xhoxhi Kundér
113 Gerta Duraku Kundér
114 Arkend Balla Kundér
115 lida Dhori Muk votoi
116 llir Topi Kundér
117 Enslemvera Zake Kundér
118 Zheni Gjergji Nuk votoi
119 Orjola Pampuri | Pro

120 Teuta Ramaj : Kundér
121 Baftjar Zeqaj Kundér
122 Enkelejd Alibeaj Pro

123 Orjela Nebijaj Nuk votoi
124 Milva Ekonomi Kundér
125 Greta Bardeli Nuk votoi
126 1lir Ndraxhi Kundér
127 Lindita Nikolla Kundér
128 Ismet Begiraj Kundér
129 Fadil Nasufi Kundér
130 Dashamir Shehi Nuk votoi
131 Edi Paloka Nuk votoi
132 Dhurata Tyli Nuk votoi
133 Dashnor Sula Pro

134 Bujar Cela Kundér
135 Arben Péllumbi ; Kundér
136 Damian Gjiknuri Kundér
137 Mirela Furxhi Kundér
138 Florenc Spaho Kundér

vorm amentdamanti | 2 Mathu Z Duka dhe 2 Cule a4 /5 [Dokument § kojuar: 2u-1e-24 22:01:29]



REZULTATI I DETAIUAR | VOTIMIT

ID Deputeti Grupi Parlamentar Rezultati
139 llirian Pendavinji Kundér
140 Denis Deliu Kundér

vatm amendamaiti 2 Medit,Z Dukaihe Z Gule S [Dokumeatri kryuar. 26-0uk-24 22.03:29]



Pémbledhje e rezultatit t& votimit 26-Jul-24 22:08:22

Menyra e votimit; | hapur

Votim amendamenti i Z.Basha

ow_1"rn

“Pér njé ndryshim né nenin 4, pika 1, germa “a
(“Pér disa shtesa dhe ndryshime né ligjin nr. 10019, daté 29.12.2008 “Kodi
zgjedhor i Republikés sé Shqipérisé”, i ndryshuar”)

PERMBLEDHJA E REZULTATIT TE VOTIMIT

Té pranishém: 138

Pro: 4

Kundér: 75

Abstenim: O

Kané marré pjesé ne votim: 79

Té pranishém gé nuk kané votuar: 59

vorm misndamentt 17 Bastrs /% [Gokumentry knguar: 26-Jul 24 22:08:44]



001
002
003
004
005
006
007
008
009
010
011
012
013
014
015
016
017
018
019
020
021
022
023
024
025
026
027
028
029
030
031
032
033
034
035
036
037
038
038
040
041
042
043
044
045
046

Deputeti

Mirela Pitushi
Eduard Shalsi
Bledar Quci
Klodiana Spahiu
Paulin Sterkaj
Luan Duzha
Etilda Gjonaj
Edi Rama

Erion Brage
Elisa Spiropali
Olta Xhacka
Anila Denaj
Agron Cela
Belinda Balluku
Ogerta Manastirliu
Blendi Klosi
Qani Xhafa
Etjen Xhafaj
Petrit Doda
Pandeli Majko
Erisa Xhixho
Ferdinant Xhaferaj
Agron Duka

Sali Berisha
Oerd Bylykbashi
Kastriot Piroli
Lindita Buxheli
Hatixhe Konomi
Jurgis Cyrbja
Petrit Vasili
Tritan Shehu
Ramadan Likaj
Gazment Bardhi
Bledjon Nallbati
Agron Gjekmarkaj
Meri Markigi
Elda Hoti

Ulsi Manja
Lulzim Basha
Fatmir Xhafaj
Klotilda Bushka
Xhelal Mziu
Vullnet Sinaj
Asllan Dogjani
Sorina Koti
Saimir Hasalla

Vol armendameni 12 kasba 2/5  {Deromentis kequae: 26-5il 24 22:08:44]

REZULTATI | DETAJUAR | VOTIMIT

Grupi Parlamentar

Rezultati

Kundér
Kundér
Kundér
Kundér
Kundér
Kundér
Kundér
Nuk votoi
Kundér
Kundér
Kundér
Kundér
Kundér
Kundér
Nuk votoi
Kundér
Nuk votoi
Kundér
Nuk votoi
Kundér
Nuk votoi
Nuk votoi
Nuk votoi
Jo i pranishém
Nuk votoi
Nuk votoi
Kundér
Kundér
Kundér
MNuk votoi
Nuk votoi
Nuk votoi
Nuk votoi
Nuk votoi
Nuk votoi
Kundér
MNuk votoi
Nuk votoi
Nuk votoi
Kundér
Kundér
Nuk votoi
Kundér
Nuk votoi
Nuk votoi
Kundér



REZULTAT! | DETAJUAR | VOTIMIT

D Deputeti Grupi Parlamentar Rezultati
047 Merita Bakiu Pro
048 Dasantila Tahiraj Kundér
049 Edmond Spaho Nuk votoi
050 Emilja Koligi Nuk votoi
051 Shkétgim Bullari Kundér
052 Aurora Mara Kundér
053 Eduard Ndreca Kundér
054 Bujar Leskaj Muk votoi
055 Lindita Metaliaj Nuk votoi
056 Evis Kushi Kundér
057 Plarent Ndreca Kundér
058 Antoneta Dhima Kundér
059 Edona Bilali Kundér
060 Blerina Gjylameti Kundér
061 Agron Shehaj Nuk votoi
062 Petro Kogi Kundér
063 Ludovik Hasani Nuk votoi
064 Pranvera Resulaj : Kundér
065 Mesila Doda Nuk votoi
066 Monika Kryemadhi Nuk votoi
067 Niko Kuri Kundér
068 Nasip Nago Kundér
069 Luljeta Bozo Kundér
070 Alban Xhelili Kundér
071 Nusret Avduila Nuk votoi
072 Shpresa Marnoj Kundér
073 Saimir Korreshi Nuk votoi
074 Toni Gogu ‘ Nuk votoi
. 075 Taulant Balla Kundér
076 Ornaldo Rakipi Kundér
077 Mimi Kodheli Kundér
078 Vangjel Dule Nuk votoi
079 Tomor Alizoti Nuk votoi
080 Ina Zhupa Jo i pranishém
081 Kreshnik Collaku Nuk votoi
082 Gézim Ademaj Nuk votoi
083 Gledis Celiku Kundér
084 Bardhyl Kollgaku Kundér
085 Albana Vokshi Kundér
086 Frrok Gjini Kundér
087 Ervin Salianji Nuk votoi
088 Eralda Bano Nuk votoi
089 Seladin Jakupllari Pro
020 Shpétim Idrizi ' Nuk votoi
091 Ermonela Valikaj Kundér
092 Laert Duraj Kundér

votm amendament | ZBatha - /5 [Uokumenti b hegvar 25-1ul-24 22 DK44)



REZULTATI | DETAJUAR | VOTIMIT

ID Deputeti Grupi Parlamentar Rezultati
093 Xhemal Qefalia Kundér
054 Kasém Mahmutaj Nuk votoi
095 Isuf Celaj Nuk votoi
096 Lavdrim Krrashi Kundér
097 Flamur Noka Nuk votoi
098 Anduel Tahiraj Kundér
099 Andia Ulliri - Nuk votoi
100 Flamur Hoxha Nuk votoi
101 Fiutura Acka Nuk votoi
102 llir Metaj Kundér
103 Jorida Tabaku Nuk votoi
104 Lefter Géshtenja Nuk votoi
105 Arbi Agalliu Nuk votoi
106 Fatmir Mediu Nuk votoi
107 Gertjan Deda Kundér
108 Niko Peleshi Kundér
109 Helidon Bushati Nuk votoi
110 Luan Bagi Nuk votoi
111 Tatiana Piro Kundér
112 Klevis Xhoxhi Kundér
113 Gerta Duraku Kundér
114 Arkend Balla Kundér
115 lida Dhori Nuk votoi
115 llir Topi Kundér
117 Enslemvera Zake Kundér
118 Zheni Gjergji Nuk votoi
119 Orjola Pampuri Pro

120 Teuta Ramaj ' Kundér
121 Baftjar Zeqaj Kundér
122 Enkelejd Alibeaj Pro

123 Orjela Nebijaj Nuk votoi
124 Milva Ekonomi Kundér
125 Greta Bardeli Nuk votoi
126 llir Ndraxhi Kundér
127 Lindita Nikolla Kundér
128 Ismet Begiraj Kundér
129 Fadil Nasufi ' Kundér
130 Dashamir Shehi Nuk votoi
131 Edi Paloka Nuk votoi
132 Dhurata Tyli Nuk votoi
133 Dashnor Suta Nuk votoi
134 Bujar Cela Kundér
135 Arben Péllumbi Kundér
136 Damian Gjiknuri Kundér
137 Mirela Furxhi Kundér
138 Florenc Spaho Kundér

Vatim amendarant 12 Basha /5 [Dakument kbrunde 26-Jut 24 22:08:4)



REZULTAT! | DETAJUAR | VOTIMIT

(D Deputeti Grupi Parlamentar Rezultati
093 Xhemal Cefalia Pro

094 Kasém Mahmutaj Pro

095 Isuf Celaj Pro

096 Lavdrim Krrashi Pro

097 Flamur Noka Nuk votoi
098 Anduel| Tahiraj Kundér
099 Andia Ulliri : Nuk votoi
100 Flarnur Hoxha Pro

101 Flutura Acka Nuk votoi
102 llir Metaj Pro

103 Jorida Tabaku Pro

104 Lefter GEshtenja Pro

105 Arbi Agalliu Nuk votoi
106 Fatmir Mediu . Nuk votoi
107 Gertjan Deda Pro

108 Niko Peleshi Pro

109 Helidon Bushati Nuk votoi
110 Luan Ba¢i - Pro

111 Tatiana Piro Pro

112 Klevis Xhoxhi Pro

113 Gerta Duraku Pro

114 Arkend Balla Pro

115 lida Dhori Nuk votoi
116 llir Topi Pro

117 Enslemvera Zake Pro

118 Zheni Gjergji g Nuk votoi
119 Orjola Pampuri Nuk votoi
120 Teuta Ramaj k Pro

121 Baftjar Zeqaj : Pro

122 Enkelejd Alibeaj Nuk votoi
123 Orjela Nebijaj Nuk votoi
124 Milva Ekonomi Pro

125 Greta Bardeli Pro

126 llir Ndraxhi Pro

127 Lindita Nikolla Pro

128 ismet Beqiraj Pro

129 Fadil Nasufi i Pro

130 Dashamir Shehi Nuk votoi
131 Edi Paloka Nuk votol
132 Dhurata Tyli Pro

133 Dashnor Sula Pro

134 Bujar Cela Pro

135 Arben Pallumbi Pro

136 Damian Gjiknuri F Pro

137 Mirela Furxhi Pro

138 Florenc Spaho Pro

eotiaments . npe pripeputetesh 4/ Jogkumentn Legear: 26 4ul 24 22:20:00}



REZULTATI | DETAJUAR | VOTIMIT

iD Deputeti Grupi Parlamentar Rezultati
139 Ilirian Pendavinji Pro
140 Denis Deliu Pro
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Pémbledhje e rezultatit té votimit 26-Jul-24 22:20:25

Ményra e votimit: | hapur

Votim amendamenti i Z.Basha

“Pér njé ndryshim né nenin 8, pika 3”
(“Pér disa shtesa dhe ndryshime né ligjin nr. 10019, date 29.12.2008 “Kodi
zgjedhor i Republikés sé Shqipérisé”, i ndryshuar”)

PERMBLEDHJA E REZULTATIT TE VOTIMIT

Té pranishem: 138

Pro: 1
Kundér: 77
Abstenim: O

Kané marré pjesé ne votim: 78
Té pranishém gé nuk kané votuar: 60

wetimn arnendamentl (2 Basha 05 Dok st broguan: 26 Jal 24 22 20:45)



D

001
002
003
004
005
006
007
008
009
010
011
012
013
014
015
016
017
018
019
020
021
022
023
024
025
026
027
023
029
030
031
032
033
034
035
036
037
038
039
049
041
042
043
044
045
046

Deputeti

Mirela Pitushi
Eduard Shalsi
Bledar Cugi
Klodiana Spahiu
Paulin Sterkaj
Luan Duzha
Etilda Gjonaj
Edi Rama

Erion Brace
Elisa Spiropali
Olta Xhacka
Anila Denaj
Agron Cela
Belinda Balluku
Ogerta Manastirliu
Blendi Klosi
Qani Xhafa
Etjen Xhafa]
Petrit Doda
pandeli Majko
Erisa Xhixho
Ferdinant Xhaferaj
Agron Duka

Sali Berisha
Derd Bylykbashi
Kastriot Piroli
Lindita Buxheli
Hatixhe Konomi
Jurgis Gyrbja
Petrit Vasili
Tritan Shehu
Ramadan Likaj
Gazment Bardhi
Bledjon Nallbati
Agron Gjekmarkaj
Meri Markici
Elda Hoti

Ulsi Manja
Lulzim Basha
Fatmir Xhafaj
Klotilda Bushka
¥helal Mziu
vullnet Sinaj
Asllan Dogjani
Sorina Koti
Saimir Hasalla

REZULTATI | DETAJUARI VOTIMIT

vl ariendanenn T

Grupi Parlamentar

Basha 275 [Dovumen Reipear 26 Jul 24

22:20.45]

Rezultati

Kundér
Kundér
Kundér
Kundér
Kundér
Kundér
Kundér
Nuk votoi
Kundér
Kundér
Kundér
Kundér
Kundér
Kundér
Nuk votoi
Kundér
Nuk votoi
Kundér
Nuk votoi
Kundér
Nuk votoi
Nuk votol
Nuk votoi
Jo i pranishém
Nuk votoi
Muk votoi
Kundér
Kundér
Kunder
Nuk votoi
Nuk votoi
Nuk votoi
Nuk votoi
Nuk votoi
Nuk votoi
Kundér
Nuk votoi
Kundér
Nuk votoi
Kundér
Kundér
Nk votoi
Kundér
Nuk votoi
Nuk votoi
Kundér



REZULTATI | DETAJUAR { VOTIMIT

D Deputeti Grupi Parlamentar Rezultati
047 Merita Bakiu Nuk votoi
048 Dasantila Tahiraj Kundér
049 Edmond Spaho Nuk votoi
050 Emilja Koliqi Nuk votoi
051 Shkélgim Bullari Kundér
052 Aurora Mara Kundér
053 Eduard Ndreca - Kundér
054 Bujar Leskaj Nuk votoi
055 Lindita Metaliaj Kundér
056 Evis Kushi Kundér
057 Plarent Ndreca Kundér
058 Antoneta Dhima Kundér
059 Edona Bilali Kundér
060 Blerina Gjylameti Kundér
061 Agron Shehaj Nuk votoi
062 Petro Kogi Kundér
063 Ludovik Hasani Nuk votoi
064 Pranvera Resulaj Pro

065 Mesila Doda Nuk votoi
066 Monika Kryemadhi Nuk votoi
067 Niko Kuri Kundér
068 Nasip Naco Kundér
069 Luljetz Bozo Kundér
070 Alban Xhelili Kundér
071 Nusret Avdulla Nuk votoi
072 Shpresa Marnoj Kundér
073 Saimir Korreshi Nuk votoi
074 Toni Gogu ; Kundér
075 Taulant Balla : Kundér
076 Ornaldo Rakipi Kundér
077 Mimi Kodheli Kundér
078 Vangjel Dule Nuk votoi
079 Tomor Alizoti Nuk votoi
080 Ina Zhupa Jo i pranish&m
081 Kreshnik Collaku Nuk votoi
082 Gézim Ademaj Nuk votoi
083 Gledis Celiku Kundér
084 Bardhyl Kollgaku Kundér
085 Albana Vokshi Nuk votoi
086 Frrok Gjini Kundér
087 Ervin Salianji Nuk votoi
088 Eralda Bano Nuk votoi
089 Seladin Jakupllari Nuk votoi
090 Shpétim Idrizi . Nuk votoi
091 Ermonela Valikaj Kundér
092 Laert Duraj Kundér

voum amendament « Z Bashie 345 {Dokumenti keguse 26-Tut-24 22 (a9



REZULTATI | DETAJUAR I VOTIMIT

ID Deputeti Grupi Parlamentar Rezultati
093 Xhemal Qefalia Kundér
094 Kasém Mahmutaj Kundér
095 tsuf Celaj Nuk votoi
0%6 Lavdrim Krrashi Kundér
097 Flamur Noka - Nuk votoi
098 Anduel Tahiraj Kundér
099 Andia Ulliri ' Nuk votoi
100 Flamur Hoxha MNuk votoi
101 Flutura Acka Nuk votoi
102 llir Metaj Kundér
103 Jorida Tabaku Nuk votoi
104 Lefter Géshtenja Nuk votoi
105 Arbi Agalliu Nuk votoi
106 Fatmir Mediu Nuk votoi
107 Gertjan Deda Kundér
108 Niko Peleshi Kundér
109 Helidon Bushati Nuk votoi
110 Luan Bagi Kundér
111 Tatiana Piro Kundér
112 Klevis Xhoxhi Kundér
113 Gerta Duraku Kundér
114 Arkend Balla Kundér
115 llda Dhori Nuk votoi
116 Hlir Topi Kundér
117 Enslemvera Zake Kundér
118 Zheni Gjergji ' Nuk votoi
119 Orjola Pampuri ) Nuk votoi
120 Teuta Ramaj =y Kundér
121 Baftjar Zeqgaj Kundér
122 Enkelejd Alibeaj Nuk votoi
123 Orjela Nebijaj Nuk votoi
124 Milva Ekonomi Kundér
125 Greta Bardeli Nuk votoi
126 llir Ndraxhi Kundér
127 Lindita Nikolla Kundér
128 Ismet Beqira) Kundér
129 Fadil Nasufi Kundér
130 Dashamir Shehi Nuk votoi
131 Edi Paloka _ Nuk votoi
132 Dhurata Tyli Nuk votoi
133 Dashnor Sula Nuk votoi
134 Bujar Gela Kundér
135 Arben Péllumbi Kundér
136 Damian Gjiknuri 2 Kundér
137 Mirela Furxhi Nuk votoi
138 Florenc Spaho Kundér

volm ameng4ment 12 Basha 3 /% [Dekon entr kriguar: 26-Jul 24 22 2(5:95)



REZULTATI | DETAJUAR | VOTIMIT

D Deputeti Grupi Parlamentar Rezultati
139 firian Pendavinji Kundér
140 Denis Deliu Kundér
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001
002
003
004
005
006
007
008
009
010
011
012
013
014
015
016
017
018
019
020
021
022
023
024
025
026
027
028
029
030
031
032
033
034
035
036
037
038
039
040
041
042
043
044
045
046

Deputeti

Mirela Pitushi
Eduard Shalsi
Bledar Cugi
Klodiana Spahiu
Paulin Sterkaj
Luan Duzha
Etilda Gjonaj
£di Rama

Erion Brage
Elisa Spiropali
Olta Xhacka
Anila Denaj
Agron Cela
Belinda Balluku
Ogerta Manastirliu
Blendi Klosi
Qani Xhafa
Etjen Xhafaj
Petrit Doda
Pandeli Majko
Erisa Xhixho
Ferdinant Xhaferaj
Agron Duka

Sali Berisha
QCerd Bylykbashi
Kastriot Piroli
Lindita Buxheli
Hatixhe Konomi
Jurgis Cyrbja
Petrit Vasili
Tritan Shehu
Ramadan Likaj
Gazment Barghi
Bledjon Nallbati
Agron Gjekmarkaj
Meri Markigi
klda Hoti

Ulsi Manja
Lulzim Basha
Fatmir Xhafaj
Klotiida Bushka
Xhelal Mziu
Vulinet Sinaj
Asllan Dogjani
Sorina Koti
Saimir Hasalla

REZULTATI | DETAJUAR | VOTIMIT

VLU e ter s progekiig)

Grupi Parlamentar

[Cokysnenti | krjuar 26 Jul 24 22:21 42

Rezuitati

Pro

Pro

Pro

Pro

Pro

Pro

Pro

Nuk votoi
Pro

Pro

Pro

Pro

Pro

Pro

Nuk votoi
Pro

Pro

Pro

Nuk votoi
Pro

Nuk votoi
Pro

Nuk votoi
Jo i pranishém
Pro

Pro

Pro

Pro

Pro

Pro

Pro

Pro

Pro

Pro

Pro

Pro

Pro

Pro

Nuk votoi
Pro

Pro

Pro

Pro

Nuk votoi
Pro

Pro



REZULTATH DETAJUAR | VOTIMIT

ID Deputeti Grupi Parlamentar Rezultati
047 Merita Bakiu Nuk votoi
048 Dasantila Tahiraj Pro

049 Edmond Spaho Pro

050 Emilja Koligi Nuk votoi
051 Shkélgim Bullari Pro

052 Aurora Mara Pro

053 Eduard Ndreca Pro

0s4 Bujar Leskaj Nuk votoi
055 Lindita Metaliaj Pro

056 Evis Kushi Pro

057 Plarent Ndreca Pro

058 Antoneta Dhima Pro

059 Edona Bilali Pro

060 Blerina Gjylameti Pro

061 Apron Shehaj Nuk votoi
062 Petro Kogi Pro

063 Ludovik Hasani Pro

064 Pranvera Resulaj Pro

065 Mesila Doda Nuk votoi
066 Monika Kryemadhi Pro

067 Niko Kuri Pro

068 Nasip Nago Pro

069 Luljeta Bozo Pro

070 Alban Xhelili Pro

071 Nusret Avdulla Nuk votoi
072 Shpresa Marnoj Pro

073 Saimir Korreshi Pro

074 Toni Gogu Pro

075 Taulant Balla Pro

076 Ornaldo Rakipi Pro

077 Mimi Kodheli Pro

078 Vangjel Dule Nuk votoi
079 Tomor Alizoti Nuk votoi
080 Ina Zhupa Jloi pranishém
081 Kreshnik Collaku Nuk votoi
082 Gézim Ademaj Nuk votoi
083 Gledis Celiku Pro

084 Bardhy! Kollgaku Pro

085 Albana Vokshi Pro

086 Frrok Gjini Pro

087 Ervin Salianji Pro

088 Eralda Bano Nuk votoi
089 Seladin Jakupllari Nuk votoi
090 Shpétim idrizi Nuk votoi
091 Ermonela Valikaj Pro

092 Laert Duraj Pro

volim nd erasl progekttipn 3/ % |Dekumentokmuar 26-ul-24 22 21:42§
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093
094
095
096
097
098
099
100
101
102
103
104
105
106
107
108
109
110
111
112
113
114
115
116
117
118
119
120
121
122
123
124
125
126
127
128
129
130
131
132
133
134
135
136
137
138

Deputeti

Xhemal Qefalia
Kasém Mahmutaj
Isuf Celaj
Lavdrim Krrashi
Flamur Noka
Anduel Tahiraj
Andia Ulliri
Flamur Hoxha
Flutura Acka
{lir Metaj

Jorida Tabaku
Lefter Géshtenja
Arbi Agalliu
Fatmir Mediu
Gertjan Deda
Niko Peleshi
Helidon Bushati
Luan Bagi
Tatiana Piro
Klevis Xhoxhi
Gerta Duraku
Arkend Balla
llda Dhori

llir Topi
Enslemvera Zake
Zheni Gjergji
Orjola Pampuri
Teuta Ramaj
Baftjar Zeqaj
Enkelejd Alibeaj
Orjela Nebijaj
Milva Ekonomi
Greta Bardeli
Ilir Ndraxhi
Lindita Nikolla
Ismet Beqiraj
Fadil Nasufi
Dashamir Shehi
Edi Paloka
Churata Tyli
Dashnor Sula
Bujar Cela
Arben Péllumbi
Damian Gjiknuri
Mirela Furxhi
Florenc Spaho

REZULTATI | DETAJUAR | VOTIMIT

Grupi Parlamentar
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Rezultati

Pro

Pro

Pro

Pro

Pro

Pro

Nuk votoi
Pro

Nuk votoi
Pro

Pro

Pro

Nuk votoi
Nuk votoi
Pro

Pro

Pro

Pro

Pro

Pro

Pro

Pro

Nuk votoi
Pro

Pro

Nuk votoi
Nuk votoi
Pro

Pro
Kundér
Nuk votoi
Pro

Pro

Pro

Pro

Pro

Pro

Nuk votoi
Nuk votoi
Pro
Kundér
Pro

Pro

Pro

Pro

Pro



REZULTATI| DETAJUAR | VOTIMIT

D Deputeti Grupi Parlamentar Rezultati
139 llirian Pendavinji Pro
140 Denis Deliu Pro
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REPUBLIKA & BHOIPRRISE

KUVENDI
Nr. 23 £ L Prot. Tirang, mé 23 . ©Ff 2024
Lénda: Propozohet pér shqyrtim dhe miratim amendamenti.
Drejtuar: Znj. Lindita NIKOLLA

Kryetar e Kuvendit té Shqipérisé

e
>
=

Znj. Kryetare e Kuvendit.

N¢& mbéshtetje t& nenit 75, pikave 3 dhe 4, t& Rregullores sé¢ Kuvendit t& Shgqipérisé, propozojmé qé né
projektligjin “Pér disa shtesa dhe ndryshime né ligjin Nr. 10019 daté 29.12.2008 “Kodi zgjedhor 1
Republikés sé shqipérisé™ 1 ndryshuar 1& béhen kéto shtesa dhe ndryshime:

Neni 1
Ne nenin 8 pika 2 shtohet paragrafi:

“Né rastet kur nga rirenditja nuk rezulton q& duke filluar nga kreu i listés nj& n& tre emra t& saj 1’1 pérkasin
gjinis¢ mé pak 1€ perfaqésuar. atéheré kandidatja e treté n& k&g listé dhe né vijim njé né ¢do tre emra té
saj i pérkasin gjinis€ mé pak té pérfagésuar sipas numrit & votave qé kéto t& fundit kang marré. Mbi
bazén e ketij kriteri hartohet lista pérfundimtare q& i nénshtrohet votimit parapélqyes e rirenditur. e cila
pérdoret pér zbatimin e nenit 164 & kétij Kodi.”

DEPUTETET
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RELACION
PER
NJE AMENDIM NE “PROJEKTLIGJIN “PER DISA SHTESA DHE NDRYSHIME NE
LIGJIN NR. 10019 DATE 29.12.2008 “KODI ZGJEDHOR 1 REPUBLIKES Sk
SHQIPERISE” I NDRYSHUAR”

1. QELLIMI 1 PROJEKTAKTIT DHE OBJEKTIVAT QE SYNOHEN TE ARRIHEN

Sipas Kodit Zgjedhor aktual, partité politike jan& t& detyruara t& respektojné njé kuoté minimale
prej 30% pér pérfaqésimin e gjinisé mé pak t& p&rfaqésuar né listat e kandidatéve pér zgjedhje, me
qellim q& € sigurohet nj¢ balanc& mé e miré dhe pérfshirje mé e gjerd e grave n& pozitat e
vendimmarrjes.

Amendimi i propozuar, né projektligjin “Pér disa shtesa dhe ndryshime né ligjin nr. 10019 daté
29.12.2008 “Kodi Zgjedhor i Republikés sé Shqipérisé” i ndryshuar” paraqet njé pérpjekje pér t&
ruajtur pérfaqisimin gjinor n& politiké, n& kuotat aktuale, me synimin qé gjinia mé pak e
perfaqésuar, t€ jeté t& paktén né 30 pérqind t& kuotave dalése n& listat g€ i nénshtrohet votimit me
parapélqim, pas rirenditjes.

Ky mekanizém &shté njé hap i réndésishém drejt parandalimit té pabarazisé gjinore dhe ruajtjes sé
pérfaq€simit mé té drejté dhe t& barabarté né jetén politike t& vendit, njé standard tashmé i vendosur
dhe i garantuar né jetén parlamentare shqiptare.

. ARGUMENTIMI 1 PROJEKTAKTIT LIDHUR ME PERPARESITE,
PROBLEMATIKAT, EFEKTET E PRITSHME

Graté né Shqipéri ende po pérballen me njé séré sfidash n& angazhimin e tyre né jetén politike,
edhe pse pErbéjn t€ pakién gjysmén e elektoratit. Angazhimi i grave né sferén publike ka kaluar
pérmes disa tranzicioneve né t& kaluargn e afért t& Shqipérisg.

Pjesémarrja né politiké dhe garantimi i aksesit t& barabarts n& jetén politike jan& thelb&sore pér
zhvillimin dhe qEndrueshméring demokratike!. Né kété kuadér, Shqipéria ka béré pérpjekje t&
shumta legjislative pér t& promovuar pjesémarrjen e grave né jetén shoqérore dhe politike.

Organizmat ndérkombétaré, si Komisioni Evropian dhe Organizata pér Siguri dhe Bashképunim
né Evropé (OSBE), kané béré rekomandime pér futjen e kuotave gjinore n& kodet zgjedhore né
shumé vende, pérfshir& Shqipéring, ku u bén& pérpjekje pér t& rritur p&rfagésimin e grave né
politik&. N& vitin 2008, kéto rekomandime pérfshing nevojén pér njé sistem kuotash qé& t& siguronte
njé perfagésim mé & barabarté gjinor né listat zgjedhore, me q&llim q& t& rritej numri i grave g&
merrnin pjesé n€ vendimmarrje dhe né pozita udhéheqése.

! Barometri i Barazise Gjinore ne Partite Politike ne Shqiperi, 2023 E. Cepani, M. Rroshi




Specifikisht, organizmat ndérkombétaré theksuan réndésing e adoptimit t& kuotave gjinore pér té
adresuar pabarazité strukturore dhe pér t& siguruar q€ graté t& ken& mundési 1€ barabarta per t&
kontribuar né politiké. Kéto rekomandime ishin pjesé e njé pérpjekjeje me té gjeré pér &
pérmirésuar pérfaqésimin gjinor dhe pér té avancuar barazing gjinore né politiké dhe né sfera t&
tjera té jetés publike.

Aprovimi né Parlament i Ligjit “Pér Baraziné Gjinore” né vitin 2008, ka qeng njé arritje e
réndésishme dhe njé themel pér t& gjitha 18vizjet dhe pérpjekjet e métejshme pér barazing gjinore
né Shqipéri. N& vijim jané adresuar pérmirésime t& vazhdueshme té ligieve si Kodi Zgjedhor, Ligjit
pér Vet&qeverisien Vendore, etj., pér t& patur parashikime ligjore té cilat garantojn& né ményré
efektive barazing gjinore né politiké dhe vendimmarrje né t& gjitha nivelet. Falé p&rpjekjeve t&
panumérta té aktivistéve pér t& drejtat e njeriut, t& organizatave lokale e ndérkombtare, & grave
dhe vajzave brenda partive politike, t& politikb&résve né térési, pérfaqésimi i grave dhe vajzave n&
politiké dhe vendimmarrje &shté rritur né mé&nyré eksponenciale.

Sipas té dh&nave t& Institutit t& Statistikave (2022), pérfaqésimi i grave n& Parlamentin shqiptar ka
pésuar ndryshime t& konsiderueshme ndér vite. N& vitin 2014, nga 140 deputet&, 29 ishin gra, q&
perfagésonte 20.7%. N& vitin 2015, p&rqindja u rrit né 22.8%, me 32 gra nga 140 deputeté.

Neé vitin 2016, pati nj& rritje t& leht& me 23.6%, ku 33 deputeté ishin gra. Viti 2017 shénoi nj&
pérparim t& madh, me 41 gra nga 140 deputeté, duke arritur nj€ pérqindje prej 29.3%, € cila u mbajt
¢ njéjté edhe né vitin 2018.

Megjithaté, ng vitin 2019 dhe 2020, pérfaqésimi i grave ra né 25.7%, me 36 gra nga 140 deputet?.
N& vitin 2021, pérfaqésimi u rrit ndjesh&m n& 35.7%, me 50 gra nga 140 deputeté.

Sic vihet re, shiftat e pérfaqésimit jang historikisht mé t& lartat aty ku legjislacioni ka parashikuar
njé kuot& dhe nj& mekanizén sanksionesh & rrepta p&r zbatimin e tij. Nga ana tjetér, n€ rastet e
pérzgiedhjes s& kandidatéve pér kryetarg bashkie, p&r t& cilat legjislacioni nuk parashikon nj&
kuoté, mundésité q¥ u jepen grave nga partit& politike pér t& kandiduar jan€ shumé mé t& uléta. Pér
shembull, né zgjedhjet vendore t& vitit 2023, vetdm 15 kandidate nga 143 kandidatZ né total ishin
gra, nga t& cilat 8 u zgjodhén kryetare bashkie. N& pérpjekjet € vazhdueshme t& puntis pér fugizimin
e vajzave dhe grave n& politika, rezulton se, ndongse si rezultat i pérmirésimit t€ legjislacionit dhe
advokimit t& vazhduesh&m pér rritjen e rolit t& grave n& vendimmarrje, ka njé rritje t& ndjeshme t&
pérfaqésimit né numra, ka ende shumé barriera té cilat pengojné fugizimin real dhe shanset e
barabarta pér 1€ qené pjesé e politikés.

Peérmirésimi i legjislacionit, rregullimi i listave t& kandidatéve me kuota dhe masa t& tjera t&
ndérmarra deri tani, kané arritur njé rritje t& ndjeshme p&rsa i pérket pérfaqésimit, por fugizimi i
miréfilité realizohet me hegjen e barrierave 1€ identifikuara si pengesat kryesore nga veté graté.

Me gjith& kéto masa t& ndérmarra, pozicioni i grave ng politik& ka mbetur i brishté, si pér shkak te
mentalitetit, por edhe pér shkak té barrierave t& tjera si mungesa e aksesit n& financat politike,
dhuna mé bazé gjinore né politiké, etj. Té gjitha kéto barriera krijojng nj& klim& g& nxit pabarazi
gjinore, gjé e cila manifeston njé nivel t& ulét t& pérfshirjes s& grave né arenén politike, duke
rrezikuar késhtu qé politikat e ndérmarra t& mbeten njé pérpjekje formale pér t& pérmbushur




kérkesat ligjore. Kjo situaté rrezikon € krijojé dy realitete paralele, njéri n& etra me t€ drejtat e
grave pér (& gené té barabart€ né pozita vendimmarrése, t& pérmbushura, dhe tjetri n€ realitet me
mungesén e shanseve reale pér t& garuar dhe pér 1€ qené t& barabarta brenda partive politike. P&r
1€ pasur nj& pjesémarrje efektive t& grave né proceset politike, duhet krijuar njé sistem solid
mbéshtetjeje dhe zhvillimi pér to. Ky sistem do t& duhet t& transmetojé njé vizion t& qarté t&
barazisé gjinore né procese vendimmarrje, pér t€ inkurajuar angazhimin politik t& grave dhe pér
t"i nxitur ato drejt pérfshirjes dhe ndjekjes sé njé karriere politike.

Organizmat ndérkombétarg, si Komisioni Evropian dhe Organizata pér Siguri dhe Bashképunim
né Evropé (OSBE), kang béré rekomandime per futjen e kuotave gjinore né kodet zgjedhore né
shumé vende, perfshiré Shqipéring, ku u b¥né pérpjekje per t€ rritur pérfagésimin ¢ grave nt
politiké. Né vitin 2008, kéto rekomandime perfshing nevojén pér njé sistem kuotash qé& té siguronte
njé pérfagésim mé té barabarté gjinor né listat zgjedhore, me qéllim qé té rritej numri i grave qé
mermin pjesé né vendimmarrje dhe n& pozita udh&heqgése.

Specifikisht, organizmat ndérkombétaré theksuan réndésiné e adoptimit t& kuotave gjinore pér t&
adresuar pabarazité strukturore dhe pér t& siguruar q& graté t& ken& munddsi 1€ barabarta ptr t€
kontribuar né politiké. K&o rekomandime ishin pjesé e njé pérpjekjeje mé & gjeré pér té
pérmirésuar pérfaqésimin gjinor dhe pér 1& avancuar barazing gjinore n¢ politiké dhe ne sfera &
tjera t& jetés publike.

Referuar disa t& dhénave dhe analize & béré nga Komisioni Evropian, rezulton se: né vitin 2023,
veiém 6 Shtete Anétare arritén njé balancé gjinore mé té madhe se 40% né numrin e deputetéve té
tyre, ndérsa 7 Shiete Anéiare kishin mé pak se 25% deputete femra. Parlamenti Evropian éshié
afér njé balance gjinore té anétaréve prej 40% gra dhe 60% burra. Nga janari 2024, vetém 5
Shiete Anétare nga 27 kané gra si kryetare 1€ shtetit. Né nivel global, graté mbajné vetém 26. 7%
1é vendeve né parlament, 35.5% 1¢ vendeve né geverisjen lokale dhe vetém 28.2% té pozita té
menaxhimit né vendin e punés. Me ritmin aktual 1¢ ngadalshém 1€ ndryshimeve, pjesa e grave né
pozital e mencxhimit né vendin e punés do 1é arrijé vetém 30% deri né vitin 2050. Komisioni do ¢
mbéshtesé Shtelet Anétare né zhvillimin dhe zbatimin e strategjive mé efektive pér té rritur numrin
e grave né pozitat e vendimmarrjes, si¢ éshté introduktimi i listave zgjedhore me balancé gjinore
qé cojné né politika mé té mira, né njé kulturé anti-diskriminimi dhe anti-seksizmi dhe né
demokraci mé té forta qé adresojné mé miré nevojal e ndryshme shogérore. Ndérkohg, sa i takon
Shqipérisé, pas zgjedhjeve parlamentare né vitin 2021, Komisioni béri két& vler&sim: “Graté
vazhdojné té jené 1é nénpérfagqésuara né politiké.”

Gjithashtu, Misioni i Vézhgimit t& Zgjedhjeve t¢ OSBE/ODIHR vérejti se partité kryesore
pérpigeshin € rrisnin rolin dhe dukshmérisé e grave si kandidate né& fushaté, dhe kuotat ¢
detyrueshme prej 30% né listat e kandidatéve u respektuan dhe, n& shumicén e rasteve, u tejkaluan.
T& dhénat nga KQZ konfirmojné se nga anktarét e zgjedhur té parlamentit, 92 jang burra (65.7%)
dhe 48 gra (34.2%). Nga 1871 kandidatét e regjistruar, 732 ishin gra. Legjistacioni zgjedhor duhet
t& sqarojé mé tej renditjen e grave kandidate ng listat pér t& rritur praniné e tyre n& pozitat fituese
dhe pérfaqésimi i grave né administrat¥n zgjedhore mbetet i pamjaftueshém, me vetém 3 nga 12
anétarét e KQZ-sk. Parlamenti i ri zgjodhi njé grua si Kryetare t& tij mé 10 Shtator.




Sipas té dhénave t& Unionit Nd&rparlamentar (IPU), Shqipéria ka njé pérqindje prej 35.7% t& grave
né parlament, duke geng ndér vendet me p&rfagésimin mé té larté t& grave né rajon. Magedonia e
Veriut kryeson me 39.2%, ndérsa Kroacia ka 33.1%. N& kontrast, Bosnja dhe Herzegovina ka
pérqindje mé t& ulét: Dhoma e Pérfaqésuesve me 19% dhe Dhoma e Popujve me 13.3%. Mali i Zi
dhe Bullgaria kané pérqindje pérkatésisht prej 27.2% dhe 26.7%, ndérsa Greqia ka 23.0%.

Né Kodin Zgjedhor shqiptar, kuotat gjinore jané njé mas€ q& synon 1€ rrisé pérfagésimin e grave
né institucionet politike dhe zgjedhore. Sipas Kodit Zgjedhor, partité politike duhet t& respektojné
kuotat gjinore né listat e kandidatéve pér zgjedhjet e ndryshme, si pér zgjedhjet parlamentare ashtu
dhe pér zgjedhjet lokale.

Né pérgjithési, Kodi Zgjedhor shqiptar parashikon q& p&rfag&simi i nj& gjinie né& listat e
kandidat&ve t& mos jeté mé pak se 30%. Kjo do t& thoté se n& ¢do listé & kandidatéve q& paraqitet
pér zgjedhje, nuk duhet t& ket& mé pak se 30% kandidatg t& nj& gjinie (n& k&té rast grave). Ky &sht&
nj& mekanizém pér & siguruar q& graté t& kené njé pérfaqésim té drejt& dhe té barabart€ n& proceset
zgjedhore dhe né institucionet p&rfaqésuese.

Ky ligj &shté njé nga pérpjekjet e shumta q& jan& ndérmamré pér t& p&rmirésuar baraziné gjinore
dhe pér 18 siguruar q& p&rfaqésimi i grave né politiké t& jet& mé i larté dhe mé i drejté.

I1. PERMBLEDHJE SHPJEGUESE E PERMBAJTJES SE PROJEKTAKTIT
Né Kodin Zgjedhor i cili &ht& aktualisht n& fuqi, n& Nenin 67 parashikohet njé pérfaqésim | né
¢do 3 emra, né listat e kandidatéve t& paraqitura nga subjektet zgjedhore.

Projekligji “Pér disa Shtesa dhe ndryshime ng Ligjin nr. 10019 daté 29.12.2008 “Kodi Zgjedhor i
Republikés s& Shqip&risé” i ndryshuar, parashikon:

“Pér ¢do zoné zgjedhore né zgjedhjet pér Kuvendin njé ¢do tre emra 1€ kandidatéve té listés sé
fiksuar i pérket gjinisé mé pak té pérfagésuar dhe njé né ¢do tre emra 1€ listés shuméemérore gé i
nénshirohet votimit parapélqyes duhet t'i pérkasé gjinisé mé pak 1é pérfagésuar.”

Duke gené se me projektligjin e paragitur, ményra e zgjedhjes s& kandidatéve dhe ¢ shpérmdarjes
s& mandateve té subjekteve zgjedhore, ka ndryshuar, né njé list& t& hapur n& 2/3 dhe t&€ mbyllur ng
1/3 t& pErberjes s¢ saj, ky parashikim nuk garanton q& mandatet e fituara p&rmes list&s s& hapur t&
pérkthehen n& pérfagésim real né Kuvend. Pra ky parashikim mrezikon njé regres n& pérfaqésimin
e grave dhe vajzave n& Kuvendin e Shqipérisé.

Pér kété arsye, bazuar n& modelet e vendeve t& ndryshme t& botés, nd&r t& cilat edhe Kosova,
propozohet qé té rishikohet ky nen duke shtuar nj& mekaniz€m i cili nuk garanton vetém
piesémarrjen né listat e kandidatéve, por edhe né Kuvend.

Neni 8, Pika 2 e projektligjit shtohet paragrafi me kété p&rmbaijtje:

“Né rastet kur nga rirenditja nuk rezulton qé duke filluar nga kreu i listés njé né tre emra 1€ saj t'i
pérkasin gjinisé mé pak 1€ pérfagésuar, atéheré kandidatja e treté né kété listé dhe né vijim njé né




gdo tre emra 1€ saf i pérkasin gjinisé mé pak té pérfagésuar sipas numrit 1€ votave qé kéto té fundit
kané marré. Mbi bazén e kétij kriteri hartohet lista pérfundimtare qé i nénshirohet votimit
parapélqyes e rirenditur, e cila pérdoret pér zbatimin e nenit 164 t¢ kétij Kodi.”

1V. VLERESIMI 1 LIGJSHMERISE, KUSHTETUTSHMERISE DHE HARMONIZIMI
ME LEGJISLACIONIN NE FUQI VENDAS E NDERKOMBETAR

Amendimi i projektligjit “Pér disa shtesa dhe ndryshime n# ligjin nr. 10019 dat& 29.12.2008 “Kodi
Zgjedhor i Republikés s& Shqip&risé” i ndryshuar”, &shté hartuar dhe propozohet n& mbéshtetje t&
Kushtetutés dhe respekton legjislacionin né fugi.

V. OBJEKTIVAT E ZHVILLIMIT TE QENDRUESHEM

Ky amendim &shté né linj& me objektivat e zhvillimi t& g¢ndruesh&m, konkretisht: Objektivi nr,
5 “Arritja e barazisé gjinore dhe fuqizimi i t& gjitha grave dhe vajzave”, treguesi 5.5 “Sigurimi i
aksesit t& plot¢ 18 grave dhe i mundésive 1 barabarta pér lidership, n& t& gjitha nivelet e
vendimmartjes, né jetén politike, ekonomike dhe publike.”

Indikatorét:

3.5.1
Pérqindja q& 2&n& graté né: (a) Parlamentet Komb&tare; (b) Qeverit& Vendore.

3.5.2
Pérqindja e grave né pozicione drejtuese.

VL. RAPORTI I VLERESIMIT TE TE ARDHURAVE DHE SHPENZIMEVE
BUXHETORE
Ky amendim nuk parashikon efekte financiare né buxhetin e shtetit.
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A REPUBLIKAE SHQIPERISE
KUVENDI
SHERBIMI LEGJISLATIV
SHERBIMI JURIDIK
Ne 368 forot Tirang, mé £ . 11,2024

LENDA : Parashtimet e Kuvendit té Republikés s& Shqip#risé mbi kérkesat drejtuar
Gjykatés Kushtetuese pér gjykimin né seancé plenare publike me:

KERKUES: Partia Lévizja pér Zhvillimin Kombitar
Organizata Shqipéria “Béhet”

SUBJEKT I INTERESUAR :  Kuvendi i Shqiperisé

OBJEKT : 1.Shfuqizimi i nenit 67 t& ligjit nr. 10019, dat& 29.12.2008,
“Kodi Zgjedhor i Republikés s& Shqipsrise” i ndryshuar, me
..—nenin_5.t& ligjit 8 1/2024;-si-t&-papajtueshém-me-Kushtetuterre—-
Republikés s& Shqipérisg,

2. Pezullimi i zbatimit té gérmé&s “a” dhe “b” t& pikés 1 dhe
fjalis€ s fundit €& pikés 2 t& nenit 67 t& ligjit nr. 10019, daté
29.12.2008 “Kodi Zgjedhor i Republikés s& Shqipérisé’ i
ndryshuar, me nenin 5 & ligjit nr.81/2024,

GJYKATES KUSHTETUESE TE REPUBLIKES Si SHQIPERISE

E nderuar Kryetare,
T& nderuar Gjyqtar té Gjykatés Kushtetuese,

Me shkresén me nr.18 (P) 2024 Regj.Them daté 3.10,2024 t& Gjykatés Kushtetuese, Kuvendi &shtg
njoftuar q& né Mbledhjet e Gjyqtar&ve t& Gjykatss Kushtetuese n& dt.30.9.2024 dhe 2.1 0.2024, pas
shqyrtimit (& kérkesés s& Partisé Lévizja pér Zhvillim Kombétar si dhe kérkesés sé Organizatés
Shqipéria “Bé&het”, éshté vendosur:

f
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Deputeti

llirian Pendavinji
Denis Deliu

REZULTATI t DETAIUAR 1 VOTIMIT
Grupi Parlamentar

vetim gnrendament L 2,8aska 575 [Lokimentn s knguasr: 26-Jut 24 22:08.44]

Rezultati

Kundér
Kundér



Pémbledhje e rezultatit té votimit 26-Jul-24 22:10:14

Ményra e votimit: § hapur

"Mbas nenit 3 shtohet nje nen i ri"
(“Pér disa shtesa dhe ndryshime né ligjin nr. 10019, daté 29.12.2008 “Kodi
zgjedhor i Republikés sé Shqgipérisé”, i ndryshuar”)

PERMBLEDHJA E REZULTATIT TE VOTIMIT

Té pranishém: 138

Pro: 100

Kunder: O

Abstenim: 1

Kané marré pjesé ne votim: 101

Té pranishém gé nuk kané votuar: 37

vomm mmandament) 2 Gpknne dhe Bylykbashe 1 (Dokumznin e kequar, 26 Jul-24 23.10:281
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005
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007
008
009
010
011
012
013
014
015
016
017
018
019
020
021
022
023
024
025
026
027
028
029
030
031
032
033
034
035
036
037
038
039
040
041
042
043
044
045
046

Deputeti

Mirela Pitushi
Eduard Shalsi
Bledar Cuci
Klodiana Spahiu
Paulin Sterkaj
Luan Duzha
Etilda Gjonaj
£di Rama

Erion Brage
Elisa Spiropali
Clta Xhagka
Anila Denaj
Agron Cela
Belinda Balluku
Cgerta Manastirliu
Blendi Klosi
Qani Xhafa
Etjen Xhafaj
Petrit Doda
Pandeli Majko
Erisa Xhixho
Ferdinant Xhaferaj
Agron Duka

Sali Berisha
Oerd Bylykbashi
Kastriot Piroli
Lindita Buxheli
Hatixhe Konomi
Jurgis Cyrbja
Petrit Vasili
Tritan Shehu
Ramadan Likaj
Gazment Bardhi
Bledjon Nallbati
Agron Gjekmarkaj
Meri Markigi
Elda Hoti

Ulsi Manja
Luizim Basha
Fatmir Xhafaj
Kiotilda Bushka
Xhelal Mziu
Vullnet Sinaj
Asllan Dogjani
Sorina Koti
Saimir Hasalla

REZULTAT! | DETAJUAR | VOTIMIT

Grupi Parlamentar

Rezultati

Pro

Pro

Pro

Pro

Pro

Pro

Pro

Nuk votoi
Pro

Pro

Pro

Pro

Pro

Pro

Nuk votoi
Pro

Pro

Pro

Nuk votoi
Pro

Nuk votoi
Pro

Pro

Jo ipranishém
Pro

Pro

Pro

Pro

Pro

Pro

Pro

Pro

Pro

Pro

Nuk votoi
Pro

Pro

Pro

Nuk votoi
Pro

Pro

Nuk votoi
Pro

Nuk votoi
Pro

Pro

votyn mmendamaitt | Z Gulauri dhe Sybykiash -2 /5 [Dokumento s knfoar: 26 Jul-24 22 10:28]



REZULTATI | DETAJUAR | VOTIMIT

ID Deputeti Grupi Parlamentar Rezultati
047 Merita Bakiu Nuk votoi
048 Dasantila Tahiraj Pro

049 Edmond Spaho Pro

050 Emilja Koligi Nuk votoi
051 Shkélgim Bullan Pro

052 Aurora Mara Pro

053 Eduard Ndreca : Pro

054 Bujar Leskaj Nuk votoi
055 Lindita Metaliaj Nuk votoi
056 Evis Kushi Pro

057 Plarent Ndreca Pro

058 Antoneta Dhima Pro

059 Edona Bilali Pro

060 Blerina Gjylameti Pro

061 Agron Shehaj Nuk votoi
062 Petro Kogi Pro

063 Ludovik Hasani Pro

064 Pranvera Resulaj Pro

065 Mesila Doda Nuk votoi
066 Monika Kryemadhi Nuk votoi
067 Niko Kuri Pro

068 Nasip Naco Pro

069 Luljeta Bozo Pro

070 Alban Xhelili Pro

071 Nusret Avdulla Nuk votoi
072 Shpresa Marnoj : Pro

073 Saimir Korreshi Pro

074 Toni Gogu ’ Pro

075 Taulant Balia ' Pro

076 Ornaldo Rakipi Pro

077 Mimi Kodheli Pro

078 Vangjel Dule Nuk votoi
079 Tomor Alizoti Nuk votoi
080 Ina Zhupa Jo i pranishém
081 Kreshnik Coliaku Nuk votoi
082 Gézim Ademaj Nuk votoi
083 Gledis Celiku ' Pro

084 Bardhyl Kollgaku Pro

085 Albana Vokshi Pro

086 Frrok Gjini ' Pro

087 Ervin Salianji Pro

088 Eralda Bano Nuk votoi
089 Seladin Jakupllari Nuk votoi
090 Shpétim Idrizi - Nuk votoi
091 Ermonela Valikaj Pro

092 Laert Duraj Pro

Vot antendamants s 2 Gpknur dhe Bylykbasin 375 [Dokustent ) krjuar: 26 Jul:24 22 11:28)



093
094
095
096
097
098
099
100
101
102
103
104
105
106
107
108
109
110
111
112
113
114
115
116
117
118
119
120
121
122
123
124
125
126
127
128
129
130
131
132
133
134
135
136
137
138

REZULTATI ! DETAJUAR 1 VOTIMIT

Deputeti Grupi Parlamentar Rezultati
Xhemal Qefalia Pro
Kasém Mahmutaj Pro
Isuf Celaj ¥ Pro
Lavdrim Krrashi Pro
Flamur Noka . Pro
Anduel Tahiraj Pro
Andia Ulliri : Nuk votoi
Flamur Hoxha Nuk votoi
Flutura Acka Nuk votoi
llir Metaj Pro
Jorida Tabaku Pro
Lefter Géshtenja Pro
Arbi Agalliu Nuk votoi
Fatmir Mediu Abstenim
Gertjan Deda Pro
Niko Peleshi Pro
Helidon Bushati Pro
Luan Bagi Pro
Tatiana Piro Pro
Klevis Xhoxhi Pro
Gerta Duraku Pro
Arkend Balia Pro
lida Dhori Nuk votoi
ifir Topi Pro
Enslemvera Zake Pro
Zheni Gjergji Nuk votoi
Orjola Pampuri Nuk votoi
Teuta Ramaj " Pro
Baftjar Zeqaj : Pro
Enkelejd Alibeaj Nuk votoi
Orjela Nebijaj Nuk votoi
Milva Ekonomi Pro
Greta Bardeli Nuk votoi
llir Ndraxhi Pro
Lindita Nikolla Pro
Ismet Begiraj Pro
Fadil Nasufi ' Pro
Dashamir Shehi Nuk votoi
Edi Paloka Nuk votoi
Dhurata Tyli ' Nuk votoi
Dashnor Sula Nuk votoi
Bujar Cela Pro
Arben Péllumbi Pro
Damian Gjiknuri : Pro
Mirela Furxhi Pro
Florenc Spaho Pro
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REZULTATI | DETAJUAR | VOTIMIT

ID Deputeti Grupi Parlamentar Rezultati
139 llirian Pendavinji Pro
140 Denis Deliu Pro
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pémbledhje e rezultatit té votimit 26-Jul-24 22:19:40

\| Ményra e votimit: | hapur

Kﬁﬁﬁ?
_Votim amendamenti i nje grupi deputetesh

“P&r njé shtesé né nenin 8, pika 2”. Né nenin 8, pika 2 shtohet njé paragraf
(“Pér disa shtesa dhe ndryshime né ligjin nr. 10019, daté 29.12.2008 “Kodi
zgjedhor i Republikés sé Shqipérisé”, i ndryshuar”)

PERMBLEDHJA E REZULTATIT TE VOTIMIT

Té pranishem: 138

Pro: 103

Kundér: 1

Abstenim: O

Kané marré pjesé ne votim: 104

Té pranishém gé nuk kané votuar: 34

votrn amendamants i gram daputetsen 1 [Gmkempsts krguar 26 ul-24 22:20r00)
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012
013
014
015
016
017
018
019
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022
023
024
025
026
027
028
029
030
031
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033
034
035
036
037
038
039
040
041
042
043
044
045
046

Deputeti

Mirela Pitushi
Eduard Shalsi
Bledar Qugi
Klodiana Spahiu
Paulin Sterkaj
Luan Duzha
Etilda Gjona)
Edi Rama

Erion Brage
Elisa Spiropali
Olta Xhacka
Anila Denaj
Agron Cela
Belinda Balluku
QOgerta Manastirliu
Blendi Klosi
Qani Xhafa
Etjen Xhafaj
Petrit Doda
Pandeli Majko
Erisa Xhixho
Ferdinant Xhaferaj
Agron Duka

Sali Berisha
Qerd Bylykbashi
Kastriot Piroli
Lindita Buxhel
Hatixhe Konomi
Jurgis Cyrbja
Petrit Vasili
Tritan Shebhu
Ramadan Likaj
Gazment Bardhi
Bledjon Nallbati
Agron Gjekmarkaj
Meri Markigi
Eida Hoti

Ulsi Manja
Lulzim Basha
Fatmir Xhafaj
Klotilda Bushka
Xhelal Mziu
Vulinet Sinaj
Asllan Dogjani
Sorina Koti
Saimir Hasalla

REZULTATI | DETAJUAR | VOTIMIT

Grupi Parlamentar

Rezultati

Pro

Pro

Pro

Pro

Pro

Pro

Pro

Nuk votoi
Pro

Pro

Pro

Pro

Pro

Pro

Nuk votoi
Pro

Pro

Pro

Nuk votoi
Pro

Nuk votoi
Pro

Nuk votoi
Jo i pranishém
Pro

Pro

Pro

Pro

Pro

Pro

Pro

Pro

Pro

Pro

Pro

Pro

Pro

Pro

Nuk votoi
Pro

Pro

Nuk votoi
Pro

Nuk votoi
Pro

Pro
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064
065
066
067
068
069
a70
071
072
073
074
075
076
077
078
079
080
081
082
083
084
085
086
087
088
089
090
091
092

Deputeti

Merita Bakiu
Dasantila Tahiraj
Edmond Spaho
Emilja Keliqi
Shkélgim Bullari:
Aurora Mara
Eduard Ndreca
Bujar Leskaj
Lindita Metaliaj
Evis Kushi
Plarent Ndreca
Antoneta Dhima
Edona Bilali
Blerina Gjylameti
Agron Shehaj
Petro Kogi
Ludovik Hasani
Pranvera Resulaj
Mesila Doda
Monika Kryemadhi
Niko Kuri

Nasip Nago
Luljeta Bozo
Alban Xhelili
Nusret Avdulla
Shpresa Marngj
Saimir Korreshi
Toni Gogu
Taulant Balla
Ornaldo Rakipi
Mimi Kodheli
Vangjel Dule
Tomor Alizoti

Ina Zhupa
Kreshnik Collaku
Gézim Ademaj
Gledis Celiku
Bardhyl Kollgaku
Albana Vokshi
Frrok Gjini

Ervin Salianji
Eralda Bano
Seladin Jakupllari
Shpétim Idrizi
Ermonela Valika)
Laert Duraj

REZULTATI } DETAJUAR | VOTIMIT

Grupi Parlamentar

Rezultati

Nuk votoi
Pro

Pro

Nuk votoi
Pro

Pro

Pro

Nuk votoi
Pro

Pro

Pro

Pro

Pro

Pro

Nuk votoi
Pro

Pro

Pro

Nuk votoi
Pro

Pro

Pro

Pro

Pro

Nuk votoi
Pro

Pro

Pro

Pro

Pro

Pro

Nuk votoi
Nuk votoi
Jo i pranishém
Nuk votoi
Nuk votoi
Pro

Pro

Pro

Pro

Pro

Nuk votoi
Nuk votoi
Nuk votoi
Pro

Pro

votim amendiments nje gripn depuietash 3 /5% [Dobmment Lkripear 26-3ul-29 22:20:000



[ Kalimi i kérkesave pér shqyrtim né seancé plenare publike,

2. Shqyrtimi né seancé plenare publike i kérkesss per pezullim e paragitur nga Partia Lévizja
pér Zhvillim Kombétar,

3. Pranimin e kérkesés pér shpejtimin e gjykimit, si dhe reduktimin e afateve pér parashtrimin
€ géndrimeve.

Kuvendi pasi u vu né dijeni pér pérfshirjen e tij si palé e interesuar e shqyrtimin e kérkesgs nga
Gjykata Kushtetuese, parashtron si mé poshté vijon:

*

I. RRETHANAT E CESHTJES

I.Kuvendi i Republikés s& Shqip&risé n& seancén plenare 1& datés 26.07.2024, ka miratuar ligjin
nr. 8172024 “Pér disa shtesa dhe ndryshime né ligjin nr. 10019, dat& 29.8.2012 “Kodi Zgjedhor i
Republikés s& Shqipérise” | ndryshuar. Ligji éshé botuar né Fletoren Zyrtare nr.132 date
31.07.2024,

2.Ligjvénési ng miratimin e ligjit ne. 81/2024 ka pasur si synim né radhé & paré reflektimin e
vendimeve t& Gjykatés Kushtetuese, zbatimi i t& cilave pérbén nje detyrim pér Ligjvéngsin. Kjo

del qarté nga pErmbajija e dispozitave t& ligjit. N& k& ményré Kuvendi kryen detyrimin e vet
kushtetues, zbaton vendimet e Gjykatés Kushtetuese né faport me legjislacionin zgjedhor dhe ne

3.Né zbatim 18 kétyre vendimeve t& Gjykatés Kushtetuese u paraqiten pér shqyrtiny dhe PEr miratim
dy nismat e fundit 1& datés 8.07.2024 dhe 18.07.2024 pér disa ndryshime né Kodin Zgijedhor.
Nismat e tjera legjislative e shtrinin propozimin ligjor pértej gEshtjes s& adresimit t& vetém (&
vendimeve t& Gjykatés Kushtetuese,

4.Amendamentet e propozuara b&jné riformulimin e nenit 67 dhe (& nenit 163 ng zbatim t& vendimi
t€ Gjykatés Kushtetuese nr. 28/2021. N kété rast Kuvendit i propozohet njé ndryshim tarésor
legjislativ pér listén e kandidateve dhe votimin parapglqyes sipas nenit 64 t& Kushtetutés,
Formulimi i propozuar, duke respektuar hapésitén e vierésimit t& Kuvendit dhe diskrecionin
legjislativ t& tij pér (& iregulluar fush&n pérkatése, paraget njé€ rregullim t& ndrysh&m normatjy nga
ai qé ka ekzistuar deri mé sot, por g€ respekton normén kushtetuese.

5.Rezuiton se Partia Lévizja p&r Zhvillim Kombétar si dhe Organizata Shqipéria “Béhet”, i jang
drejtuar Gjykatés Kushtetuese me kérkesén, pér shfugizimin i nenit 67 t& ligjit nr. 10019, date
29.12.2008 “Kodi Zgjedhor i Republikés s& Shqipérise” i ndryshuar, me nenin 5 1& ligjit 81/2024
si t€ papajtueshém me Kushtetutén e Republikés s& Shqipérise, Njékohésisht n& kerkesat e tyre
kérkojng edhe pezuilimi | zbatimit 1& germés “a” dhe “b” 1€ pikes | dhe fjalisé s& fundit t& pikés 2
€ nenit 67 t& ligjit n, 10019, dat& 29.i12.2008 “Kodi Zgjedhor i Republikés s¢ Shqipérisg’ |
ndryshuar, me nenin 5 t& ligjit nr.81/2024.



0.Referuar pgrmbaijtjes sé kérkesés kérkuesit pretendojné:

a. Neni 5 i ligjit 81/2024, me (& cilin &shie ndryshuar neni 67 i Kodit Zgjedhor, i) cénon
parimin e shtetit t& sg drejtés,ii) t& barazisé sé votés, & drejtén pér 1& zgjedhur,iij) parimin
e hierarkisé s& normave juridike, rezervén I gjore dhe barazing para ligjit. Sipas kérkuesve
Ky nen né pikat | dhe 2 (& tij, &sht& né& kundérshtim me parimet kushtetuese 1€ shtelit (& s¢
drejtés, sigurisé juridike, barazisé para ligjit, kufizimit disproporcional (& 1& drejtave &
shietasve dhe me veté frymén ¢ vendimit nr. 28/2 1 t€ Gjykatés Kushtetuese. .Se lidhéza
“dhe” e pérdorur ndérmjet shkronjés a) dhe shkronjés b) t& pikés 1 t& nenit 67 krijon
detyrimin pér t& paraqitur ng zgjedhje dy lista kandidatésh (listén e fiksuar dhe listén e
votes parapelqyese) duke sjellé si pasojé edhe zbatimin e detyrueshém t& nenit 163 i cil;
shpérndan fillimisht mandatet per kandidatét ¢ listés sé fiksuar dhe me pas p&r kandidatét
e listés parapélqyese.

b.  Zbatimi i kombinuar i neneve 67 dhe 163 perbén njé kufizim disproporcional (& s& drejtés
S€ volés, € pér pasojé edhe (€ sé drejtés PEr t& zgjedhur; pérbén cénim t& parimit té si gurisé
Juridike, sepse e drejta e votés parapélqyese ka qen& e shtriré tek (& gjithé kandidatét pa
pérjashtim né sistemin ¢ méparshém zgjedhor; pé&rbén pabarazi né ligj (diskriminim) mes
kandidaléve 1€ listés s& fiksuar krahasuar me kandidatét e listés me voté parapélqyese; si
dhe pabarazi né zgjedhje (diskriminim) midis partive politike. N& mungesé t& detyrimit pér
paragitjen e domosdoshme t& (¢ dy listave (detycim i krijuar nga prania e lidhézés “dhe”)
paitité politike do t& mund t& konkurronin né zgjedhje sipas interesit t& tyre ose né variantin
me dy lista, ose né variantin vetém me Jistén Q€ i nénshtrohet votés parapélqyese, listé e
cila pErfshin numrin e ploté & kandidatéve (& kérkuar nga ligji dhe shpéndarja e mandateve
t€ fitvara t& béhet vetém sipas késaj liste.

c. Né& pikén 2 té neni 67, rrumbullakosja e numrit t&8 mandateve q¢ nuk i nénshtrohet votimit
parapélqyes sjell cénim & dispozités kushtetuese e cila pércakton qartésisht kufirin
minimal prej 2/3 e listés Q€ do t& duhet i n&nshtrohet votimit parapélqyes. Si i tillg ky
rregullim ligjor &shté antikushtetues, argumentojné kérkuesit.

d. Ligji 81/2024 éshte ligj i miratuar ng kundérshtim me procedurén kushtetuese dhe si i tille
dubet t& shpallet antikushtetues pasi Eshté shqyituar dhe miratuar ne kundé&rshtim me
ndalimin kushtetuese t& parashikuar n& nenin 83 pika 2 dhe 3 18 Kushtetutés, N& argument
1€ kétij pretendimi, kérkuesit parashtrojng se propozimi i nismés ligjore nga ana e deputetit
Oerd Bylykbashi “Pér disa shtesa dhe ndryshime né ligjin .r 10019, datg 29, 12,2008 “Kodi
Zgjedhor”, &sht& depozituar mé daté 18.7.2024 n& Kuvendin e Shqipérisé dhe &shts
shqyrtuar né Komisionin pér Céshtjet Ligjore, Administratén Publike dhe € Drgjtat e
Njeriut né mbledhjen e datés 24.7.2024. Sipas kérkuesve ky projektligj éshté shqyrtuar né
kundérshtim me Rregulloren e Kuvendit e cila percakton né& nenin 69, pika 3 t& saj se
shqyrtimi i projektligjeve nuk mund & filloj¢ pa kaluar t& paktén dy javé nga data e
paraqitjes sé saj,

7. N& konkluzion, kérkuesit kané kérkuar nga Gjykata Kushtetuese shpalljen e ligjit 81/2024 si nje
ligj antikushtetues p&r shkak t& shkeljes s& procedurés kushtetuese té kérkuar P& miratimin e tij, e
nése kjo nuk pranohet, shpalljen antikushtetuese té lidh&zés “dhe” t€ prdorur ndérmjet shkronjave
a) dhe b) t€ pikés | t& nenit 67 t& Kodit Zgjedhor, ndryshuar me ligjin 81/2024; shpalljen
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antikushtetuese t& fjalisé s fundit & pikés 2 1€ nenit 67 & Kodil Zgjedhor, ndryshuar me ligjin
81/2024 si dhe marrjen e masés s pezullimit & zbatimit 1& ligjit deri né shqyrtimin e 1ij nga kjo
Gjykag.

8.N& lidhje me sa mé tart, Kuvendi i Shqipérisé, né cilésing e palés s¢ interesuar né kité proces,
¢mon e vleréson se kérkimet e kérkuesve Partia Lévizja pér Zhvitlim Kombétar si dhe Orpanizata
Shqipéria “Béhet”, jané & abazuara ndaj duhet (8 rrézohen.

qip 2 ) P

*
* #

I NE LIDHJE ME LEGJITIMITETIN E KERKUESVE

9. Partia Lévizja pér Zhvillimin Kombétar dhe Organizata Shqipéria “Béhet”, né kérkesat e
tyre ka ngritur disa pretendime Q€ n€ vija t& pérgjithshme kané (& b&jn¢ me cénimin e parimit ¢
shtetit & sé drejtés. N& t&rés; ngriben pretendime p&r anén procedurale t& miratimit t& ndryshimeve
né Ligjin nr.81/2024, si edhe pretendime pér pérmbajtjen e kétyre dispozitave.

10. Megjithaté né& vler&simin e kétyre pretendimeve duhet 1& kemi n& konsideraté se kérkuesil, jané
nj€ organizim vullnetar, t& themeluara né formén e paitisé politike. P&r keta arsye kéto subjekte

bien né fushéveprimin e nenit 134, pika I, gérma “gj” dhe pika 2 t& Kushtetutés, t& cilat pércaktojné
se;

1. Gjykata Kushtetuese vihet n¢ lévizje ine kérkesé 1é:

gj) partive politike;

2. Subjektet e parashikuara nga nénparagrafét ... “gi" . g
paragrafit |, 1€ kétij neni, mund té béjné kérkesé vetém pér céshije qé lidhen
me inferesat e tyre.

[1. Nga sa mé& sipgr, qartazi kérkuesit nuk klasifikohet hga subjekiet t¢ cilat jang mbarigs t&
interesit publik dhe Q€ gézojn¥ legjitimite! t& pakushtézuar ne vénien né lévizje t& Gjykatés
Kushtetuese. Kjo qasje &shté pranuar dhe nga vet€ Gjykata Kushtetuese, e cila ng vendimin e saj
nr.4, dat€ 23.2.2011, ndér & tiera &shté shprehur se:

49. Gjykata ¢mon se, Pérderisa nuk véren cenim (é 15 drejtave (¢
njeriut né kuptimin kushtetues, 1¢ preflenduara nga kérkuesi, nuk mund 16
vijojé mé tej me analizén e vierésimit 1€ pretendimeve pér cenimin e
hierarkisé sé akteve normative die 1€ kérkesave 1é nenijt 81 16 K. ushtetutés,
nga ligji objekt shqyrtimi, Gjykata véren se kéto pretendime do (& merreshin
né konsideraté vetém né plotésim t& kushtit 1& kérkuar nga pika 2 e nenit
134 t¢ Kushtetutés, pra vetém nése do 1€ rezultonte se kérkuesi kishte njé
interes real 1€ cenuar nga ligfi | kundérshtuar. Péy Pasojé, kérkiesi nuk
legjitimohet pér t¢ kérkuar kontrollin e kushtetuishmerise sé ligjit, PEr nenef
81 dhe 116 16 Kushtetures,



. .o,

12. Si¢ mund t& konstatohet nga pazazhel e mésipérme, qQartazi kérkuesit nuk gé€zojné legjitimitet
PEr t€ kundérshtuar mé vehte procedurén e miratimit 16 Ligjit nr.81/2024.

*
* *

HI. NE LIDHJE ME THEMELIN E KERKESES.

A, Né lidhje me pretendimin pér shkelje 1 Kushtetutés dhe Rregnllores sé Kuvendit

I3. Kérkuesit né parashtrimet drejtuar Gjykates Kushtetuese pretendon Ligji 81/2024 &shiz ligj
miratuar né kundérshtim me procedurén kushtetuese dhe sj i tHlE duhet (& shpatlet antikushtetues
pasi Eshté shqyrtuar dhe miratuar n€ kundérshtim me ndalimin kushtetuese t& parashikuar né nenin
83 pika 2 dhe 3 (& Kushtetutés. N& argument € kétij pretendimi, kérkuesit parashirojné se
propozimi i nismés ligjore hga ana e deputetit Oerd Bylykbashi “per disa shiesa dhe ndryshime na
ligjin .r 10019, daté 29.12.2008 “Kodi Zgjedhor”, gshii depozituar mé daté 18,7.2024 na Kuvendin
¢ Shqipérisé dhe &shts shqyituar ng Komisionin per Céshijet Ligjore, Administratén Publike dhe
(€ Drejtat e Njerjut n& mbledhjen e datés 24.7,2024. Sipas kérkuesve ky projektligj gshta shqyrtuar
né kundérshtim me Rregulloren e Kuvendit e cila pércakton né& nenin 69, pika 3 18 saj se shqyrtimi
i projektligjeve nuk mund t& fillojé pa kaluar t& paktén dy javé nga data e paraqitjes sé saj,

14.Po sipas kérkuesve, shqyrtimi projektligjit ng nje hapésirté kohore prej mé pak se dy Jjavésh,
koh& e kérkuar Pér shqyrtimin e projekiligjit me proceduré t& zakonshme, pas siell faktin g
projektligji &shte shqyrtuar me proceduré (& pershpejtuar, por nuk rezulion Q€ nga seanca plenare
e Kuvendit t¢ jetg marre nj€ vendim lidhur me shqyttimin e ketij projektligji me procedure 1
péishpejtuar. Kjo sipas kérkuesve cenon parhmin e shtetit 1& s& drejtés,

15.Né lidhje me sa pietendon kérkuesit, Kuvendi parashtron si mé poshtg vijon:

16. Nisma e datgs 18.7.2024, e paragitur nga 17 deputeté, por g& kérkuesit ne ményré jo té drejté i
referohen si nisma e deputetit Oerd Bylykbashi,! referuar pérmbajtjes s& projektligjit dire relacioni
shogérues, perbehej nga 4 nene me kats pérmbajtje:

® Neni 1, ndryshon nenin 24 & Kodit Zgjedhor, titulluar “Kompetencat e KQZ-s¢ né lidhur
ne votimin nga jashté vendis ",

® Neni 2, ndryshon nenin 25 t& Kodit Zgjedhor, titulluar “Lista e zgjedhisve qé votojné jashi
vendil”,

® Neni 3, shton nenin 25/1 t& Kodit Zgjedhur, tituljuar “Votimi nga jashié vendit dhe rezultati
zgjechor”,

® Neni 4, &shté dispozita e hyrjes né fugi,

17. Nése shikojme périnbajtjen e késaj nisme Ii gjore, kjo nuk ka iidhje me parashikimet e nenit
té Ligjit nr.81/2024, q€ ka ndryshuar nenin 67 t& Kodit Zgjedhor dhe q& &shié edhe objekt i kétij
shqyrtimi gjyqésor. Pér kété arsye, qé ne dukje, pretnedimet Q¢ kang t& béjngé me zbatimin e
rregullores s& Kuvendit, nuk kané lidhje me kété nisms legjislative,

' Ky deputet, si i vetém, ka nénshkruar shkresén perciellése 1& ketij propozimit, por nuk &shis propozues i vetém j

nismés ligjore 1¢ daigs 18.7.2024.
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18. Pavarésisht nga sa mé sipér, e shohim (& nevojshme qé (& shpjegojmé procedurén e ndjekur ng
k&t& rast, sébashky ine pretendimet p&rkatése,

19.Kuvendi i Republikés s& Shqipérisé me vendimin ny. 12, daté 10.2.2022, mirato; ngritjen ¢
Komisionit 1& Posagem Parlamentar pér Realizimin ¢ Reformés Zgjedhore dhe me vendimin
nr.48/2022 miratoi anétarésing o tij.

20.Komisionj i Posaggm u ngrit mbi bazéy e barazisg pozit&-opozité dhe y drejlua nga dy
bashkékryetarg, njé nga Partia Socialiste dhe nj€ nga Partia Demokratike.

21.0bjekti i punés sé komisionit ishte hartimi i ndryshimeve legjislative pér reformén zgjedhore,
n€ vecanti trajtimi i rekomandimeve t& raporteve té¢ OSBE/ODIHR-it pér zgjedhjet e 25 pritlit 2021
dhe pér zgjedhjet e m&parshme & patrajtuara, | rekomandimeve 1 institucioneve prgjegjése per
zgjedhjet, i partive politike parlamentare dhe organizatave jofitimprurése, Objekt i pungs e
Komisionit ishin edhe 3 vendimet e Gjykatés Kushtetuese, té cilat kishin shfugizuar dispozita 1
Kodit Zgjedhor, :

22.Gjaté ushtrimit te veprimtarisé s& tij Komisioni i Posagém ka zhvilluar disa seanca dégjimore
me pjesémarrjen e pérfagésuesve 12 shogérisé civile vendase, qé kané fushé (& pergjegjésisé sé tyre
¢eshtjel zgjedhore, (& partive politike parlamentare dhe Joparlamentare, t& insti tucioneve
shtetérore, me organizata t¢ diasporés q€ kané fushe 1& pérgjegjésise s& tyre ¢éshtjet zgjedhore.

23.Edhe pse Komisioni ishte | mbledhur, deputetg, pérfaqésues & grupeve parlamentare, si dhe
zgjedhés kang depozituar nisma ligjore né Kuvendin e Shqipérisé, (& cilat u béng piest e shqyrtimit
nga Komisioni i Posagém | Reformés Zgjedhore:

___Eygjglgﬁgj_‘fP.éndisa-ndr—yshime-dhc'shtesa“ﬁé’Iigjm nr. 10 019, daig 29, 2.2008, “Kodi Zgjedhor i

Republikés sg Shqipérisg™, ndryshuar. (22.699 zgjedhés, Kristaq Kume, 7.1 1.2022)

- Projektligj “Pér disa shtesa dhe ndryshime né ligjin nr, 10 019, daté 29.12.2008, “Kodi Zgjedhor
i Republikés s Shqipérise™ ndryshuar., (Deputet Fatmir Mediu, 8.1 1.2022)

- Projekiligj “Pér disa shtesa dhe ndryshime né ligjin nr. 10 0| 9, dat€29. 12,2018, “Kodi Zgjedhor
i Republikés s& Shqiperis&™, i ndryshuar. (Deputet Enkelejd Alibeaj, 15.11.2023)

Projektligj “Pér disa shtesa dhe ndryshime né ligjin ar. 10 019, daté 29, 2.2018, “Kodi Zgjedhor j
Republikés se Shqipérise””, | ndryshuar. (Grup deputetésh & Grupit Parlamentar 1& Paitise
Demokratike, i 1.12.2023).

24.Komisioni i Posagém Reformés zgjedhore nuk arritj konsensusin pér hartimin e njé nisme

ligiore ku t& pérfshiheshin ¢éshjet sipas objektit t& veprimlarisé s& miratuar nga Kuvendi dhe
pushoi s& funksionuar per shkak t& mbarimit té afatjt 12 miratuar nga Kuvend;,
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26.Me ngritjen e Grupit t& Dialogul u krijuan hapésira dhe kushtel e nevojshme népérmjet né
mekanizmi 18 barabarts dialogu mes shumicés dhe pakicés parlamentare, Q€ né meényre
transparente trajton me qéllim gjetien ¢ konsensusit ¢éshije q& kérkojng diskutim politik
konstruktiv e giithépérfshires, ligiet q¢ kérkojné shumice 1 cilésuar dhe tegjislacionin e nevojshém
PEr ecuring e negociatave t& anétarsimit & Shqipérise ng Bashkimin Evropian,

27.Komisioni pér Ceshtjel Ligjore, Administratén Publike dhe 1 Drejtat & Njeriut, ng mbledhjen
¢ datés 15.3.2024 mirato pérbérjen e grupit (& dialogut me 6 depultelé anéiaré 1 kétij komisionj (3
nga shumica dhe 3 nga pakica parlamentare) dhe pércaktoi se vendimmarija duhet (8 ishte me
konsensus, ndérkohe ¢do deputet i Kuvendit q€ déshironte (& jepte kontribut kishte t& drejts (&
merrie pjesé. Aktet e konsensusit € grupit u nénshtrohen procedurave parlamentare sipas
Rregullores sé Kuavendit,

procesit zgjedhor dhe mori né shqyrtim zbatimin e vendimeve t& Gjykatés Kushtetuese,

it vu né dispozicion i giithe dokumentacionj j shqyttuar nga Komisioni i Posagém pér Reformén
Zgjedhore dhe tri vendimet € Gjykatés Kushtetyese.

30.Edhe pse Grupi i Dialogut vazhdonte debatin ne lidhje me propozimei e sjella pér shtesa dhe
ndryshime 18 disa dispozitave té Kodit Zgjedhor, por nuk po arrinte konsensusin, deputeté &
Kuvendit 1& Shqipérisé dhe zgjedhés vazhdonin 18 depozitonin nisma pér shiesa dhe ndryshime né
Kodin Zgjedhor, si:

- Projektligj “Pér disa shiesa dhe ndryshime né ligjin 10 019, dat& 29.12.20 8, “Kodi Zgjedhori—
Republikés sg Shqipérisg_j ndryshuar. (Deputer A gron Duka, 24.4.2024)

- Vendim nr. 62, dag 20.6.2024, “per regjistrimin e nismés ligivénése té zgjedhésve "pe; disa
shtesa dhe ndryshime né ligjin nr. 10 019, daw 29.12.2008, “Kodi Zgjedhor i Republikés sg
Shqipérise”, (Adriatik Lapaj, 1.7.2024)

- Projektligj “Pér disa shtesa die ndryshime né ligjin nr. 10 019, dats 29.12.2018, “Kodi Zgjedhor
i Republikés s¢ Shqipgrisg””, ndeyshuar. (Grup deputetésh 12 Grupit Parlamentar t& Partise
Socialiste, 8.7.2024)

- Projektligj “Pér disa ndryshime dhe shtesa né ligjin nr. 10 019, daté 29, | 2.2008, “Kodi Zgjedhor
i Republikés s& Shqipérise™, ndryshuar. (Deputet Oerd Bylykbashi, 18.7.2024)

31.Pavar&sisht nismave t& depozituara, Grupi i Dialogut vazhdonte 12 mblidhej die t& diskutonte
né lidhje me gjetjen e dakordésisg pér té reflektugr ndryshimet né Kodin Zgjedhor.

32.Né kushtet e mungesés sé dakordésise ne lidhje me dispozitat e Kodit Zgjedhor qé do t&
rishikoheshin, Komisioni pEr Céshtjet Ligjore, Administratén Publike dhe t& Drejtat Njeriut, né
zbatim 1€ neneve 32.38 ¢z Rregullores, vendosi t& marrg né shqyrtim nismén e depozituar nga
deputets t& Grupit Parlamentar t& Partisé Socialiste, depozituar né Kuvend né datep 8.7.2024, s

Republikés s Shqipérisé nga deputeté apo zgjedhés ng ta cilat propozoheshin shtesa apo
ndryshime n& Kodin Zgjedhor,



33.Referuar procesverbalit 1& mbledhjes s& Komisionit pér Céshtjet Ligjore, Administratén Publike
dhe 1& Drejtat e Njeriut, rezufton se né mbledhjen ¢ datés 24.7.2024 Komisioni thérriti dhe dégjoi
(€ gjithé propozuesit e nismave ligjore para se t& vendoste nése ato do 1€ bashkoheshin dhe t&
shqyrtoheshin me nismén e depozituar nga deputetét e Grupit Parlamentar 1& Partjss Socialiste né
datén 8.7.2024.

34.Kjo del qarté né paragrafét 2 dhe 3 & fages 3 t& procesverbalit 1& Komisionit, ku kryetarja e
Komisionit deklaron se*.... Kolegé, né kéité seancé té gjitha nismat lidhen me ndryshime né Kodin
Zgjedhor, 1 cilat jane depozituar né bazé (¢ kuadrit ligior pér iniciativen ligjvénése té shtetayve,
si dhe nga kolegét deputete. Né fuwadér t¢ procedurés sé parashikuar né Rregulloren e Kuvendi,
do 1¢ shqyriohen sé bashku.

Ne do 1¢ nisim me shayrtimin e t¢ gjitha nismave, duke in referuar rendi kronologjik. Nisme e
depozituar mé herét do té prezaniohet e para. Sipas radhés 4€ uné kam kétu dhe njoftimeve qé jané
bere, té gjithé ata gé jané pérfagésues 1& nismétaréve, qofshin nga zgjedhésit, nga kolegér deputete
apo nga grupet parlamentare, kané konfirmuar piesémartjen dhe jané (¢ pranishém, ”

35.Ndryshe nga sa parashtron kérkuesi, nisma e deputetit Oerd Bylykbashi u lejua t'i prezantohej
Komisionit, por objekti i mbledhjes nuk ka ndryshuar, pjesé e procesit t& shqyrtimit ishte nisma e
depozituar né datén 8.7.2024, e cila pas shumé diskutimesh dhe amendamentesh (& propozuara nga
deputel&t anétarg t& Komisionit ju nénshtrua procesit (€ shqyrtimit né parim, nen Per nen dhe né
térési.

36.Gjaté diskutimit deputetét e maxhorancés mbéshtetén amendamentet e béra nga deputetét Qerd
Bylykbashi, Gazmend Bardhi dhe deputeté 18 tjerd t& pakicés parlamentare n& lidhje me votimin
nga jashté vendit. Ekspertét sé bashku me deputetét e Komisionit (pozité- o0pozit&) kané punuar
pEr t& pérmirésuar nismén me qQéllim pér t'u béré e pérshiatshme per 1€ arritur konsensusin dhe péy
ta ber€ t& ¢illg i jang referuar ndér (& tiera edhe propozimit t& deputetit Bylykbashi si anétar i
Konisionit_pér Céshijet Ligjore,- Administratén 'Publikeﬂiﬂmm si andtar
Grupit 18 Dialogut, N& pérfundim deputetét nismétars (& shumicés parlamentare pranuan qé
Komisioni 1& shqyrtonte projektligjin e dakord&suar me amendamentet e propozuara nga deputet
anétaré t&¢ Komisionit t& shumicés, si dhe & pakicés parlamentare.

37.Kjo del qarté né pasazhin e paragrafit 6 né fagen 32 t& procesverbalit 1& Komisionit, ku relator
Damian Gjiknuri propozon: “Uné propozoj qé kéto amendlime qé kemi béré né kolonén e trelé, ¢é
i kané paragitur ekspertél, 1¢ miratohen, pastaj mund té kalojmeé né diskutimin nen PEr nen, nése
ka ndonjé detaj, por Kodi Zgjedhor ésht¢ njélloj romani, qé éshté i shkruar si prozé, éshye ag i
detajuar, sa nganjéheré nuk Ié shume vend per rregulla lé tjera, pasi gjérat Jané shumé té garta.”

38.Pra, nisma e Oerd Bylykbashit nuk &shtg shqyrtuar si nismé, por thjesht &shté referuar dhe ka
shérbyer pér ekspertét dhe me pas pér Komisionin si amendamente & 0pozités, njé pjesé e 1& cilave
Jan& perfshiré mé pas ng draftin e dakordésuar.

39.Kuvendi né procesin e shgyrtimit dhe miratimit t& ligjit nr. 8172024 “Pér disa shtesa dhe
ndryshime né ligjin nr. 10 019, dat& 29.12.2018, “Kodi Zgjedhor i Republikés s& Shqipgrise,” i
ndryshuar, ka respektuar dispozitat e Rregullores s& Kuvendit, konkretisht nenin 69, pika 3, t& tij,
ne € cilén parashikohet se “Shqyrtimi i projektligieve ik mund 1¢ fillojé pa kaluar dy jave nga
data e paragitjes sé tyre, me perfashtim (¢ rasteve kur né Rregullore parashikohet ndryshe”,



40.Nése | referohemi procedwrés s¢ ndjekur nga Kuvendi, konstatojmé se nuk jemi  para
procedurés sé pérshpejuar, Kuvendi nuk ka shqyrtuar njé nisme specifike & deputetit Qerd
Bylykbashi, por éshe shqyrtuar nisma e depozituar né daizn 8.7.2024 né zbatim t& peni 09, pika
3, & Rregullores, ¢ cila ésht plotésuar sipas pércaktimeve né nenin 71 1€ Rregullores, bazuar edhe
n€ mendimet e ckspertéve, té cilét i Jané referuar edhe amendimeve & deputetéve.

41.Projekdligji i depozituar né datén 8.7.2024, pas amendimeve t& béra nga ekspertét dhe anétarét
¢ Komisionit, kénaqte ndér (& tiera edhe qéndrimin opozitar & shprehur né propozintin ¢ datés
18.7.2024, dhe pér ke arsye éshté dakordésuar nga Grupi i Dialogut dhe nga Komisioni pér
Céshtjet Ligjore, Administraién Publike dhe (& Drejtat e Njeriut g€ e ka shqyrtuar.

42.Procedura e ndjekur nga Kuvendi pér miratimin e ligjit nr. 8172024 &sht& ng respektim (¢
dispozitave kushictuese t& parashikuara nga neni 81, pikat | dhe 2, dhe neni 83, pika |, 18
Kushtetutés.Kjo del qarté dhe nga diskutimet né mbledhjen e Komisionit t& datés 24.7.2024, ku
n€ paragrafin 2 té& fages 37 18 procesverbalit kryetarja ¢ Komisionit ka sqaruar:

“...Pse béni tani sikur po diskutoni per heré t¢ paré projekiligie. Nisma e 2otit Gjiknuri, si
Peérfagésues i njé grupi deputetésh té Pariise Socialiste, shqyrtohet né té Wéjtén dité me t¢ giitha
nismat e tiera pér Kodin Zgjedhor. Eshte depozituar mé daten 8 korvik, pra ka béré kohen ¢
mjaftueshme, sipas nenit 69 (& Rregullores, qé ¢ futet ne shqyrtim. Si¢ e dini dhe si¢ ndodh
&fithmoné sipas procedurave parlamentare relatori, kétu Jané dy relatore, bashkérelatoré, (é cils
marrin nismat, shohin amendamentet qé kané veté relatoreét, caktojné darkodésing me Néri-tietrin
ose propozimet gé bén relatori, béjné tabelén, ia dérgojné komisionit dhe né Jund dalin me nje
version. Nuk éshié e théné qé ne té Vijiné me versionin e depozituar, ka edhe amendamente. Kjo
Eshté njé praktiké qé ju, zoti Alibeqj, si 1é gjithe deputelét e tjeré té Kuvendit, muk Jjeni deputet i ri,
e dini gé késhtu ndodh. Sot Ju ka ardhur me e-maif njé dokument zyriar publik, 4é ju thoté se ky
éshté versioni i depozituar, sugjerimel e relatoréve, ato do 1¢ diskutohen. Kaq! Nuk ka lidhje me

__draft té vi gpo drafi té vietsr., GHo—depuiez‘-ka-té-drejréWe“!U edhe 1€ mos e parageseé Jfare para se t¢

Jeté géshija né shqyrtim, por, duke u béré diskutimi, 1¢ béjé amendamente....

43.Nuk kemi njé nismé t& re, por kemi té nj&jtén nismé, e cila ka pésuar ndryshime nga Komisioni
pérgjaté shqyrtimit & tij sipas procedurés parlamentare, nenit 71 {& Rregullores se Kuvendit
Ritheksojmé se nisma e zoti¢ Bylykbashi nuk &shts shqyrtear nga Komisioni pér shkak se
ameitdamentet e béra tashmé reflektonin edhe géllimin e veté nismés s¢ tij.

44.Ndryshe nga sa parashtron kérkuesi, kéto amendamente jang pranuar nga propozuesit dhe jang
n€ pérputhje me qéllimin e hartuesve t& projektligjit té depozituar né datén 8.7.2024, dhe kané si
synim t€ riformulojné dispozita 1& caktuara t¢ Kodit Zgjedhor edhe sipas kéndvéshtrimit &
opozités,

45.Praktika parlamentare ka shumé raste kur projektligji i depozituar ( pavarésisht nga nismétari)
ka pésuar ndryshime thelbésore né mé shumé se 50% t& tij, heqje apo shtim kapituj, dhe nuk
kondicionohet amendamenti nga numri i dispozitave pér t& cilén &shts depozituar nisma apo dhe
nga géllimi fillestar i nismés. Népérmjet amendamenteve shtohet kuadri i ¢éshtjeve q& kérkohet (&
zgjidhen etj,

46.Edhe gjaté shqyrtimit né seancé plenare deputetét kang paraqitur amendamente, ku njé pjesé e
lyre jané miratuar gjaté shqyrtimit nen pér nen t& ligjit dhe jané bérg pjess integrale e tij.



Nga sa parashtruan Kuvendi vleréson se pretendimet e ngritura nga kérkuesi Jjané & pabazuara ng
procedurén e ndjekur nga Kuvendi né shqyrtimin dhe miratimin ¢ ligjit nr. 81/2024 “Pér disa shiesq
dhe ndryshime ne ligjin ar.10 019, daté 29.12.2008 “Kodj Zgjedhor i Republikés s& Shqipérise™,
b ndryshuar.

47.Kjo proceduré éshié ne pérputhje me Rregulloren, prakiikén parfamentare dhe nuk vjen ndesh
me asnjé dispozité & Kushtetutis q¢ lidhet me procesin ligjvénés

48. Theksojmé se Kushtetuta né nenin 8 I, pika I, parashikon se:

L. Té drejtén pér 1¢ propozuar ligie e ka Késhilli i Ministrave, ¢do
deputet, si dhe 20 mije zgjedhés.

49. Pra, Si¢ mund t& konstatohet me lehtési, nj@ nga subjektet q€ ka 1€ drejts & ndérmané nisma
ligivénése jané edhe deputetét. Pérdorimi i péremérit & pacaktuar “gdo” pérpara fjalés “deputet”,
tregon qariésisht se edhe njé deputet i vetdm, ka (€ drejtén q& 1& ndérrmaré nisma legjislative.
50. Ky koncept &shté né pérputhje edhe me parashikimet e dispozitave t& tjera kushtetuese, ku
mund t& pgrmendim fitlimisht nenin 2, pika 2 18 Kushtetutés, e cila pé€rcakton se:

2. Populii e ushtron sovranitetin nepérmyjel pérfagésuesve 1é tij ose
drejtpérsédrejti.

31, Pra, duke qené se Shqipéria éshte pércakiuar si njé republiké parlamentare (neni 1, pika 1 ¢
Kushtetutés), nga vets ligji themelor &sht pércaktuar se sovraniteti popullor ushtrohet si rregull
n€pérmjet pérfaqésuesve té tij (deputetét) dhe pérjashtimisht drejtEpérdrejié nga populli népérmjet
referendumeve t& ndryshme, t& njohura nga Kushtetuta. Kjo qasje bazohet né jurisprudencén e

Gjykatés Kushtetuese, e-cila-né-vendimin-e saj nr.25, daté-24.7.2009, ndér 1& tjera €shté shprehur
se:

13. ... Paragrafi né vifini i 1€ njéjtit nen deklaron, se “popuilli e
ushiron sovraniletin népérmjet pérfagésuesve (¢ 1ij ose drejipérdrejt”. Nga
interpretimi literal dhe historik i kétij paragrafi Givkata c¢mon, se
kushtetutébérosi ka shprehur njé preference ¢ qarté né favor (¢
demohracisé pérfugésuese.

52. Njé tjetér dispozite kushtetuese, ¢ cila shérben ng zgjidhjen e késaj ¢Eshijeje &shté edhe nenin
70, pika 1 e Kushtetutés, sipas t& cilit:

1. Deputetét pérfaqésajné popullin dhe nuk lidhen me asnjé mandat
detyrues.

53, Pér kété parashikim kushtetues, Gjykata Kushtetuese, n& vendimin e saj nr.44, daté 7.10.201 1,
ndér té tjera ka mbajtur gendrimin se;

17. Doktrina mbizotéruese e pérkufizon mandatin parlamentar si njé
aki 1€ kalimit 1é sovranitetis nga populli tek pérfagésuesit e 1ij. Pérfagésimi,
né kontekstin e mandatit parlamentar, nénkupton delegimin e 1é drejtés nga
shumé persona tek njé person i vetém beér 1€ vendosir mbi ¢éshije gé lidhen



me qeverisjen e vendit. ('do qytetar konsiderohet si mbajiés i njé copeze 16
barabarté (6 sovranitetis, i cili. i marré né shumen towle 16 tj. bén ¢
mundur marrjen e vendimeve nga mbajlesi i sovraniterit qé éshié populls,
nepermjel perfagésimis té tij nga deputets,

18 .. Mandati parlamentar. ne parim, éshié i pérgjithshem,
domethéné parlamentarer perfagésojné kombin si 16 tére dhe jo njé grup
votuesish, giithashiu ai éshie die pérfagésues, qé do 1é thoté se deputetés
nuk jané té lidhur pas ndonjé urdhri apo déshire qé vjen nga elektorati,
Parlumentarét gézojne pavarési té ploté pérballé elekioratis por edhe nduj
grupimit politik ku ata béjne piesé. Ata mund (¢ largohen apo bashkohen
sipas déshirés dhe vullnetit 1¢ tvre. Pér kété arsye, pranohet se mandati
parlamentar né njé demokraci eshié i parevokueshém,

23. Gjykata thekson se neni 70/1 i Kushtetutés parashikon
shprehimisht se deputeli gézon mandat 16 lirs Kjo mbraojije kushtetuese
shirihet natvrshém ecdje ndaj usiurimit fakiik 16 if. Deputeti ushtron
mandatin e tij (é lire nga ¢do loj ndérhyrje, né pavaresi ié ploté, dhe pa iu
nénshtruar wrdhérgve apo kérkesave 1é ndyysime, por vetém bindjes dhe
ndérgjegies sé tij. Pavarésia e mandalit 1é depwelit, Zalé ushtrimit té
veprimiarisé sé (ij, i shérben forcimit té statusit perfagésues parlamentar
duke garantuar edhe 16 drejtat e pakicés parlamentare brenda sistemiy 15
vendinunarrjes me shumice. Deputeti éshité i Tive ¢ ushtrojé funksionin e tif
HE MENYIEN mé 16 mire (& mundshme 16 zgjedhur prej tif. Nga térésia ¢
karakteristikave 9€ mbart né vetvete mandeuti parlamentar, éshié ¢ qgarté se
deputeti giaté ushtrimit e detyrés sé tij muk | nénshiroher wrdhérave,
ndvyshe nga pjesa ljetér e punonjésve ose népunésve (¢ shérbimir civil, A
pranon né ményré krefiésisht 16 live mandatin e tij dhe vendps me

—Pligiegjésing e tii+é plote mbi-mimpren e-wsthrinit i mandatit. Veprimtaria
e lij si deputet duhet té pérshkohet gjate gjithé kohss q€ ai ushtron ket
Junksion nga pergiegishméria, ndershmeria dhe korrektesa. Ky detyrim pér
deputetin fillon gé ne momentin e fillimit té meandetit parlamentar.

54. Bazuar né kéto parashikime kushtetuese q& tregojné pér statusin dhe t& drejiat ¢ deputetit,
Rregullorja ¢ Kuvendit, né nenin 71 (& saj parashikon se:

1. Cdo deputer ose Keshilli i Ministrave ka té drejté 1¢ propozojé
amendament/te gijaté shqyrtimit 16 brojekiligjit né komisionin pergjegjés.
Amendumenti paraqitet me shirim dhe i arsyeluar,

2. Amendamenti i propozuar nga Késhilli i Ministrave shogéroher
nga vierésimi i pérputhshmérisé s lif me legjislacionin e Bashkimit
Europian,

3. Komisioni pérgiegiés merr né shayrtim  amendamentin o
propozuar nga deputeti ose Késhilli i Ministrave dhe Jep shpjegime 16
arsyefuara pér miratimin ose rrézimin e tjj né raportin gé harton pér
seancén plenare.

55. Referuar késaj dispozite, rezulton se propozimi pér amendime, mund t& vij€ nga ¢do deputet,
Detyrimi & buron mbi komisionin parlamentar pérgjegjés sshte Q€ 1€ jape shpjegime 1é arsyeluara
PEr miratimin ose rrézimin e 1ij né raportin gé harton Pér seancén plenare, kusht Ky qé rezutlon
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1€ jeté plotésuar né kété rasi. Ményra se si éshté shkruar dispozita € mésipérme nuk tregon té jel
kufizuese pér llojin dhe hatyrén ¢ amendameteve qé mund & propozohen né kété fazé (s procesit
legjislativ.

56. Pérkundrazi né ato raste kur Eshtg dashur qé procesi i porpozimit (¢ amendameteve 1€ jeté e
kufizuar, kjo éshtg bes e qarté né dispozita t& tjera 1 rregullores sé Kuvendit. Mé konkretisht, kur
trajtohen géshijet e propozimit 1 amendamenteve né fazén e shqyrtimit & projeki gjeve né seance
plenare, Rregullorja e Kuvendit, né nenin 75, pika 3, ndér t& tjera shprehet se:

3. Gjuté shayrtimit nen peér nen mund té paragiten amendamente 1é
béra me shkrim. Cdo amendeament dukbet 1'i referohet permbajijes sé nji
Heni 1é vetém.

57. Pra, né kété rast ka nj€ kufizim 1& sé drejtés sé deputetéve né propozimin e amendamentéve ng
nj€ projektligj e cila diher 1% referohet pérmbajties sé i€ neni té vetém. Sig e theksuam kéré
kufizim nuk e giejmé né fazén e shqyrtimit té projektligjit né komisionet pérgjegjése.

38. Nga sa meg sipér, nisur edhe nga té drejtat kushtetuese Q€ deputetét gézojng, ku me kryesorja
€shté ajo pér nismé legjislative, propozimi i ardhur nga deputeti Oerd Bylykbashi €shté trajtuar si
amendime/propozime pér ndryshime t& nismés si depozituar mé herél dhe pér rrjedhojg éshte
shqyrtuar edhe si e ti 1€, duke mos pasur asnjé kufizim nga ana e rregullores.

B. Lidhur me Cénimin e parimit té barazisé sé VOIEs, 1€ drejién pér 1 1gjedh uniii) parimin
¢ hierarkisé sé normave Juridike,

59.Kérkuesit bé parashtrimet ¢ tyre pretendojné se neni 5 j ligjit 81/2024, me (& cilin &shis

ndryshuar neni 67 i Kodit Zgjedhor, i) c8non parimin e shtetit t€ sé drejtés, i) t& barazisé sé votés,

t& dLe,jLiin_.pér_lé_zgjedlu-lr—,ii-i-)—parimin e—hierarkist sé normave Juridike, rezervén ligiore dhe
barazinég para ligjit, Sipas kérkuesve ky nen né pikat I dhe 2 t& tij, €shté né kundérshtim me parimet
kushtetuese té shietit ¢& s& drejtés, sigurisé juridike, baraziss para ligjit, kufizimit disproporcional
t€ t& drejtave & shtetasve dhe me vetd frymén e vendimit nr. 28/2] t€ Gjykatés Kushtetuese. .Se
lidhéza “dhe” e perdorur ndérmjet shkronjés a) dhe shkronjés b) 1& pikes 1 1& nenit 67 krijon
detyrimin pér t& paraqgitur né zgjedhje dy lista kandidatésh (listén e fiksuar dhe listén e votés
parap€lqyese) duke sjellé si pasoj& edhe zbatimin ¢ detyruesh&m 1& nenit 163 cili shpgrndan
fillimisht mandatet pér kandidatét e listés s& fiksuar dhe mé pas pé& kandidats e listés
parapélqyese.

60.Per k&rkuesit ,zbatimi | kombinuar i neneve 67 dhe 163 perbén njé kufizim disproporcional 1&
s€ diejtés s& votés, e pér pasojé edhe & s& drejtés pér & zgjedhur; pérbén cénim & parimit &
sigurisé juridike, sepse e drejta e votés parapelqyese ka qens e shtriré tek t& gjithe kandidatét pa
pEtjashtim né sistemin e méparshém zgjedhor; perbén pabarazi né | igj (diskriminim) mes
kandidatéve (& listés s& fiksuar krahasuar me kandidatét e listss me voté parap&qyese; si dhe
pabarazi né zgjedhje (diskri minim) midis partive politike, N& mungesé t€ detyrimit pér paragitjen
¢ domosdoshme t& t& dy listave (detyrim i krijuar nga prania e lidh&zes “dhe”) partité politike do
€ mund t& konkurronin né zgjedhje sipas interesit 1& tyre ose né€ variantin me dy lista, ose ng
variantin velém me listén g€ i n&nshtrohet votés parapélqyese, listé e cila périshin numrin e plotg
t€ kandidatéve t¢ kerkuar nga ligji dhe shp&darja e mandateve (& fituara 1& behet vetém sipas
késaj liste.




61.Né€ pikén 2 & nenj 67, rembullakosja e numrit 1& mandateve Q€ nuk i nénshtrohet votimit
parapélqyes sjell cénim 1€ dispozités kushtetuese e cila pércakton qart@sisht kufirin minimal prej
2/3 e listés & do t& duhet ' nénshtrohet votimit parapélqyes. Si i tillé ky rregullim ligjor éshia

antikushtetues, argumentojné kérkuesit.

62.Ne lidhje me kéto pretendime Kuvendi duke ju referuar dispozitave & Kodit zgjedhor i

ndryshuar sqaron si me poshte vijon :
Kushtetuta ¢ Republikés s& Shqipérisé ne nenin 64 (& saj pércakion:

“Neni 64

1. Kuvendi pérbéhet nga 140 depuieté, ¢ zgjedhur sipas njé sistemi zgjedhjesh

proporcional me konkurrim rajonal dhe prag kombéiar,

2. Né shpérndarjen e mandateve marrin piesé subjektet zgjedhore qé arrijné pragun

kombérar.

3. Zgjedhésit gizojné 18 drejtén pér té dhiné voté parapélgyese pér kandidatsf e
listave shumemérore. Kriteret dhe rregullat pér zbatimin e sistemit zgiedhor, pér

caklimin e zonave zgiedhore, pragun kombétar, numrin e mandateve pér secilén

zoné,_shpérndarien e mandateve dhe_masén_e shiriries sé votimit_parapélaves

pércakfohen né ligiin pér zgjedhjet. Ligji pér zejedhjet garanlon qé votimit

parapélgyes 1'f nénshtrohen jo mé pak se dy té tretat e listés shumemérore dhe (&

Signroré pérfaaésim

Ligji nr. 81/2024, date 26.7.2024, “Pér disa shiesa dhe ndryshime né ligjin nr. 10 019, date

29.12.2008, “Kodi Zgjedhor i Republikés s& Shqipérise™, i ndryshuar, parashikon:

“Neni 67
Lista e kandidatéve té partive dhe hoalicioneve 1é partive politike

1. Partia politike ose koalicioni zgjedhor, né kuptim té nenit 65, Qé éshié regjistruar
né KQZ si subjekt zgjedhor per zgjedhjet né Kuvend, depoziton né KQZ pér ¢do
zoné zgjedhore, jo mé voné se 50 dité para daiés sé zgjedhjeve, listén qé Pérbéhet

nga:
a) lista shumemérore me rendilje 1¢ fiksuar 1¢ kandidatéve; dhe
b) lista shumemérore e kandidatéve € i nénshtrohen votimit parapélgyes.

2. Emrat vé listén shumemérore me renditje 1¢ fiksuar (¢ kandidatéve (6 subjektit
zgjedhor paragiten 1¢ renditura sipas rendit shifior, duke filluar nga numri njé. Pér
koalicionet pérbri emrit t& kandidatit shénoher cilés parti i pérket kandidati. Numri
i pérgjithshém i kandidatéve né listén me renditje 1é fiksuar éshié i barabarté me
numrin e mandateve pér ¢do zoné zgjedhore pjesétuar pér tre. Kur nga ky pjesétim
nuk rezulton numeér i ploté mandatesh, atéheré né rast se presja dhjetore si pasojé e
Piesétimit éshté e barabarté ose mé e madhe se 0.5 lista pérmbyllet me nmumrin e
ploté pasvendés, ndérsa kur si pasojé e piesétimit rezulton presja dhjetore mé e vogél
se 0.5, lista shumemérore me renditje 1é fiksuar e kandidateve mbyllet me nmrin e

ploté pararendss.



3. Lista shionemérore e kandidatéve gé i nénshtrohen votimit parapélgyes nga
zgjedhésit éshié e barabarié me numrin e mandateve pér ¢do zong zgjecthore.
Renditja e kandidateve béhet sipas rendit alfabetik 16 mbiemrir per secilin prej tyre.

4. Kandidati pér deputer, i regjistruar né njé listé shumeméerore né njé zone
zgjedhore, nuk mund 1é regfistrohet si i tillé pér njé zone zgjedhore tjetér, gofie
edhe pér llogari 1¢ njé partie apo koalicioni tjetér dhe as i | propozuar nga njé
grup zgjedhésish.
J. Kandidati pér deputet, i regjistruar né listén shumemérore me renditje té fiksuar
1€ partisé politike apo koalicionit, mik mund (6 Jeté njékohésisht edhe né listen
shumemérore ¢ kandidatéve per deputeté qé i nénshirohen votimit parapélqyes,
6. Pér ¢do zone zgjedhore né zgjedhjet pér Kuvendin Wé né ¢do tre emra 1é
kandidatéve té listés shumemérore me rendije 1€ fiksuar i pérket giinisé mé pak 1é
pérfagésuar dhe njé né ¢do tre emra (¢ listés shumemérore qé i nénshirohet votimir
parapélayes duhet 1'i pérkasé gjinisé mé pak té pérfagésuar....
10. Né rast mospérmbushjeje 1€ njérit prej kushteve té parashikuara né kété nen, né
lidhje me pérbérjen e listés shumemérore K, QZ-ja zbaton sanksionet ¢ parashikuara
né nenin {75 ¢ kétij Kodi.

Neni 163
Shpérudaria e mandateve pér kandidatét fitues té listés

1. Menjéheré pas pérfindimit i¢ flogaritjes sé rezultatit, sipas nenit 162 1é kétij
Kodi, KQZ-ja pérllogarit shpérndarjen e mandateve per kandidaté! Jitwes pér
secilin subjekt zgjedhor.

2. Kandidatét e listés shumemérore qé i nénshirohen votimit parapélayes rirenditen
né bazé 1& numrit mé 1é larté té votave parapélayese pér secilin kandidat, Kur mumyi

i votave éshté i barabarie, renditja pércaktohet me shoyt. Rirenditja sipas késaj pike

—pérdorel-né zbatimin-e-peni—64-(¢ kérif-Kodi: Né raster fur nga rivenditja nuk
rezulion qé duke filluar nga kreu i késaj liste, njé né ¢do tre emra i pérkel gjinisé mé
pak 1é pérfagésuar, atéheré kandidati i (rete né kété listé dhe né vijim Hjé né ¢do tre
enra 1€ saj i pérket gjinisé mé pak té pévfagésuar sipas munrit 1€ votave qé kéto ¢
Jundit kané marré. Mbi bazén e kétij kriteri 87 hartohet lista pérfindimiare gé i
nénshirohet votimit parapélqyes e renditur, e cila pérdoret peér zbatinin e nenit 164
1€ kétij Kodi.

3. Mandatet pér kandidatét Situes fillimisht shpérndahen sipas renditjes sé listés
shumemérore me renditje (¢ fiksuar 1é subjektit zgjedhor dhe né pérputhje me
renditien e kandidatéve né té dhe, né rast shierimi ¢ saj, vijohet me kandidaté
fitues 1€ virenditur t¢ listés shumemerore gé i nénshtrohen votimit parapélqyes
sipas pikés 2 té kétij neni.

4. Pérllogaritia dhe shpérndarja e mandateve, sipas nenit 162 dhe kétij neni, pér
¢do zoné zgjedhore miratohet me vendim, Vendimi mivatoher pér ¢do zone
zgfedhore mé vete. Ndaj vendimit mund 1é béhet ankint administrativ né KAS."

63.Mbi bazén e autorizimit kushtetues t& parashikuar né nenin 64, pika 3, 1& Kushtetutés, Kuvendi
ka miratuar ndryshimet né Kodin Zgjedhor ngpermjet ligjit nr. 81/2024 né bazé (2 té cilit garantohet
Q€ votimit parapélqyes t'i nénshirohen jo mé pak se dy té tretat e listés shumemérore (& kandidatéve
pér deputeté né nj& zoné zgjedhore dhe njékohé&sisht 1€ siguroje perfagésim gjinor né pétbérjen e
Kuvendit,
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64.N& ¢do kéndvéshtrim Kuvendi nuk ka bérs g€ tietér vegse ka zbatuar pércaktimel e béra ng
nenin 64 dhe ka miratuar zgjidhie ligjore G€ u permbahen kérkesave 1& Kushtetutés.

65.Lista ¢ kandidatéve gé njé subjekt zgjedhor (p.sh. parti politike) paraqet i€ njé zoné zgjedhore
(qark) sipas pércaktimeve t& béra né Kodin Zgjedhor plotéson pér pasojé kérkesat e Kushtetutés.
P.sh. Qarku i Durrésitka gjithsej 14 mandate pér deputeté,

Sipas Kodit Zgjedhor né fugi, njé subjekt zgjedhor (p.sh. parti politike) ka detyrimin & paraqesé
njé listg kandidatésh pér deputeté per ket€ qark, e cila pérbéhet nga lista me rend itje & fiksuar 14
3 = 4.66, pra 5 kandidaté pér deputeté dhe njé listé prej 14 kandidatésh pér deputeté qé i
nénshtrohen votimit parapélqyes.

66.NE total, ka njé listé té kandidatéve pér deputelé qé subjekti zgjedhor parti politike paraget ng
Qarkun e Durrésit pér votim dhe &shté 19 deputeté dhe pér 1€ cilén me shumé se 2/3 ¢ saj |
nénshtrohet votimit parapélqyes né nivelin e zongs zgjedhore. Njekohésisht kjo zgjedhje pérmban
edhe garancing q né momentin e kandidimit, né momentin ¢ zgjedhjes dhe pastaj né momentin e
krijimit t& vakancave (& sigurohet perfaqésimi i gjinisé mé pak 18 pérfaqésuar.

67.Pér zbatimin e pércaklimeve té njé norme kushtetuese mund 1€ keté mé shumé se nj¢ ményré
dhe i till& &shté rasti i nenit 64, pika 3, 18 Kushtetutés kur parashikohet shirirja e shkallés s& votimit
parapglgyes kur ng tekstin e saj pérdorel shprehja “jo mé pak se”. N& ushtrimin e diskrecionit
legjislativ t& Kuvendit s& fundmi &shté bére nj€ rregutlim i ndryshém ligjor n& Kodin Zgjedhor pér
sa i takon listés s& kandidatéve q& i nénshtrohen votimit parapélqyes dhe tashmé pa mekanizmin e
herésit, Eshté e drejté kushtetuese e Kuvendit si pushtet legjisiativ né vend t& eksplorojé, 1§ hartojé
dhe t€ miratojé zgjidhje p&r formulime ligjore q& mbéshteten nga njé shumic e cilésuar e anétaréve
t€ 1ij, por né ¢do rast duke respekiuar parimet kushietuese.

68.Kuvendi_vleréson-se—paraqgitiet-¢ kérkuesve n&thell kérkojné “t& shpallin antikushtetuese
formulimin e nenit 63, paragrafi i trets” i Kushtetutés kur kjo éshté e pamundur. Argumentet ¢
paraqitura jané & viefshme pér diskutimin perpara dhe gjaté formulimit aktual né fuqi 1& nenit 64,
paragrafi i tret€. Pér sa kohé ky debat &shié zhvilluar koh& mé paré dhe Kuvendi ka miratuar
ndryshimet kushtetuese me formulime konkrete (& bra né nenin 64, paragrafi 3, goditja e kétyre
formulimeve né Gjykatén Kushtetuese &shté e pavend. Kuvendi vetém ka zbatuar me miratimin e
ligjit zgjedhor pércaktimin e b&ré né normén kushtetuese, nenin 64, pika 3. Céshtja nése ¢ gjithé
lista € kandidatéve pér deputeté n& nj€ zon& zgjedhore duhet t’i nénshtrohet votimit parapéiqyes
nuk ka bazé kushtetuese pér sa koh& neni 64/3 percakton kufirin minimal & listés g& i nénshtrohet
votimit parapélqyes dhe q& duhet ta vendosé Kuvendi.

69.Kuvendi ¢ ka béré me ligjin q¢ miratohet me tre té pestat e 1& gjithe anétaré t& tij percaktimin e
kétij kufiri dhe respektimi i kétij formulimi kushtetues pérbén nje detyrim t& Kuvendit brenda
diskrecionit dhe hapésirss s& vlerésimit q€ t ka dhéng Kushtetuta Kuvendit. Nuk &shté rastésore qé
kjo hapésiré vlergsimi kérkon domosdoshmérish nj& shumicé 1€ cilésuar prej 3/5 e t& gjithg
anétaréve té Kuvendit.

70. Gjithashtu déshirojmé té sjellim né veéméndje se, votimi né lista & mbyllura, nuk cénon parimet
kushtetutese t& lirisé s& votés dhe kjo €shté njé géshtje qé eshte shqyrtuar edhe mé paré nga ana e
Gjykatés Kushtetuese, ¢ cila me vendimin e saj nr. 11 daté 13.03.2015, ndér t& tjera éshte shprehur
se:

15



15. Nisur nga fakii se argumenti krvesor i kérknesit ne mbéshtetje 1é kétij
prefendimi lidhet me cenimin e lirisé sé votés, Gjykata pérpara se (6
vlerésojé respektimin e kétij aspekti kushtetues nga ligivénési, ¢cmon ¢
ndalet paraprakisht né sqarimin e konceptit “votim i liré”". Duke iu referuar
Kodit té Prakiikés sé Miré né Céshtiet Zgjedhore, kuptimi | votimit té liré
peérfshin dy aspekte ¢ ndryshme, formimi i liré i vallnetit te 2gjedhésit dhe
liria e shprelyjes sé kétij vullneti, domethéné livia e procedurés sé votimir
dhe vierésimii sakté i rezultatit. Liria e zgfedhésve pér 1¢ formuar vullnetin
e tyre éshié e ndérthurur pjesérisht me parimin e shanseve 1é barabarta. Ky
aspekt, kérkon gé sheti dhe autoritetet publike, né pérgjithési, té kryejne
detyrat e tyre né menyré (€ paanshme, veganérisht pér sa i pérket pérdorinit
té mediave, vendosjes sé afisheve zgjedhore, 1é drejies pér (¢ demonstruar
né sheshe publike dhe financimit té partive dhe kandidatéve. Liria e
zgjedhésve pér 16 shprehur vulinetin e tyre kérkon, para sé gjithash,
zbatimin rigoroz 1¢ procedurés sé votimil, Né prakiiké, zgjedhésit dubet 1é
kené mundési 1é votojné pér listaf e regjistruara ose pér kandidaté, gjé gé
do 1€ thoté se atyre duhet 'u vihen né dispozicion fletét e votimit nie emrat
e kandidatéve dhe t'u krijohet mundésia 1é hedhin Sfletét e votimit ne kutire
e volimit. Shteti duhet (¢ sigurojé mjediset e dihura pér kryerjen e
veprimeve zgjedhore.

16. Gjykata véren se lidhur me aspekiin e paré 1& “votimit 1¢ liré”, e qé
lidhet me formimin e liré 18 vullnetit 1 zgjedhésve, kérkuesi nuk ka
argumentuar né nivel kushtetues se né ¢'ményré éshté cenuar ky aspeks
nga hartimi i listave té mbyllura apo pérmbajija e fletés sé votimit, Pér me
lepér, ky aspekt i ushtrimit t¢ livé ¢ votés konsiston mé sé shumti né
peérgjegjési tekniko - organizative qé u atashohen autoriteteve shietérore, se
sa né elementet substanciale té procesit 1 depozitimit 1¢ kandidaturave.
Ndérsa-tidhur-me aspektimedpregetidierme living ¢ shprehjes sé kétij
vilineti (livia e procedurés sé volinit), duke analizuar né térési pérmbajtien
e Kodit Zgjedhor, Gjykata véren se ligjii parashikon njé sistem bazé 16
publikimit t¢ listave zgjedhore me emrat e kandidatéve dhe pér rijedhojé
voluesit paraprakisht mund t¢ njilen me to. Sipas nenit 73/3 t¢ Kodjt
Zgjedhor, KQZ-ja e publikon listén e Plolé 1é kandidatéve né media dhe ne
Jagen zyrtare 1¢ saj né internet. Njé kopje e listés pév ¢do zoné zgjedhore i
dérgohel prefektit, késhillit & garkut dhe KZAZ-ve, té cilat e publikojné até
né mediat vendore dhe e shpallin né vende publike né zonén e tyre, sipas
udhézimeve 1é marra nga KQZ-ja.

7. Duke konsideruar sa mé sipér, Gjykata arrin né konkiuzionin se
argumenlet e paraqitura nga kérkuesi pér té mbéshtetur cenimin e livisé s¢
volés jané € pabazuara, si rijedhim ky pretendim i kérkuesit nuk géndron,

71. Nga sa mé sipér, Gjykata Kushtetuese e ka pércaktuar garté tashmé se votimi dhe n& lista t&
mbylluara nuk pérb&n cénim té parimit 18 barazist s& votds, Pér ks arsye, ky pretendim, jo vet&m
&sht¢ i pabazuar, por edhe nuk mundet q€ (€ merret n€ shqyrtim nga ana e Gjykatés Kushtetuese,
duke qen& se Ligji nr.8577, dat& 10.2.2000 “Peér arganizimin dhe funksionimin e Gjykatés
Kushtetuese ", i ndryshuar, né nenin 3 I/a, pika 2, gérma “dh”, ndér 18 tjera parashikon se:

2. Moskalimi i ¢éshijes né seancé plenare vendoset kur-

16



dh) kérkimet e paragitura né kérkese Jané objekt i njé vendini t¢ meparshém
1é (jykatés Kushtetuese, ...

72. Nga sa mé sipér, edhe per kéte shkak, pretnedimet q¢ ngrihen né lidhje me listat e mbyllura,
jané haptazi & pabazuara dhe nuk mundet gé & merren né shgyrtim nga ana e Gjykatés
Kushtetuese,

73. Pérsa i pérket rastit, ku nga pjes€timi nuk rezulton nj& numér i ploté mandatésh, kéto jané
rregullime (€ vogla q& vijné si rezultat i rregullave matematikore, Numri i deputetéve qé dalin pér
¢do qark, pércaktohen né bazé (8 numrit (& popullsisé q& ka ai qark n& priudhén e votimit, Ky
numér o domosdoshmérisht, mund t& plotépjesiohet me tre, Pér Kéte arsye, u parashikua né Kodin
Zgjedhor, neni 67, pika 2, fjalia e katért, reegulli se

Kur nga ky pjesétim nuk rezulton munér i ploté mandatesh, atéheré né rasy se
presja dljetore si pasojé e pjesétimit ésiué e barabarte ose mé e madhe se 0,5
lista permbyllet me numrin e Pploté pasrendés, ndérsa kur si Pasajé e pjesétimit

rezuffon presja dhjetore mé e vogel se 0,5, lista sinumemerore me renditje 1¢
JSiksuar e kandidatéve mbyllet me numrin e plote pararendés.

74. Theksojmé se kjo gasje e ligjvéngsit éshig bazuar né nj€ zgjidhje analoge q& ka dhéng Gjykata
Kushtetuese, me vendimin e saj, me vendimin nr.40, daté 17.5.2001, ndér t& (jera &shts shprehur
se:

Pérderisa veté Kushtetuta jeh ndarjen e zonave me mumér 1é Pérafért
zgjedhésish, ajo nénkupton se barazitipmi ndérmjet tyre béhet objektivisht
i pamundur, si dhe diferencimi né numér té pranueshém zgjedhésish ge
mund (¢ krijohet ndérmjet zonave né raport me numurin mesatar (¢
zgiedltésue,..éshté—i——lejueshém dhe nuk mund -1 " Dérbéje shkak pér

antikushtetutshméri. Kjo péraférsi né numér, sigurisht qé duhet té
pérmbushet nga organi pérkatés, por nése nuk ka mundeési realizimi né
prakiiké, atéhere detyrimisht Jané kriteret e fjera, 16 cilu Jo veiém qé nuk
duhet té cénohen, por duhet (¢ ndérthuren njékohésisht me Hjéri-tjetrin pér
aq sa éshté e mundur pér té patur njé ndarje té drejté é zonave zgfedhore.

Ky koncept kushtetues gé duher respektuar nga ligivénési né ndarjen e
zonave zgjedhore, i analizuar nga ky kéndvéshtrim, merr njé kuptim edhe
e € gjeré. T¢ kuptuarit e kétij koncepti kushtetues vetém si kriter aritmetik
si dhe batimi i tij ne ményrén strikte mumerike né ndarjen e zonave
zgjedhore, sigurisht qé mund té sjell edhe cénimin e parimeve apo vierave
té tjera kushtetuese.

75. Duke ¢ paré legjislaiconin edhe né k&ndvéshtrimin ¢ késaj Jurisprudence, rregullimi qé ka
dashur t& béje ligivénési, kur numri i deputetéve pér até qark (q& &shté njé zong zgjedhore) né
henin 67, pika 2, fjalia e katért e Kodit Zgjedhor, nuk passjell antikushtetutshméri té késaj norme,
pasi &hté e kuptueshine vetvetiu Q¢ ndarja e zonave zgjedhore nuk sjell nj¢ barazi strikie, sic

pretendojné kérkuesit,



L

Jigior apo_nénligjor né-rast se-zbatimi-i-ligjit ose

I NE LIDHJE ME KERKESEN PER PEZULLIM

76.Kérkuesi, Partia ‘Lévizhja pér Zhvilim Kombétar” ne kérkesén drejluar Gjykatés Kushtetuese,
kérkon pezullimi i zbatimit t& germés “a” dhe “b” & pikés | dhe fialisé s& fundit 1& pikés 2 t& nenit
67 (& ligjit nr_ 10019, daté 29.12.2008 “Kod; Zgjedhor i Republikés s& Shqipérisé’ i ndryshuar, me
nenin 5 t& ligjit nr.81/2024.

77. Ligji nr. 8577/2000 né nenin 45 parashikon;

“1. Gjykata Kushtetuese, kiyesishi ose me kérkess 1€ palés, kur vleréson se zbatimi i ligjit
ose i aklit mund té sjellé basoja qé prekin interesa shietérore, shogéroré ose té individéve
sipas rastit, me vendim té Mbledhjes s¢ Giyqtaréve ose né seancén Plenare, urdhéron
pezullimin e ligjit ose (¢ aktit. Pezullimi vazhdon derisa vendimi pérfimdimiar i Gjykatés
Kushtetuese 1é hyjé né fugi.

2. Vendimi pér masén e pezullimit i njofiohet organit Pérkatés qé ka nxjerré ligjin ose aktin,
si dhe béhet publikimi i 1.
3.Gjykata Kushtetuese né ¢do fazé 1é shyyriimit 1é céshijes, me vendim né seancén plenare,
nnd (€ heqé masén e pezullimit,

4. Gjykata Kushietuese duhet (¢ shprehet né vendimin Pérfundimtar pér vazhdimésing ose
JO 1€ masés sé pezullimit,

5. Vendimi i Gjykatés Kushtetuese né ¢do rast jepet i arsyetuar dhe publikohet menjéheré.

78.Pra, neni 45 i ligjit nr, 8577 parashikon mundésing pér 1& pezulluar zbatimin e njé akti normatiy,

Faktitmund 1€ sellé pasoja q& prekin interesa

shtetérore, shogérore ose t& individéve.

79.Lidhur me kété nevojitet 1 sqarohet fillimisht kuptimi i "pasojés” qé parashikon dispozita. Me
k&t term gjyvkata ka kuptuar gjithmoné “pasoja (€ rénda dhe té pariparueshme” e rreguliuar nga
ligjvénési ng nenin 45, pika I, t& ligjit. Kjo piké &sht thelbésore, pasi, nése fjala “pasoja” nuk do
t& shogérohej me epitelet “t& rénda dhe t& pariparueshme™, atgheré praktikisht Gjykata do & duhej
(& pranonte absolutisht t¢ gjitha kérkesat per vendosjen ¢ masave t& pezullimit, t& cilat do ('
paragiteshin nga subjektet e interesuara, N& k&te kuptim vlerésimi i Gjykatés pér t& vendosur
pezullimin ka & béje ekskluzivisht me réndésing (seriozitetin) dhe pariparueshméring e pasojave
q€ vendimi i kundérshiuar mund t& prodhojé, para se Gjykata 1& shprehet né ményi€ pérfundimtare
mbi themelin e kérkesés.? :

80.NE rastin konkret pretendimet e ngritura nga kéckuesi p& pezullimin e shkronjave “a” dhe “b”
& pikés | dhe fjalisé sé fundit t& pikés 2 t& nenit 67 t& ligjit nr. 10 019, daté 29.12.2008 “Kodi
Zgjedhor i Republikés s& Shqipériss” pér Kuvendin éshté i pabazuar

81.Kuvendi arsyeton se nuk jemi né kushtet e zbatimit 18 nenit 45 t& ligjit nr. 8577/2000, q& Gjykata
1€ mund 1€ vendosé pezullimin e kétyre dispozita t& kérkuara nga kérkuesi Partia Lévizja pér
Zhvillim Kombétar

* Vendimi nr. 19, daté 25.4.2013, i Gjykatés Kushtetuese, parag 10.
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82.N€ parashtrimet e kérkuesit pér pezullim nuk ka analizuar pasojén e réndé q& do 1] sillte partisé
politike apo zgjedhésve pér 1& cilén Gjykata duhet t& vendoste pezullimi i menjéhershém pikés |,
shkronjat “a” dhe “b”, (& nenit 67 t& Kodit Zgjedhor, i ndryshuar, deri sa t& shprehet né ményre
perfundimtare mbi themelin e kérkesés. Pasojat e pretenduara jang hipotetike dhe dispozita pér 1&
cilén kérkohet pezullimi nuk ka dhéng asnjé efekt inbi kérkuesit.

Pér kété po i referohen pérmbajles s& nenit 67 pér t& cilén kérkuesi kérkon pezultimin e tij deri sa
Gjykata t& shpalié vendimin pérfundimtar.

83.Nése i referohemi permbajtjes sé pikés I, shkronjat “a” dhe “b”, t& Kodit Zgjedhor, i ndryshuar,
1€ & cilén thubet:

“1. Partia politike ose koalicioni zgjedhor, né kuptim 1é nenit 635, qé éshié
regjistruar né KQZ si subjekt zgjedhor pér zgjedhjet né Kuvend depoziton né
KQZ pér ¢do zone zgjedhore, Jo mé voné se 50 dité para datés sé zgjedhjeve,
listén qé pérbéhet nga.

a) lista shumemérore me renditje té fiksuar té kandidatéve: dhe

b) lista shumemeérore e kandidatéve gé i nénshirohen voliniit parapélgyer”,

rezulton se efekiet e nenit 67, pika |, shkronjat “a” dhe “b", 1& Kodit Zgjedhor, i ndryshuar, i shtrin
50 dité para zgjedhjeve.

84. Neni 8 i Kodit Zgjedhor parashikon:
“Zgjedhjet e pérgjithshme pér Kuvendin apo pér njésité e geverisies vendore
zhvillohen njéherésh ne 15 giithe tervitorin e vendit brenda periudhés qé shirihet
nga 15 prilli deri né 15 maj ose nga 15 telori deri né 15 néntor. Béfné pérjashtim
nga ky rregull rastet e parashikuara né pikat 5, 6, 7 dhe 8 1 nenit 9 1¢ ketif ligfi "

85.Referuar késaj dispozite, nése Presidenti dekreton zgjedhjel e pérgjithshme pér Kuvendin,
periudha zgjedhore do 1& Jet€ ajo midis 15 prillit deri m& 15 maj. Neni 67 i Kodit Zgjedhor, i
ndryshuar, parashikon afatin e paraqitjes sé listés shumemérore (& kandidatéve, q& do t& ishie
midis datés 23 shkurt apo 25 mars 2025 , koh& né (& cilén shqyrtimi i késaj kérkesé ne Gjykatén
Kushtetuese, nisur edhe nga vendimi i saj né mbledhjen e gjyqtaréve & datés 21.10.2024, per 1
shpejtuar afatet, do t& kets pécfunduar,

86. Pér sa analizuar ma lart, gjykojing se pretendimi per pezullimin e zbatimit té pikes 1, shkronjat
“a’ dhe “b”, & nenit 67 t& Kodit Zgjedhor, i ndryshuar, nuk pérfshihet né asnjg nga rastet e
parashikuara nga neni 45 ligjit nr. 8577/2000 dhe kérkesa dubet reézuar si e pabazuar.

Né pérfundim

Kuvendi i kérkon Gjykatés Kushtetuese ta rrézojé kérkestn si 1& pabazuar né ligi dhe Kushtetuté.




Vendim nr. 85 daté 24.12.2024
(V-85\24)

Gjykata Kushtetuese e Republikés s&¢ Shqipérisé, ¢ pérbéré nga: Holta Zagaj, Kryetare,

Marsida Xhaferllari, Sonila Bejtja , Sandér Beci, llir Toska, Genti lbrahimi, Marjana Semini,

Fiona Papajorgji, anétaré, me sekretare Enina Kotoni, n& datén 04.12.2024 mori n& shqyrtim né&

seancé plenare publike ¢éshtjen nr. 18 (P) 2024 t& Regjistrit Themeltar, q& u pérket:

KERKUES:

PARTIA “LEVIZJA PER ZHVILLIM KOMBETAR”,
pérfagésuar nga kryetar Dashamir Shehi dhe avokat Rezart Kthupi,
me autorizim.

PARTIA “NISMA THURJE”, pérfagésuar nga kryetar Endri
Shabani.

ORGANIZATA “SHQIPERIA BEHET”, pérfagésuar nga
drejtori ekzekutiv Adriatik Lapaj, me autorizim.

PARTIA “ALEANCA DEMOKRACIA E RE”, PARTIA
“LEVIZJA DEMOKRATIKE PER NDRYSHIM”, PARTIA
“KOMBETARE KONSERVATORE ALBANIA”, PARTIA
“BASHKIMI DEMOKRISTIAN SHQIPTAR”, PARTIA
“ORA E SHQIPERISE”, LULZIM BASHA, ORJOLA
PAMPURI, MERITA BAKIU, GEZIM ADEMAJ, pérfaqésuar

nga avokat Jordan Daci, me prokuré.

SUBJEKT I INTERESUAR:

OBJEKTI:

KUVENDI I REPUBLIKES SE SHQIPERISE, pérfagésuar nga

Mimoza Arbi dhe Viktor Gumi, me autorizim.

Shfuqizimi i neneve 67 dhe 163, pikat 2 dhe 3, t& ligjit nr. 10019,
daté 29.12.2008 “Kodi Zgjedhor i Republikés sé Shqipérisé”, t&



ndryshuar me nenet 5 dhe 9 té ligjit nr. 81/2024, si &
papajtueshme me Kushtetutén e Republikés sé Shqipérisé.
Pezullimi i zbatimit té neneve 67 dhe 163 té ligjit nr. 10019, daté
29.12.2008 “Kodi Zgjedhor i Republikés sé Shqipéris¢”, té
ndryshuar me nenet 5 dhe 9 té ligjit nr. 81/2024.

Interpretimi pérfundimtar i nenit 64 té Kushtetutés ose

shfuqizimi i tij.

BAZA LIGJORE: Nenetl,2,3,4,5,7,9, 15, pika 1, 17, 18, 22, 45, 64, 70, 83, 116,
122, 123, 124, 131, pika 1, shkronja “a”, 134, pikat 1, shkronjat
“gi”, “h”, “i” dhe 2, t& Kushtetutés sé Republikés sé Shqipérisé;
nenet 27, 28, 29, 30, 45, pika 1, 47, 49, 50 dhe 51 té ligjit nr. 8577,
daté 10.02.2000 “Pér organizimin dhe funksionimin ¢ Gjykatés
Kushtetuese té Republikés s& Shqipérisé”, t& ndryshuar (ligji nr.
8577/2000).

GJYKATA KUSHTETUESE,
pasi dégjoi relatoren e céshtjes Fiona Papajorgji, mori né shqyrtim pretendimet e
kérkuesve, partive “L&vizja pér Zhvillim Kombétar”, “Nisma Thurje”, “Aleanca Demokracia ¢
Re”, “Lévizja Demokratike pér Ndryshim”, “Kombétare Konservatore Albania”, “Bashkimi
Demokristian Shqiptar” dhe “Ora e Shqipérisé”, organizatés “Shqipéria béhet”, deputetéve Lulzim
Basha, Orjola Pampuri, Merita Bakiu dhe G&zim Ademaj, qé k&rkuan pranimin e kérkesés,
parashtrimet e subjektit t& interesuar, Kuvendit t& Republikés s&¢ Shqipérisé (Kuvendi), q€ kérkoi

rrézimin e kérkesés, mendimin me shkrim t& Avokatit t& Popullit, si dhe diskutoi ¢&shtjen n& térési,

VEREN:
1

Vendim i Gjykatés Kushtetuese
K#rkues: partité “Livizja pér Zhvillim Kombgtar”, “Nisma Thurje”, “Aleanca Demokracia ¢ Re”, “Lé&vizja
Demokratike pér Ndryshim”, “Kombétare Konservatore Albania”, “Bashkimi Demokristian Shqiptar”, “Ora e
Shqip&risé”, organizata “Shqipéria behet”, Lulzim Basha, Orjola Pampuri, Merita Bakiu dhe G#zim Ademaj.
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Rrethanat e ¢éshtjes

1. Kuvendi ka miratuar ligjiin nr. 115/2020, dat&¢ 30.07.2020 “Pér disa shtesa dhe
ndryshime né ligjin nr. 8417, dat& 21.10.1998 “Kushtetuta ¢ Republikés s& Shqipérisg”, t&
ndryshuar”. Ky ligj ka ndryshuar nenet 64 dhe 68, pika 1, t& Kushtetutés.

2. Konkretisht, pérmbajtja e nenit 64 t& Kushtetut&s ka ndryshuar, si vijon: “I. Kuvendi
pérbéhet nga 140 deputeté, 1¢ zgjedhur sipas njé sistemi zgjedhjesh proporcional me konkurrim
rajonal dhe prag kombétar. 2. Né shpérndarjen e mandateve marrin pjesé subjektet zgjedhore gé
arrijné pragun kombétar. 3. Zgjedhésit gézojné ¢ drejtén pér té dhéné voté parapélgyese pér
kandidatét e listave shumemérore. Kriteret dhe rregullat pér zbatimin e sistemit zgjedhor, pér
caktimin e zonave zgjedhore, pragun kombétar, numrin e mandateve pér secilén zoné,
shpérndarjen e mandateve dhe masén e shivirjes sé votimit parapélgyes, pércaktohen né ligjin pér
zgjedhjet. Ligji pér zgjedhjet garanton gé votimit parapélgyes t'i nénshtrohen jo mé pak se dy té
tretat e listés shumemérore dhe té sigurojé pérfagésim giinor.”. Ndérsa pérmbajtja e nenit 68, pika
1, t& Kushtetutés ka ndryshuar si vijon: “Kandidatét pér deputeté paraqgiten né nivel zone
zgjedhore nga partité politike ose nga zgfedhésit. Njé kandidat mund té paraqitet vetém pér njé
nga subjektet propozuese, sipas késaj pike. Rregullat pér regjistrimin e kandidatéve pér deputeté
pércaktohen né ligjin pér zgjedhjet.”.

3. Pas ndryshimeve kushtetuese, Kuvendi ka miratuar ligjin nr. 118/2020, daté 05.10.2020
“Pér disa shtesa dhe ndryshime né ligjin nr. 10019, datg 29.12.2008 “Kodi Zgjedhor i Republikés
s& Shqipériss”, t& ndryshuar”, i cili, ndér t& tjera, ka ndryshuar edhe pérmbajtjen ¢ neneve 67 dhe
163 t& Kodit Zgjedhor q& lidhen me listat e kandidatéve t& partive dhe koalicioneve t& partive
politike, si dhe shpérndarjen e mandateve pér kandidatét fitues té listés. Nd&rkohg, pérmbajtja e
nenit 163 t& Kodit Zgjedhor (t& ndryshuar) i éshté nénshtruar kontrollit kushtetues nga Gjykata
Kushtetuese (Gjykata), e cila, me vendimin nr. 28, daté 30.06.2021, ka vendosur shfugizimin e
pikés 3 & nenit 163 t& atij kodi, q& parashikonte aplikimin e herésit n¢ shpérndarjen e mandateve
t& kandidatéve fitues, si t& papajtueshme me Kushtetutén.

4. Né datén 26.07.2024 Kuvendi ka miratuar ligjin nr. 81/2024 “Pér disa shtesa dhe
ndryshime né ligjin nr. 10019, dat& 29.12.2008 “Kodi Zgjedhor i Republikés s& Shqipérisé”, t&

e A TR e e
Vendim i Gjykatés Kushtetuese

Kérkues: partité “LEvizja pér Zhvillim Kombétar”, “Nisma Thurje”, “Aleanca Demokracia e Re”, “L&vizja
Demokratike pér Ndryshim”, “Kombé#tlare Konservatore Albania”, “Bashkimi Demokristian Shqiptar”, “Ora e
Shqip#rist”, organizata “Shqip&ria bshet”, Lulzim Basha, Orjola Pampuri, Merita Bakiu dhe Gézim Ademaj.
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ndryshuar”, i cili &shté botuar n& Fletoren Zyrtare nr. 132, dat& 26.7.2024 dhe ka hyrg né fuqi 15
dit€ pas botimit € tij. Pérvec parashikimeve ligjore pér votimin nga jasht& territorit t&€ Shqipérisg,
ky ligj ka riformuluar térésisht nenet 67 dhe 163 t& Kodit Zgjedhor.

5. Ké&shtu, neni 67 i kétij kodi pércakton m&nyrén e paraqitjes sé listave t&€ kandidatéve pér
zgjedhjet pér Kuvend dhe ka kété p&rmbajtje: “1. Partia politike ose koalicioni zgjedhor, né kuptim
té nenit 65, qé éshté regjistruar né KQZ si subjekt zgjedhor pér zgjedhjet né Kuvend, depoziton né
KQZ pér ¢do zoné zgjedhore, jo mé voné se 50 dité para datés sé zgjedhjeve, listén qé pérbéhet
nga: a) lista shumemérore me renditje 1¢ fiksuar (¢ kandidatéve; dhe b) lista shumemérore e
kandidatéve qé i nénshtrohen votimit parapélgyes. 2. Emrat né listén shumemérore me renditje té
Sfiksuar t¢ kandidatéve té subjektit zgjedhor paragiten té renditura sipas rendit shifror, duke filluar
nga numri njé. Pér koalicionet pérbri emrit t¢ kandidatit shénohet cilés parti i pérket kandidati.
Numri i pérgjithshém i kandidatéve né listén me renditje 1¢ fiksuar éshté i barabarté me numrin e
mandateve pér ¢do zoné zgjedhore pjesétuar pér tre. Kur nga ky pjesétim nuk rezulton numér i
ploté mandatesh, atéheré né rast se presja dhjetore si pasojé e pjesétimit éshté e barabarté ose mé
e madhe se 0,5 lista pérmbyllet me numrin e ploté pasrendés, ndérsa kur si pasojé e pjesétimit
rezulton presja dhjetore mé e vogél se 0,5, lista shumemérore me renditje té fiksuar e kandidatéve
mbyllet me numrin e ploté pararendés. 3. Lista shumemérore e kandidatéve gé i nénshirohen
votimit parapélgyes nga zgjedhésit éshté e barabarté me numrin e mandateve pér ¢do zoné
zgjedhore. Renditja e kandidatéve béhet sipas rendit alfabetik t¢ mbiemrit pér secilin prej tyre. 4.
Kandidati pér deputet, i regjistruar né njé listé shumemérore né njé zoné zgjedhore, nuk mund té
regjistrohet si i tillé pér njé zoné zgjedhore tjetér, qofté edhe pér llogari té njé partie apo koalicioni
tjetér dhe as si i propozuar nga njé grup zgjedhésish. 5. Kandidati pér deputet, i regjistruar né
listén shumemérore me renditie té fiksuar & partisé politike apo koalicionit, nuk mund (¢ jeté
njékohésisht edhe né listén shumemérore 1é kandidatéve pér deputeté gé i nénshtrohen votimit
parapélgyes. 6. Pér ¢do zoné zgjedhore né zgjedhjet pér Kuvendin njé né ¢do tre emra té
kandidatéve té listés shumemérore me renditie té fiksuar i pérket gjinisé mé pak 1é pérfagésuar
dhe njé né ¢do tre emra té listés shumemérore qé i nénshtrohet votimit parapélqyes duhet t'i

pérkasé gjinisé mé pak 1é pérfagésuar. 7. Pér zgjedhjet e organeve (¢ geverisjes vendore kandidati

Vendim i Gjykat#s Kushtetuese

Kérkues: partitd “Lévizja pér Zhvillim Kombétar”, “Nisma Thurje”, “Aleanca Demokracia e Re”, “Lévizja
Demokratike p&r Ndryshim”, “Kombé&tare Konservatore Albania”, “Bashkimi Demokristian Shqiptar”, “Ora e
Shqipérist”, organizata “Shqip&ria b&het”, Lulzim Basha, Orjola Pampuri, Merita Bakiu dhe Gézim Ademaj.
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pér kryetar té bashkisé dhe lista e kandidatéve per késhillat vendoré regjistrohen né KZAZ-né qé
mbulon njésiné e qeverisjes vendore brenda afatit té pércaktuar né kété piké. KZAZ-ja dorézon njé
kopje té listés né KQZ brenda 48 oréve. Kandidali pér kryetar té bashkisé dhe lista e kandidatéve
pér késhillat vendoreé depozitohet né KQZ né rastet kur territori i njésisé sé geverisjes vendore nuk
mbulohet nga njé KZAZ e vetme. 8. Kandidati pér kryetar bashkie apo pér késhillin e bashkisé nuk
mund 1€ regjistrohet si i tillé pér njé zoné zgjedhore tjetér, qofté edhe pér llogari té njé partie apo
koalicioni tjetér dhe as si i propozuar nga njé grup zgjedhésish. 9. Né zgjedhjet pér késhillat
bashkiaké njé né ¢do dy emra té njépasnjéshém né renditje té kandidatéve 1é subjekieve zgjedhore
duhet t'i pérkasé sé njéjiés gjini. 10. Né rast mospérmbushjeje 1& njérit prej kushieve té
parashikuara né kété nen, né lidhje me pérbérjen e listés shumemérore, KQZ-ja zbaton sanksionet
e parashikuara né nenin 175 t¢ kétij Kodi.”.

6. Neni 163 parashikon shpérndarjen e mandateve pér kandidatét fitues té listés dhe ng
pikat 2 dhe 3 ka két& p&rmbajtje: “2. Kandidatét e listés shumemérore gé i nénshtrohen votimit
parapélgyes rirenditen né bazé té numrit mé té larté & votave parapélqyese pér secilin kandidat.
Kur numri i votave éshté i barabarté, renditia pércaktohet me short. Rirenditia sipas késaj pike
pérdoret né zbatimin e nenit 164 ¢ kétij Kodi. Né rastet kur nga rirenditia nuk rezulton qé duke
filluar nga kreu i késaj liste njé né ¢do tre emra i pérket gjinisé mé pak 1é pérfaqésuar, atéheré
kandidati i treté né kété list¢ dhe né vijim njé né ¢do tre emra té saj i pérket gjinisé mé pak té
pérfaqésuar sipas numrit té votave qé kéto té fundit kané marré. Mbi bazén e kétij kriteri hartohet
lista pérfundimtare qé i nénshtrohet votimit parapélqyes e renditur, e cila pérdoret pér zbatimin e
nenit 164 té keétij Kodi. 3. Mandatet pér kandidatét fitues fillimisht shpérndahen sipas renditjes sé
listés shumemérore me renditje té fiksuar té subjektit zgjedhor dhe né pérputhje me renditjen e
kandidatéve né té dhe, né rast shterimi té saj, vijohet me kandidatét fitues 1é rirenditur t& listés
shumemérore gé i nénshirohen votimit parapélqyes sipas pikés 2 té kétij neni.”.

7. Ng datén 29.08.2024 partia “Lévizja pér Zhvillim Kombétar” (kérkuesja) i €shté
drejtuar Gjykatés, duke kérkuar shfugizimin e pikés 1, shkronjat “a” dhe “b” dhe fjalisé sé fundit
t& pikés 2 t& nenit 67 t& Kodit Zgjedhor, t& ndryshuar. Kjo k&rkesg, pasi &shté plot&suar né pérputhje
me pércaktimet e ligjit nr. 8577/2000, éshté regjistruar n& datén 30.08.2024. N& vijim, n& datén

Vendim i Gjykatés Kushtetuese
Kérkues: pantité “L&vizja pér Zhvillim Kombétar”, “Nisma Thurje”, “Aleanca Demokracia e Re”, “Lévizja
Demokratike p&r Ndryshim”, “Kombétare Konservatore Albania”, “Bashkimi Demokristian Shqiptar®?, “Ora e
Shqipéris?”, organizata “Shqipéria béhet”, Lulzim Basha, Orjola Pampuri, Merita Bakiu dhe Gézim Adema;.
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16.09.2024 kérkuesja i €shté drejtuar sérish Gjykatés me kérkesé pér pérshpejtimin e gjykimit t&
¢éshtjes. Me vendimin e datés 30.09.2024 Kolegji i1 Gjykatés ka vendosur kalimin e ¢éshtjes pér
shqyrtim né seancé plenare publike, kurse Mbledhja ¢ Gjyqtaréve, né¢ datén 02.10.2024 ka
vendosur shqyrtimin e kérkesés pér pezullimin e zbatimit t€ dispozitave t&€ kundérshtuara né seancé
plenare publike dhe pranimin e kérkesés pér pérshpejtim.'

8. Gjithashtu, né datén 16.09.2024 organizata “Shqipé&ria b&het” i €shté drejtuar Gjykatés,
duke kérkuar shfuqizimin e pikave 1 deri n& 5 t& nenit 67 té€ Kodit Zgjedhor. Me vendimin e datés
30.09.2024 Kolegji i Gjykat&s ka vendosur kalimin e ¢éshtjes pér shqyrtim paraprak n& Mbledhjen
e Gjyqtaréve, e cila, me vendimin e datés 02.10.2024, ka vendosur kalimin p&r shqyrtim né seancé
plenare publike dhe bashkimin me ¢éshtjen e paraqitur mé herét nga partia “Lévizja p&r Zhvillim
Kombétar” né njé t& vetme.

9. Po késhtu, n& datén 09.10.2024 partia “Nisma Thurje” i &sht& drejtuar Gjykatés me
kérkes€ pér shfugizimin e nenit 67 t&€ Kodit Zgjedhor, e cila, pasi €sht& plotésuar né pérputhje me
kérkesat e ligjit nr. 8577/2000, &shté regjistruar né datén 23.10.2024. Me vendimin e datés
28.10.2024 Kolegji i Gjykatés ka vendosur kalimin e ¢éshtjes pér shqyrtim né seancé plenare
publike. Me vendimin e késaj date, Mbledhja e Gjyqtaréve ka vendosur bashkimin e ¢éshtjeve t&
paraqitura nga t&€ tria subjektet € lartp&rmendura né njé t& vetme.

10. N& datén 29.10.2024 &shté regjistruar edhe k&rkesa me kérkues Lulzim Basha, Orjola
Pampuri, Merita Bakiu, Gézim Ademaj dhe partité “Aleanca Demokracia e Re”, “Lévizja
Demokratike pér Ndryshim”, “Kombé&tare Konservatore Albania”, “Bashkimi Demokristian
Shqiptar” dhe “Ora e Shqipé&risé™ (5 parti dhe 4 individé/deputet&), me objekt shfugizimin e pikave
1, shkronjat “a” dhe “b”, 2, shprehjes “né listén shumemérore me renditje té fiksuar” ng pikat 5
dhe 6 t& nenit 67, si dhe pikat 2 dhe 3, t& nenit 163 t& Kodit Zgjedhor, pezullimin e zbatimit t& tyre,
si dhe interpretimin p&rfundimtar t& nenit 64 t& Kushtetutés ose shfuqizimin e tij. Me vendimin e
datés 05.11.2024 Kolegji i Gjykatés ka vendosur kalimin e ¢éshtjes pér shqyrtim n& Mbledhjen e

Gjyqtaréve, e cila né datén 06.11.2024 ka vendosur kalimin e ¢éshtjes né seancg plenare publike,

' Gjyqtarja Sonila Bejtja votoi pér rrézimin e kérkesss pér pezullimin e zbatimit & shkronjave “a™ dhe “b” t& pikés |
dhe fjalisé s& fundit 1& pikés 2 t& nenit 67 t& Kodit Zgjedhor, si dhe pér rrézimin e k&rkesés pér pérshpejtimin e gjykimit
1& ¢ishtjes.

Vendim i Gjykatés Kushtetuese
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bashkimin e ké&saj kérkese me tri ¢éshtjet e paraqitura mé paré, si dhe shqyrtimin e kérkesés pér
pezullimin e zbatimit t& dispozitave t& kundérshtuara né seancé plenare publike.?

1. Pér sa i takon objektit t& kétij gjykimi kushtetues, né kushtet qé kérkesat e paragitura
nga: partia “Lévizja pér Zhvillim Kombétar” pér shfuqizimin e pikés 1, shkronja “a” dhe “b” dhe
fjalis¢ sé& fundit t& pikés 2 t& nenit 67 t& Kodit Zgjedhor, t& ndryshuar; organizata “Shqipéria
béhet” pér shfuqizimin e pikave 1 deri né 5 t& nenit 67 t& Kodit Zgjedhor; partia “Nisma Thurje”
pér shfuqizimin e neneve 67 dhe 163, pika 1, t&€ Kodit Zgjedhor, por n& pérmbajtje t& kérkesés
pretendimet lidhen edhe me nenin 163; deputetét Lulzim Basha, Orjola Pampuri, Merita Bakiu,
Gézim Ademaj dhe partité “Aleanca Demokracia e Re”, “Lévizja Demokratike pér Ndryshim”,
“Kombétare Konservatore Albania”, “Bashkimi Demokristian Shqgiptar” dhe “Ora e Shqipérisé”
pér shfuqizimin e pikave 1, shkronjat “a” dhe “b”, 2, shprehjeve né pikat 5 dhe 6 t& nenit 67, pikat
2 dhe 3 t€ nenit 163 t& Kodit Zgjedhor, si dhe interpretimin p&rfundimtar t& nenit 64 t& Kushtetutés
ose shfuqizimin e tij, jané bashkuar né nj& ¢éshtje t& vetme, Mbledhja e Gjyqtaréve vlerésoi se
objekt i kontrollit kushtetues do t& jeté: “Shfugizimi i neneve 67 dhe 163, pikat 2 dhe 3, té ligjit nr.
10019, daté 29.12.2008 “Kodi Zgjedhor i Republikés sé Shqipérisé”, té ndryshuar me nenet 5 dhe
9 ¢ ligjit nr. 81/2024, si t¢ papajtueshme me Kushtetutén e Republikés sé Shqipérisé. Pezullimi i
zbatimit té neneve 67 dhe 163 té ligjit nr. 10019, daté 29.12.2008 “Kodi Zgjedhor i Republikés sé
Shqipérisé”, 1€ ndryshuar me nenet 5 dhe 9 1é ligfit nr. 81/2024. Interpretimi pérfundimtar i nenit
64 té Kushtetutés ose shfugizimi i tij."”.

II
Pretendimet né Gjykatén Kushtetuese
12.  Kérkuesit, partité politike dhe individét, né ményré té pérmbledhur, kang parashtruar:
A. Pér pezullimin e zbatimit té neneve 67 dhe 163 té Kodit Zgjedhor:
12.1. Pezullimi mbron interesat individualg t& shtetasve n& raport me t& drejtén e tyre pér té

zgjedhur, interesat shoqérorg, si dhe interesin e shtetit p&r krijimin e institucioneve

2 Gjyqtarja Sonila Bejtja votoi pér rrézimin e kérkests pér pezullimin e zbatimit t& shkronjave “a” dhe “b” t& pikés 1
dhe fjalis¢ s& fundit t& pikés 2 & nenit 67 t& ligjit nr. 10019, daté 29.12.2008 “Kodi Zgjedhor i Republikés s&
Shqipérisg, i ndryshuar me nenin 5 té ligjit nr. 81/2024”,
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B.1
12.2.

| 285

demokratike. Ky nen sjell dy pasoja: sé pari, pér partité politike & cilat né fushatén e
ardhshme zgjedhore do t& ndértojné strategjité e tyre dhe, sé dyti, pér zgjedhésit té cilét
kang pritshméri pér “listat e hapura”. Mospezullimi i normés ligjore do t& krijojé
pritshméri t& caktuara nga kandidatét potencialé, marrédhénie t& kushtézuara ndérmjet
tyre dhe votuesve, si dhe ndérmyjet tyre dhe partive politike. Kérkesa pér kundérshtimin
e ligjit &shté depozituar p&rpara shpalljes sé datés sé zgjedhjeve nga Presidenti i
Republikés, pér t& shmangur cenimin e t& drejtave kushtetuese té shtetasve dhe
siguruar zhvillimin e zgjedhjeve n& pérputhje me Kushtetutén.

Pér themelin e ¢éshijes:

Kérkueset, partité politike, n€ ményré t&€ pérmbledhur, kang parashtruar, si vijon:
Nenet 67 dhe 163 t¢ Kodit Zgjedhor cenojné:

Parimin e shtetit & sé drejtés né dy drejtime. Sé pari, dispozita &shté miratuar me
proceduré té pérshpejtuar brenda 8 ditéve né kundérshtim me nenin 83, pikat 2 dhe 3,
té¢ Kushtetutés dhe né& shkelje t& parashikimeve ligjore t& nenit 28 t& Rregullores s&
Kuvendit. Nuk rezulton q€ nga seanca plenare e Kuvendit t& jet& marré njé vendim
lidhur me shqyrtimin e kétij projektligji me procedurg t& p&rshpejtuar, duke pércaktuar
datén e mbledhjes sé Komisionit pér Céshtjet Ligjore, Administratén Publike dhe t&
Drejtat e Njeriut, kohén pér paragitjen e amendamenteve dhe datén e shqyrtimit né
seancé plenare. Amendamentet € paraqgitura né seancén e komisionit né t& vérteté
pérbé&jné njé nismé& t€ re ligjore, pasi propozimi fillestar dhe relacioni shogérues
pérmbanin vetém rregullimin e votimit p&r shtetasit shqiptar€ me banim jashtg vendit,
por jo ndryshimin e dispozitave ligjore qé& rregullojng listat shumemé&rore t&
kandidatéve, shtrirjen e votés parapélqyese dhe ményrén e shpérndarjes s& mandateve.
Sé dyti, pika 2 e nenit 67 t&¢ Kodit Zgjedhor bie né kundérshtim me nenin 64 t&
Kushtetutgs, e cila ka parashikuar se votimi parapélqyes i garantohet jo mé pak se dy
té tretave t& list€és shumemérore. Rrumbullakosja e numrit pjesor ng kété dispozité
cenon k&té parashikim kushtetues.

Parimin e barazisé pérpara ligjit (barazisé midis kandidatéve), pasi pika 1 e nenit 67
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& Kodit Zgjedhor krijon detyrimin e partive politike pér t& depozituar dy lista
shumemérore, me renditje t€ fiksuar dhe até me kandidatét g€ i nénshtrohen votimit
parapélqyes, duke sjell€ si pasojé zbatimin e detyrueshém t& nenit 163. Sipas pikés 3
t€ kétij neni, mandatet shpémndahen sipas listés s& paré dhe né rast shterimi vijohet me
listén e dyt&. N& kété ményré partive u higet mundésia t& konkurrojné vetém me listén
qé i nénshtrohet votés parapélqyese. Sipas kétyre dy dispozitave krijohen dy kategori,
kandidaté t& listave t& fiksuara, t& cilét kang& mundésiné t& zgjidhen deputeté dhe
kandidaté t& listave t& hapura, t& cilét edhe pse mund t&€ marrin voté parapélqyese
individuale mund t& mos jen& deputeté, sepse mandatin e tyre ligji ia jep ndonjérit prej
kandidatéve t& listés sé fiksuar, N& k&té ményré privilegjohen padrejtésisht kandidatét
e listave t& fiksuara, ndérsa penalizohen né& ekstrem kandidatét e listave t& hapura,
duke pasur pabarazi n&€ mundésing pér t’u zgjedhur. Diferencimi né trajtim gé& krijohet
midis kétyre dy kategorive nuk &shté objektivisht i justifikuar, pra nuk ndjek njé q&llim
t¢ ligjshém dhe nuk p&rmbush kriterin e proporcionalitetit. Njé tjetér diferencim
shfaqet edhe midis kandidateve gra dhe kandidatéve burra, brenda “listés s& fiksuar”,
t& cilét duhet t& jen& né raportin dy t& tretat p&r kategoring e dyté. Edhe ky diskriminim
nuk pérmbush ndonjé géllim legjitim.

12.4.  Parimin e zgjedhjeve té barabarta (barazisé sé partive politike), pasi sistemi i
parashikuar né kété dispozité krijon formalisht barazi né zgjedhje vetém pér 2 parti,
por ai u mohon me ligj partive t& tjera mundésing teorike q& ndonjé kandidat i listés
s& hapur t& tyre t& marr€ mandat deputeti. Ky sistem ligjor funksionon me numér té
kufizuar partish politike, si i tillé, bie ndesh me parimin e pluralizmit politik dhe t&
barazisé né zgjedhje. N& kété ményré mekanizmi i listés s& votés parapélqyese t& ¢do
partie tjeté€r nuk mund t& vendoset n& funksionim efektiv né asnjé rast teorik. Partité e
treta penalizohen nga mosshpérndarja e mandateve te lista e kandidatéve me voté
parap€lqyese, por edhe nga mospérdorimi i t& gjith& mekanizimit t€ listés s& hapur,
ndérsa dy partité kryesore gé€zojné mbéshtetje financiare ose mediatike. Edhe pér sa i

pérket pabarazisé midis partive politike kufizimi i kétij parimi nuk ka njé géllim té
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ligjshém dhe &shté joproporcional. Detyrimi i partive politike q& pérveg listés sé
kandidatéve me voté parapélqyese t€ depozitojné edhe listén e fiksuar, g€ passjeil edhe
shpérndarjen e mandateve fillimisht te kéta t& fundit, krijon pabarazi midis partive,
pasi vetém partité e médha q& kané mundési pér té fituar mé shumé se njé té& tretén e
mandateve do t& mund t& pérfitojné nga shpérndarja e mandateve pér kandidatét e
listés s€ hapur. Ké&shtu krijohet nj& garé e pabarabarté pér partité e vogla, t& cilat nuk
mund t& pérdorin efektivisht mekanizmin e votés parapélqyese.

12.5. Tédrejtén e votés (té drejtén pér té zgjedhur) té lidhur me parimin e proporcionalitetit,
pasi kufizimet e vendosura ndaj késaj t& drejte nuk plotésojné kushtet e vendosura né
nenin 17 t& Kushtetutés, pasi nuk jan€ vendosur pér njé géllim t& ligjshém, pér sa kohé
nuk ka pasur nevojé pér t& rritur rolin ndikues t& partive politike dhe kufizuar votén
parapélqyese. Po késhtu, nuk pérmbushet as kriteri i proporcionalitetit, pasi e drejta
per t€ zgjedhur me voté parapélqyese asgjésohet totalisht; vota parapélqyese nuk
shtrihet né nj# t& tretén e listés s& kandidatéve, njé kandidat i listés s& hapur sado vota
parap&€lqyese t&€ marré, nuk do t& arrinte t& merrte me zévendésim mandatin e
kandidatit t& fundit ng listén e fiksuar. Parashikimi ligjor i kundérshtuar cenon t&
drejtén pér té zgjedhur mé tepér se sa “herési” i shfugizuar mé paré nga Gjykata, duke
mohuar térésisht votén parapélqyese. Gjithashtu, nuk pé&mbushet kriteri |
proporcionalitetit stricto sensu, pasi sistemi aktual do t& prodhojé njé numér mé# t&
madh mandatesh t& fituara nga “lista e fiksuar” dhe nj& numér mé t& vogél nga vota
parapélqyese, duke kufizuar t€ drejtén pér t’u zgjedhur. Neni 67 i ndérlidhur me nenin
163 t& Kodit Zgjedhor kufizon n€ ményré joproporcionale kété t& drejté, pasi nése nuk
do t& parashikohej lidh&za “dhe” n& nenin 67, pika 1, partit€ politike do t& kishin
mundési t& zgjidhnin mes konkurrimit me dy lista ose vetém me listén qé i nénshtrohet
votés parapélqyese, e cila pérfshin t& gjithé kandidatst e kérkuar nga ligji dhe
shp&rndarja ¢ mandateve do t& béhej vetém bazuar ng kété listé. Ligji u ka mohuar
votuesve t€ drejtén pér t& marré pjesé né meEnyré kuptimploté né zgjedhjen e

kandidatéve nga lista e fiksuar, duke krijuar pabarazi midis ndikimit t& votave t&
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12.6.

hedhura pér kategori t& ndryshme kandidatésh.

Parimin e sigurisé juridike, pasi e drejta e votés parapélqyese pér t€ gjithé listén e
kandidatéve, e parashikuar n& nenin 64 t&€ Kushtetutés, &shté ushtruar né zgjedhijet e
méparshme. Rikthimi i listave t& fiksuara p&rb&n kufizimin me ligj t& njé t& drejte t&
fituar dhe t& ushtruar nga zgjedhésit. N rastin objekt shqyrtimi nuk kemi njé shkak
publik me t& cilin ligjvénési t& ket deklaruar se cili ka qené q&llimi ose objektivi i tij
apo shkaku pér ndryshimin regresiv t& njé dispozite ligjore, duke cenuar njé t& drejté
té fituar. Paqartésia né shpémdarjen e mandateve midis dy listave krijon pasiguri si
pér kandidatét garues né zgjedhje, ashtu edhe pér votuesit, duke cenuar edhe parimin
e shtetit t& s& drejtés.

Kérkuesja, organizata “Shqipéria béhet”, né ményrg té p&rmbledhur, ka parashtruar
se nenet 67 dhe 163 t& Kodit Zgjedhor cenojné: ‘

12.7. Té drejtén pér té zgjedhur té lidhur me parimin e proporcionalitetit, pasi mekanizmi i

12.8.

parashikuar n& kété nen e ka kthyer votén parapélqyese njé t& drejté iluzore, duke
pamundésuvar de facto konkurrueshmériné dhe paracaktuar kandidatét fitues. Pér
shumicén e partive numri i kandidatéve qé& i pérkasin “listés s& fiksuar” &shté ng
shumicén e zonave zgjedhore mé i madh se numri i mandateve t& fituara. Ky
parashikim bie n& kund&rshtim me p&rmbajtjen e nenit 64, pika 3, t&¢ Kushtetutgs, i cili
parashikon se votimi parapélqyes duhet té jeté jo mé pak se pér dy t& tretat ¢ listés
shumemérore, si dhe me nenin 17 t& Kushtetutés. Mbyllja e listés sé kandidatéve duhet
t& ishte parashikuar si nj& mundési dhe jo si nj& detyrim. Edhe pika 2 e nenit 67 t&
Kodit Zgjedhor cenon nenin 64, pika 3, t& Kushtetutés, pasi pérllogaritja e numrit t&
mandateve t& “list€s s& fiksuar” n& varési té presjes dhjetore mé t& vogél ose mé t&
madhe se 0,5 shkon né favor t& késaj liste dhe jo t& votés parapélqyese.

Parimin e barazisé pérpara ligjit, pasi ky nen vendos né& kushte t& pabarabarta
subjektet zgjedhore mes njéra-tjetrés, duke cenuar mund&sing objektive t& kandidatéve
né partité e vogla pér t& pérmbushur kushtet e nenit 64, pika 3, t& Kushtetutés, Ndarja

n€ dy kategori brenda njé& liste i heq mundésing kandidatéve t€ vlerésohen me voté nga
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qytetarét.
Kérkuesit, individét, kané parashtruar se cenchet:

12.9. E drejta e votés e lidhur me parimet e barazisé pérpara ligjit dhe sigurisé juridike, pasi
Kuvendi ka shkelur detyrimin kushtetues pér garantimin e votimit parapélqyes pér dy
té tretat e listés shumemérore. Pika 2 e nenit 67 t& Kodit Zgjedhor, q& parashikon
detyrimin pér paraqitjen e dy listave, me renditje & fiksuar dhe até qé& i nénshtrohet
votimit parapélqyes, nénkupton praktikisht q& pér kandidatét ng listén e fiksuar nuk
do t& behet asnj& votim, ndérsa pér ata té listés sé votimit parapélqyes do t& duhet t&
behet votim. Kjo ményré ligjéron diskriminimin midis kandidatéve t&é dy listave.
Ushtrimi i s& drejtés pér t€ zgjedhur behet iluzor né kushtet kur pér kandidatét né listén
¢ fiksuar zgjedhési nuk ka asnj& mundési ndikimi real né zgjedhjen e tyre, duke e
shndérruar kété né voté pa peshé t& njéjt& me até t& listés tjetér, e paré kjo e ndérlidhur
me nenet 162 dhe 163 t& kétij kodi. Ky sistem nuk garanton Krijimin € nj& sistemi
demokratik efektiv qeverisjeje, por konsiderohet nj& kthim mbrapa n& standardet
demokratike gé lidhen me sistemin zgjedhor dhe pérfagésimin gjinor. Dispozitat e
kundérshtuara nuk garantojné pluralizmin politik, sepse pamundésojng garén e partive
t¢ vogla dhe kandidatéve t& pavarur. Nga analiza aritmetike e shpérndarjes sé
mandateve, bazuar né té& dhénat e zgjedhjeve t& fundit, ky sistem do t& ishte funksional
vetém pér pjes€émarrjen ¢ jo mé shumé se 3 partive.

12.10. Po n& két& drejtim, kufizimi ng€ liring e vullnetit politik si pasojé e ekzistencés s& dy
listave, pamundésisé s& kandidatéve t& pavarur, p&rparésisé n&€ ndarjen e mandateve
pér kandidatét e listés s& fiksuar éshté joproporcional dhe jo i nevojshém pér njé
shoqéri demokratike si dhe cenon thelbin e s& drejtés s€ voté€s. Ky kufizim nuk
justifikohet me nevojat e interesit t& pérgjithshém. Ligjvénési ka mundési t& tjera té
cilat nuk cenojné& né thelb t& drejtén e votés, si, pér shembull, parashikimi i njé liste t&
vetme shumemérore. Shfugizimi i dispozitave t& kundérshtuara duhet t& béhet edhe
pér shkak t& shkeljeve t€ rénda t& Rregullores s&€ Kuvendit gjaté procesit t& miratimit

té tyre. Sipas kétyre parashikimeve ligjore do t& zhbéhet n& thelb mundésia q& ¢do

e e B e B IR =SS5
Vendim i Gjykat&s Kushtetuese
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B2
12.11.

13.

votues t& shikonte q& vota e tij do t& ndikonte n& p&rbérjen e pushtetit gendror.

Pesé partité: “Aleanca Demokracia e Re”, “Lévizja Demokratike pér Ndryshim”,
“Kombétare Konservatore Albania”, “Bashkimi Demokristian Shgiptar”, “Ora e
Shqipérisé” dhe individét kané pretenduar, gjithashtu:

Interpretimin e nenit 64 té Kushtetutés ose shfugizimin e tij

Formulimi i nenit 64 té Kushtetutés, i ndérvarur me nenet 67, 162 dhe 163 t& Kodit
Zgjedhor, nuk lejon pjes&marrje efektive dhe t& barabarté né zgjedhjen e kandidatéve
té propozuar nga zgjedhésit, duke cenuar parimet e parashikuara n& nenet 1, 2, 4 dhe
9 t& Kushtetutgs (garantimi i sistemit t& zgjedhjeve t& lira, t& barabarta, t& pérgjithshme
¢ periodike; ushtrimi i sovranitetit t& popullit; parimi i shtetit t& sé drejtés dhe krijimi
i liré dhe n& pérputhje me parimet demokratike t& partive politike), si dhe nenin 17
(parimi i proporcionalitetit), nenin 45 (e drejta e votés) dhe nenin 22 t& Kushtetutés
(liria e shprehjes). Gjykata mund t€ refuzojé zbatimin e nenit 64 t& Kushtetutés, pasi
ai bie ndesh me normat e tjera mé& t& réndésishme dhe parimet kushtetuese kur
pérjashton ose nuk lejon kandidimin efektiv dhe té€ barabarté t& kandidatéve nga
zgjedhésit né raport me kandidatét e caktuar nga partité politike ose koalicionet. N&
pamundgsi t&€ nj€ interpretimi pajtues pérfundimtar t€ kétij neni me parimet themelore,
Gjykata duhet t& shfuqizojé ose konstatojé papajtueshméring e kétij neni me ké&to
parime.

Subjekti i interesuar, Kuvendi, n& ményré t&¢ pérmbledhur, né prapésimet e tij ka

parashtruar si vijon:

A
13.1.

Pér juridiksionin e Gjykatés

Gjykata nuk ka juridiksion p&r shfuqizimin e nenit 64 t& Kushtetutés, pasi, bazuar né
nenin 131 t& saj, ajo nuk mund t& vendosé pér kushtetutshméringé e normave t&
Kushtetutés. Edhe pér sa i pérket interpretimit t& kétij neni, Gjykata kété kompetencé
e ushtron vetém duke zgjidhur njé céshtje konkrete, pasi kompetenca e saj
interpretuese nuk nénkupton formulimin e interpretimeve abstrakte t& normds. N&

rastin konkret, nuk ka asnjé konflikt kompetencash mes organeve kushtetuese.

Vendim i Gjykatés Kushtetuese
Kérkues: partit¢ “Lévizia pér Zhvillim Kombé&tar”, “Nisma Thurje”, “Aleanca Demokracia ¢ Re”, “Lévizja

Demokratike

pér Ndryshim”, “Kombétare Konservatore Albania”, “Bashkimi Demokristian Shqiptar”, “Ora e

Shqip&risé”, organizata “Shqipéria bthet”, Luizim Basha, Otjola Pampuri, Merita Bakiu dhe G&zim Ademaj.
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B.  Pér kérkesén pér pezullimin e zbatimit t¢ dispozitave té kundérshtuara
13.2. Pretendimet ¢ ngritura pér pezullimin ¢ dispozitave jané t& pabazuara, pasi nuk
plotésohen kriteret ¢ nenit 45 t& ligjit nr. 8577/2000 pér sa u pérket “pasojave t& rénda
dhe t€ pariparueshme” q&€ mund t&€ vijn&€ nga zbatimi i tyre. Kérkuesit nuk kang
analizuar pasojén e réndé q& do t€ vinte nga zbatimi i dispozitave, duke u mb&shtetur
né& pretendime hipotetike, pér sa koh& dispozitat nuk kané dhéné asnjé efekt pér ta.
Nisur nga fakti se Presidenti i Republikés dekreton zgjedhjet né periudhén 15 prill
15 maj, neni 67 i Kodit Zgjedhor do t& kishte efekt pér periudhén 23 shkurt — 25 mars
2025, pra pas vendimmarrjes sé Gjykatés pér ¢éshtjen konkrete.
C. Pér legjitimimin e partive dhe katér individéve/deputetéve
13.3. Kérkuesja, partia “Lévizja pér Zhvillim Kombétar”, nuk legjitimohet n& kérkimin e
saj pér anén procedurale t& miratimit & ligjit me proceduré t& pérshpejtuar, pasi vetém
subjektet e pakushtézuara mund t&€ ngreng pretendime t€ tilla, ndérsa ajo rezulton t&
Jjet€ subjekt i kusht€zuar. Kérkuesit (pesé parti politike dhe katér deputeté) nuk
legjitimohen né kérkimet e tyre pér interpretimin e nenit 64 t& Kushtetutés ose
shfugizimin e ti). Katér deputetét nuk legjitimohen, pasi nuk kan#& provuar se jané
viktima t& nj& shkeljeje dhe preken nga kufizimi i pretenduar i Kodit Zgjedhor. Ata
jané kérkues me statusin e deputetit dhe jo t& nj& subjekti zgjedhor n& zgjedhjet pér
vitin 2025, pér pasojé nuk cenohen nga dispozitat e kundérshtuara. P&r mé tepér,
marrédhgnia e deputetéve me Gjykatén &shté né njé raport specifik ku ata paraqiten si
subjekt i pakushtézuar, dhe, pér rrjedhojé, deputeti nuk mund t& paragesé kérkesé né
cilési individuale.
. Pér themelin e kérkesés
13.4. Pretendimi pér miratimin e ligjit me proceduré t¢ pérshpejtuar &shté i pabazuar, pasi
nisma ligjore ¢ datés 18.07.2024 &shté paragitur nga 17 deputeté dhe sipas projektligjit
ajo pérmbante vetém propozimin pér ndryshimin e dispozitave ligjore q& lidheshin me
votimin nga jashté vendit, por jo me dispozitat objekt gjykimi kushtetues. Procesi i

konsultimeve p&r ndryshimet n&€ Kodin Zgjedhor ka nisur q€ n& datén 10.02.2022, pér

_
Vendim i Gjykat#s Kushtetuese
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13.5.

13.6.

t& vijuar né datén 15.03.2024 me ngritjen e grupit t& dialogut né Komisionin e Ligjeve.
Pérpara nismés s€ kétij grupi jané depozituar disa nisma té tjera p&r ndryshime n& datat
24.04.2024, 01.07.2024, 08.07.2024 dhe 18.07.2024. N& rastin konkret nuk é&shte
zbatuar procedura e pérshpejtuar, pasi Kuvendi nuk ka shqyrtuar nismén specifike té
datés 18.07.2024, por até t& depozituar n& datén 08.07.2024. Pér rrjedhojé, procedura e
ndjekur &shté n& pérputhje me nenet 81, pikat | dhe 2 dhe 83, pika 1, t& Kushtetutés.
Ajo nuk pérbén njé nismé t& re, por t& nj&jtén nisms, e cila ka pésuar ndryshime pérgjaté
shqyrtimit t€ saj sipas nenit 71 t& Rregullores sé Kuvendit dhe ajo nuk &shté shqyrtuar
nga komisioni, pasi amendamentet reflektonin edhe qéllimin e veté nismés. Propozimi
i dat&s 18.07.2024 éshté trajtuar si amendim/propozim pér ndryshime t& nismés sé
depozituar mé herét dhe &shté shqyrtuar si i till&.

Pretendimi i parashtruar nga t& gjithe kérkuesit pér cenimin e parimit (¢ barazisé
pérpara ligjit &shté i pabazuar, pasi neni 64 i Kushtetutés ka pércaktuar kufirin minimal
té listés q€ i nénshtrohet votimit parap&lqyes dhe nuk mund t& pretendohet g& e gjithé
lista t'i nénshtrohet ketij votimi. P&r mg tepér, veté Gjykata ESi’lté shprehur se votimi
me lista t& mbyllura nuk pérbén cenim t& parimit t& barazisé s& votés, pér rrjedhojé
pretendimet e kérkuesve né kété drejtim nuk mund t& merren n& shqyrtim nga ajo.
Pretendimi pér cenimin e s& drejtés sé votés nuk éshté i bazuar, pasi Kuvendi ka zbatuar
nenin 64 t& Kushtetutés dhe lista e kandidatéve q& njé subjekt zgjedhor paraget né njé
zoné zgjedhore plotéson kriteret e pércaktuara ng kété nen. Pér sa kohé kushtetutebérési
ka p&rcaktuar shprehjen “jo mé pak se” pér votimin parapélqyes, &shté né diskrecion t&
ligjvénésit pér t& béré njé rregullim ligjor n& Kodin Zgjedhor pér sa i pérket listés s&
kandidatéve qé i nénshtrohen votimit parapélqyes dhe tashm& pa mekanizmin e herésit.
Ng thelb, argumentet e kérkuesve paragiten né drejtim t& antikushtetutshmérisé s& nenit
64, pika 3, t¢ Kushtetutés, pretendim i cili nuk mund t& merret né shqyrtim nga Gjykata.
Pér sa i pérket rastit kur nga pjesétimi nuk rezulton njé numér i plot& mandatesh, kéto
Jjang rregullime q& vijng si rezultat i rregullave matematikore, njé qéndrim i pranuar

edhe nga Gjykata ng jurisprudencén e saj. Ky parashikim nuk &shté antikushtetues, pasi

Vendim i Gjykat#s Kushtetuese
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ndarja e zonave zgjedhore nuk sjell njé barazi strikte. Gjithashtu, nuk qéndror
pretendimi se neni 64 i Kushtetutés parashikon vetém njé list&, ndérkohé neni 67 i Kodit
Zgjedhor dy lista, pasi Kushtetuta ka p&rcaktuar se rregullimet specifike t& sistemit
zgjedhor béhen me ligjin pér zgjedhjet. '

13.7. Edhe pretendimi pér cenimin e parimit té sigurisé juridike &shté i pabazuar, pasi Kodi
Zgjedhor nuk sjell risi p&r kandidatét e pérzgjedhur nga partité politike, pér sa kohé
mundé&sia e kandidatéve t& propozuar nga zgjedhésit rregullohet nga nenet 69 dhe 162
t&¢ Kodit Zgjedhor, t& cilat nuk kan& pé&suar ndryshime. Kérkuesit nuk e kang
argumentuar pretendimin e tyre se sistemi zgjedhor ka pésuar regres, por e lidhin vetém

me faktin se jo t€ gjithé deputetét do i nénshtrohen votimit parapélqyes.

I
Procesi ng gjykimin kushtetues

A. Pér kérkesén pér pezullimin e zbatimit té dispozitave té kundérshtuara

14. Kérkuesja, partia “Lévizja pér Zhvillim Kombé&tar”, ka pretenduar se pezullimi i nenit
67 t¢ Kodit Zgjedhor mbron interesat individualg t& shtetasve né raport me t& drejtén e tyre pér t&
zgjedhur, interesat shoqérorg, si dhe interesin e shtetit pér krijimin e institucioneve demokratike.
Sipas saj, ky nen sjell dy pasoja: s& pari, p&r partité politike, té cilat n& fushatén e ardhshme
zgjedhore do t€ ndértojné strategjit® € tyre dhe, s& dyti, pér zgjedhésit, t& cilét kané pritshméri pér
“listat e hapura”. Mospezullimi i normés ligjore do t& krijoj& pritshméri t& caktuara nga kandidatét
potencialé, marrédhénie t& kushtézuara ndérmjet tyre dhe votuesve, si dhe ndérmjet tyre dhe
partive politike. Kérkesa pér kundérshtimin e ligjit 8sht& depozituar pérpara shpalljes s&é datés sé
zgjedhjeve nga Presidenti i Republikés, pér t& shmangur cenimin ¢ t& drejtave kushtetuese t&
shtetasve dhe siguruar zhvillimin e zgjedhjeve né pérputhje me Kushtetutén.

15. Ndérsa kérkuesit Lulzim Basha, Orjola Pampuri, Merita Bakiu, Gézim Ademaj dhe

partit¢ “Aleanca Demokracia e Re”, “Lévizja Demokratike pé&r Ndryshim”, “Kombétare

e W PP
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Konservatore Albania”, “Bashkimi Demokristian Shqiptar” dhe “Ora e Shqipérisé”, pérveg
pezullimit t& nenit 67 t& Kodit Zgjedhor, kané kérkuar edhe pezullimin e nenit 163 t& kétij kodi.

16. N& seancén plenare t&¢ datés 04.12.2024 kérkuesja, partia “Lévizija p&r Zhvillim
Kombétar”, hoqi doré nga kérkesa pér pezullimin e dispozités, me argumentin se n& kushtet kur
gjykimi po shqyrtohet nga Gjykata, nevoja p&r marrjen e nj& mase pezullimi nuk &shté mé ajo gé
ishte n€ momentin e kérkimit t& saj. Ndérsa kérkuesit ¢ tjeré kérkuan q& kérkesa pér pezullimin t&
merret né shqyrtim dhe t& pranohet.

17. Subjekti i interesuar, Kuvendi, ka prapé&suar se pretendimet e ngritura pér pezullimin e
dispozitave jané t& pabazuara, pasi nuk pérmbushen kriteret e nenit 45 t€ ligjit nr. 8577/2000, pér
sa u pérket “pasojave t& rénda dhe t€ pariparueshme” q& mund t€ vijné nga zbatimi i tyre. Sipas tij,
kérkuesit nuk kané analizuar pasojén e réndé gé do t& vinte nga zbatimi i dispozitave, por jané
mbéshtetur n€ pretendime hipotetike, pér sa kohé dispozitat nuk kan dhéné ende asnjé efekt pér
ta (kérkuesit). Po ké&shtu, nisur nga fakti se Presidenti i Republikés dekreton zgjedhjet né periudhén
15 prill — 15 maj, duke gené se periudha zgjedhore zgjat 60 dité pérpara datés s& zgjedhjeve, neni
67 i Kodit Zgjedhor do té kishte efekt p&r periudhén 23 shkurt — 25 mars.2025, pra tashmé pas
vendimmarrjes s& Gjykatés pér ¢&shtjen konkrete.

18. Sipas nenit 45, pika 1, t& ligjit nr. 8577/2000, Gjykata, kryesisht ose me kérkesé t&
paléve, kur vleréson se zbatimi i ligjit ose aktit mund té sjell& pasoja q& prekin interesa shtetéroré,
shogéroré ose té individéve, sipas rastit, me vendim t& Mbledhjes s& Gjyqtaréve ose né seancé
plenare urdhéron pezullimin e tij. Sipas késaj dispozite, s¢ pari, subjekti q& kérkon pezullimin e
nj& akti duhet t& provojé prekjen e interesave shtetéroré, shoqéroré ose t& individéve, si dhe pasojat
¢ pariparueshme g€ do t& sjellé zbatimi i aktit; sé dyti, shqyrtimi i k&rkes&s mund t& béhet nga
Gjykata pérpara ose n& seancé plenare.

19. Gjykata né jurisprudencén e saj, n& lidhje me rastet kur &shté urdhéruar pezullimi i
zbatimit & ligjit (shih vendimet nr. 29, daté 02.07.2021; nr. 33, daté 08.06.2016; nr. 24, daté¢
24.07.2009 té Gjykatés Kushtetuese), ka pranuar se né kushtet kur pezullimi &sht& nj& masé e
Jjashtézakonshme, marrja ¢ késaj mase lidhet me vler&simin e pasojave ose efekteve t& zbatimit té

ligjit/aktit. K&to pasoja jo vetém duhet t& jené reale, pra n& realizim e sipér, por edhe té rénda, né

_ stV ! _
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at€ masé q& shkojng tej masés normale t& kufizimit, n€ vecanti né piképamje t& urgjencés (shik
vendimin nr. 30, daté 05.07.2021 1é Gjykatés Kushtetuese). '

20. NE rastin konkret, Gjykata véren se dy kérkesat pérmbajn& né& objektin e tyre pezullimin
e zbatimit t& neneve 67 dhe 163 t& Kodit Zgjedhor, t& cilat parashikojné ményrén e regjistrimit t&
kandidatéve né zgjedhje nga partité politike, konkretisht detyrimin qé& u lind atyre pér depozitimin
¢ listave t€ kandidatéve n& Komistonin Qendror t& Zgjedhjeve (KQZ), jo mé voné se 50 dité pérpara
datés s& zgjedhjeve, si dhe shp&rndarjen e mandateve pér ¢do kandidat. Ndérkohg, referuar nenit
9, pika 4, t& kétij kodi, Presidenti i Republikés nxjerr dekretin pér caktimin e datés s& zgjedhjeve
pér Kuvendin jo mé& voné se 9 muaj pérpara mbarimit t& mandatit t& Kuvendit.

21. N& kéndvéshtrim t& sa mé sip&r, Gjykata, pasi dégjoi pretendimet ¢ kérkuesve dhe
prapgsimet e subjektit t& interesuar né seancén plenare t& datés 04.12.2024, vleréson se nuk
ekzistojng& shkaqet e parashikuara nga neni 45 i ligjit nr. 8577/2000 pér pezullimin e zbatimit té
dispozitave t& kundérshtuara. Ajo ¢mon se né drejtim t& pariparueshméris sé pasojave né t& drejtat
kushtetuese ose interesat e ligjshém, ashtu edhe t€ urgjencés s& ndérhyrijes, kérkuesit nuk kang
arritur t€ provojné pasojat € rénda dhe reale té ardhura nga zbatimi i ligjit‘ objekt kérkese, pér sa
kohé qé dispozitat né lidhje me procesin zgjedhor ende nuk kané filluar t& zbatohen. Pér rrjedhojg,

Gjykata vendosi rrézimin e kérkesés p&r pezullim si t& pabazuar.

1v
Vlerésimi i Gjykatés Kushtetuese

B.  Pér juridiksionin e Gjykatés

22. Gjykata veren se kérkuesit ¢ kan& véng né lévizje até pér dy kérkime: (a)
kushtetutshméringé e neneve 67 dhe 163, pikat 2 dhe 3, t& Kodit Zgjedhor; (b) interpretimin
pérfundimtar t& nenit 64 t&€ Kushtetutés ose shfugizimin e tij.

23. Gjykata véren se, pér sa i takon kérkimit t& parg, k&rkuesit kané parashtruar se dispozitat
¢ Kodit Zgjedhor bien ndesh me disa t& drejta e parime kushtetuese, ndér t& tjera, edhe me
pérmbajtien € nenit 64 t& Kushtetutés. Ndérsa pér kérkimin e dyté& kérkuesit (pesé parti politike

dhe katér deputet&) kané pretenduar: (i) interpretimin pérfundimtar t& nenit 64 t& Kushtetutés me
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parimet themelore kushtetuese té parashikuara né nenet 1, 3, 4 dhe 5 t& saj lidhur me garantimin ¢
pluralizmit politik, t& ushtrimit t& sovranitetit t& popullit, t& njé sistemi zgjedhjesh t& lira dhe t&
barabarta, si dhe barazisé sé t& drejtés kushtetuese pér t’u zgjedhur dhe pér t& zgjedhur, pér sa i
pérket kandidimit dhe mundésisé s& zgjedhjes s& kandidatéve t& propozuar nga zgjedhésit; ose nése
interpretimi pérfundimtar i nenit 64 nuk mund t€ b&het pa cenuar pozitén kushtetuese t& Gjykatés
Kushtetuese (ii) shfugizimin e tij si t& papajtueshém me parimet themelore Kushtetuese té
Kushtetutés.

24. Né lidhje me kérkimin e paré, pér kushtetutshméring e neneve 67 dhe 163, pikat 2 dhe
3, t& Kodit Zgjedhor, subjekti i interesuar nuk ka paraqitur prapésime, ndérsa pér kérkimin e dyté
ka prapésuar se Gjykata nuk ka juridiksion p&r shfugizimin e nenit 64 t& Kushtetutés, pasi bazuar
né nenin 131 & saj, ajo nuk mund t& vendos& pé&r kushtetutshméring e normave t& Kushtetutés.
Edhe pér sa i pérket interpretimit t& kétij neni, sipas Kuvendit, Gjykata két& kompetencé e ushtron
vetém duke zgjidhur nj& ¢&shtje konkrete, pasi kompetenca e saj interpretuese nuk n&nkupton
formulimin e interpretimeve abstrakte t& normés, Né& rastin konkret nuk ka asnjé konflikt
kompetencash mes organeve kushtetuese.

25. Gjykata ka pohuar se juridiksioni kushtetues e merr pércaktimin e natyrés dhe kufijve
té tij drejtpérdrejt nga neni 124 i Kushtetutds, sipas t& cilit: “I. Gjykata Kushtetuese zgjidh
mosmarréveshjet kushtetuese dhe bén interpretimin pérfundimtar ¢ saj. 2. Gjykata Kushtetuese i
nénshirohet vetém Kushtetutés.”. Kjo dispozité kushtetuese pércakton funksionin themelor € saj,
gé lidhet me dhénien e drejtésisé kushtetuese népé&rmjet interpretimit pérfundimtar t&¢ normés
kushtetuese, ndérkohé qé& juridiksioni kushtetues detajohet né dispozitat e tjera t& Kushtetutés, ku
vecanérisht neni 131 parashikon kompetencén kushtetuese sipas natyrés sé ¢&shtjes. N& kété
kuptim, koncepti “mosmarréveshje kushtetuese™ né nenin 124 t& Kushtetutés e merr pérmbajtjen
e tij dhe pérfshin ¢éshtjet kushtetuese q& jang t& parashikuara jo vetém nga neni 131 i Kushtetutés,
por edhe nga ¢do dispozité tjetér kushtetuese, mbi bazén e té cilave Gjykata ushtron kompetencat
e saj (shih vendimet nr. 48, daté 19.06.2024; nr. 36, daté 04.11.2021 té Gjykatés Kushtetuese).

26. Interpretimi pérfundimtar i ligjit themelor t& shtetit &sht& funksioni mé i réndésish&ém i

Gjykatés, t& cilin ajo e ushtron sa heré qé& vihet n& l&vizje pér t'u shprehur pér njé nga ¢éshtjet e

_————— Y
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parashikuara né nenin 131 t& Kushtetutés dhe né normat e tjera kushtetuese. Kontrolli kushtetues,’
né ¢do rast, nuk mund t& béhet pa interpretimin e kuptimit t& normave kushtetuese c']é.lidhen me
¢éshtjen konkrete né shqyrtim. Gjykata nuk merr pérsipér té kryej& rolin e légjislatorit, por synon
t’u japé jeté normave kushtetuese p&rmes kuptimit t& drejté t& pérmbajtjes dhe q&llimit t& tyre (shih
vendimet nr. 36, daté 04.11.2021; nr. 7, daté 24.02.2016; nr. 29, daté 30.06.2011 t¢ Gjykatés
Kushtetuese).

27. NE rastin n& shqyrtim, nisur nga sa mé lart, Gjykata vleréson se né kuptim t& nenit 131,
pika 1, shkronja “a”, t& Kushtetutés q& parashikon se Gjykata vendos pér pajtueshmériné e ligjit

kontrollin € kushtetutshméris¢ s& neneve 67 dhe 163 té Kodit Zgjedhor. N& kété kuptim, kérkimi
i par€ i kérkuesve bén pjes€ né juridiksionin kushtetues.

28. Pér sa i perket kérkimit t& dyt8, atij t& interpretimit pérfundimtar t& nenit 64 t&
Kushtetutgs, né referim té standardeve t& jurisprudencés s& Gjykatés, interpretimi i dispozitave t&
Kushtetut&s nuk pérbén per se mosmarréveshje kushtetuese. Gjithsesi, Gjykata véren se kérkuesit
kan& pretenduar né thelb se nenet 67 dhe 163 t& Kodit Zgjedhor bien ndesh me nenin 64 t&
Kushtetutgs. Théng kjo, mosmarréveshja kushtetuese konkrete, sikurse u theksua né paragrafin e
mésipérm, ka t& b&jé pikérisht me vlerésimin e kushtetutshmérisé s& pérmbajtjes s& kétyre dy
dispozitave ligjore né raport me parashikimet kushtetuese. Nisur nga kjo, pér sa koh& Gjykata do
t& shprehet pér kushtetutshméring e dispozitave t& kund&rshtuara t&¢ Kodit Zgjedhor, e cila nuk
mund t& b&het pa interpretimin e kuptimit t& nenit 64 t& Kushtetutés, pikérisht n& funksion té
zgjidhjes s& mosmarréveshjes kushtetuese, ajo (Gjykata) do té interpretojé edhe két& normé
kushtetuese. Pér rrjedhojé, ky interpretim i nenit 64 t& Kushtetutés do t& analizohet i ndérlidhur
me themelin e pretendimeve t& kérkuesve.

29. Pér sa i takon alternativés s& kérkimit t& dyté, asaj p&r shfugizimin e nenit 64 t&

Kushtetutés, Gjykata vieréson se njé kérkim i tillé nuk mund t& merret ng shqyrtim, pasi del jashté

? Gjyqtarja Sonila Bejtja vlergsoi se, n& parim, Gjykata ka juridiksion pér t& béré interpretimin pérfundimtar &
Kushtetut®s, si njé kompetencé e vecanté e saj. Megjithaté, né kushtet kur ky kérkim #sht& ngritur nga subjekte q
ushtrojng n& mé&nyré & kushtézuar 1€ drejtén p&r Uiu drejtuar Gjykatds, duke pasur legjitimitet kushtetues vetém pér
¢éshtjet q& lidhen me interesat e tyre, ai duhej t& rrézohej nga Gjykata,

_
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juridiksionit kushtetues t& parashikuar n& nenin 131 té Kushtetutés, pér sa kohé Gjykata nuk .
kontrollon kushtetutshméring e vet€ normave kushtetuese, por vetém respektimin e procedurés sé
parashikuar nga Kushtetuta né rast t& shqyrtimit t& njé ligji rishikues t& saj. Né& kéto kushte,
pérderisa Gjykata nuk ndodhet pérpara kétij rasti, ky kérkim nuk hyn né juridiksionin kushtetues

dhe nuk mund t& merret n& shqyrtim.

C. Pér legjitimimin e kérkuesve

30. Céshtja ¢ legjitimimit t& kérkuesve (Jocus standi) éshté njé ndér aspektet kryesore q&
lidhet me nisjen e njé procesi kushtetues. Kushtetuta né nenin 134, pika 1, t& saj ka pércaktuar
rrethin e subjekteve kushtetuese q& legjitimohen pér t& véné né l&vizje juridiksionin kushtetues,
duke specifikuar né pikén 2 t& kétij neni subjektet t& cilat mund t& béjné& kérkes# vetém pér ¢éshtje
q€ lidhen me interesat ¢ tyre.

31. Gjykata véren se bazuar né nenin 134, pika 1, shkronjat “gj”, “h” dhe “i”, t& Kushtetutés,
si dhe nenin 49, pika 3, shkronjat “d” dhe “e”, t& ligjit nr. 8577/2000, t& drejtén pér t& véné né
lévizje Gjykatén pér pajtueshméring e akteve normative me Kushtetutén ose me marréveshjet
ndérkombétare e kané edhe partité politike, organizatat dhe individét. Nisur nga fakti se ajo &shté
véné né l&vizje nga 12 subjekte, nga t& cilat 7 parti politike, 1 organizaté dhe 4 individé (deputets),
t& cilét kang& ngritur pretendime pér cenimin e s& drejtés s& votés si né aspektin e sé drejtés pér t’u
zgjedhur, ashtu edhe pér t& zgjedhur, né vijim Gjykata do t& analizoj& kriteret e legjitimimit vegmas

pér secilén kategori t& subjekteve.

B.1. Pér legjitimimin e partive politike

32. Pér sa i pérket legjitimimit t€ partive politike, bazuar n& nenin 134, pikat 1, shkronja
“gj” dhe 2, t& Kushtetutés, si dhe né nenin 49, pikat 3, shkronja “d” dhe 4, t& ligjit nr. 8577/2000,
ato mund t’i drejtohen Gjykatés até€heré kur kundérshtojné dispozitat e akteve normative, t& cilat
cenojné statusin e tyre kushtetues dhe bashké& me t&¢ edhe pjesémarrjen né ushtrimin e vullnetit
shtetéror. Partia politike legjitimohet né& kérkimet e saj nése béhet fjalé pér respektimin nga ana e

nj& organi kushtetues t& statusit t& saj q€ rrjedh nga Kushtetuta, gjaté procesit zgjedhor, pra pér
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akte pérmbajtja e t& cilave sjell pasoja negative pér veprimtaring e saj kushtetuese né kuadér t& .
formimit t& vullnetit politik (shih vendimet nr. 28, daté 09.05.2012; nr.15, daté 15.04.2010 té
Gjykatés Kushtetuese).

33. Gjykata véren se kérkueset, partité politike, jané regjistruar sipas ligjit n& gjykaté dhe
ng& pérputhje me statutet dhe aktet e themelimit, kryetarét e tyre kané autorizuar pérfaqésuesit
ligjorg pér t’iu drejtuar Gjykatés me kérkesén objekt t& gjykimit kushtetues. Po késhtu, dispozitat
e kundérshtuara t& Kodit Zgjedhor rregullojné ményrén e regjistrimit t€ kandidatéve né zgjedhje
nga partité politike, pjesén e listave g€ i nénshtrohet votimit parapé&lgyes, efektin e kétij t& fundit
né rezultatin e zgjedhjeve, kategorizimin e kandidatéve, si dhe shp&mdarjen e mandateve pér
kandidatét fitues. Pér kété shkak, Gjykata, duke mbajtur n& konsideraté jurisprudencén e saj se
neni 45 i Kushtetutés ka sanksionuar t€ drejtén e votgs, e cila p&rbéhet nga dy komponentg, e drejta
pér t& zgjedhur dhe pér t’u zgjedhur (shih vendimet nr. 28, daté 30.06.2021, nr. 31, daté 04.10.2021
té¢ Gjykatés Kushtetuese), si dhe nisur nga pretendimi thelbésor i kérkueseve se dispozitat e
kundérshtuara t& Kodit Zgjedhor bien ndesh me detyrimin kushtetues pér garantimin ¢ votimit
parapélqyes pér dy t& tretat e list€s shumemeérore, vleréson se ato (dispc-mitat e kundérshtuara)
prekin né ményré € drejtpérdrejté veprimtaring e partive politike, n& kuptim t& s& drejtés pér t’u
zgjedhur, duke ndikuar ng kété ményré né pjesémarrjen e tyre né formimin e vulinetit politik. Pér
rrjedhojé, Gjykata vleréson se 7 partit€ politike legjitimohen ratione personae si né aspektin
formal, ashtu edhe substancial, pasi provojné interesin pér ¢éshtjen kushtetuese t& ngritur prej tyre,
n& kuptim t& nenit 49, pika 4, t& ligjit nr. 8577/2000.

34. Pér sa i pérket legjitimimit ratione temporis, sipas nenit 50, pika 1, t& ligjit nr.
8577/2000, kérkesa pér pajtueshméring e ligjit ose t& akteve t& tjera me Kushtetutén duhet t&
paraqitet brenda 2 vjetéve nga hyrja né fuqi e aktit. Ligji nr. 81/2024 &shté botuar né Fletoren
Zyrtare nr. 132, dat& 26.07.2024 dhe ka hyré né fuqi 15 dité pas botimit t& saj (11.08.2024), ndérsa
kérkesat né Gjykaté jané paraqitur né datat 29.08.2024 (partia “Lévizja pér Zhvillim Kombé&tar™),
09.10.2024 (partia “Nisma Thurje”) dhe 29.10.2024 pesé partité e tjera (“Aleanca Demokracia e

Re”, “Lévizja Demokratike pér Ndryshim”, “Kombétare Konservatore Albania”, “Bashkimi
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Demokristian Shqiptar” dhe “Ora e Shqipéris€™). Pér rrjedhojé, Gjykata vleréson se ato
legjitimohen edhe ratione temporis. '

35. Lidhur me legjitimimin ratione materiae, kérkueset (partité politike) kané pretenduar
se nenet 67 dhe 163 t& Kodit Zgjedhor cenojné parimet e shtetit t& s& drejtés, t& barazisé pérpara
ligjit midis kandidatéve dhe midis partive, t& drejtén e votés (t& drejtén pér té zgjedhur dhe pér t’u
zgjedhur) t€ lidhur me parimin e proporcionalitetit dhe parimin e sigurisé juridike. Gjykata véren
se pér pretendimin pér cenimin e parimit t& shtetit t& s& drejtés, kérkuesja, partia “L&vizja pér
Zhvillim Kombétar”, ka ngritur dy shkaqe: sé pari, dispozita e kundérshtuar &shté miratuar me
proceduré t& pérshpejtuar né kundérshtim me nenin 83 t&€ Kushtetutés dhe, sé dyti, ajo &sht& né
kundérshtim me nenin 64 t€ Kushtetutgs, i cili garanton votimin parapélqyes.

36. N& lidhje me pretendimin p&r miratimin e dispozitave me procedur t& pérshpejtuar,
subjekti i interesuar, Kuvendi, ka prapésuar se partia “Lévizja pér Zhvillim Kombétar” nuk
legjitimohet né& k&rkimin e saj pér anén procedurale t& miratimit t& ligjit, pasi nuk &shté subjekt gé
gé&zon legjitimitet t& pakusht&zuar p&r vénien né 1&vizje t&€ Gjykatés.

37. Pér sa i pérket shkakut té parg, sipas té cilit dispozitat e kundérshtuara jané miratuar
me proceduré t& pérshpejtuar, né pérfundim t& diskutimeve, n€ zbatim t& nenit 72, pika 1, té& ligjit
nr. 8577/2000, Gjykata nuk arriti numrin e kérkuar t& votave p&r vendimmarrje, sipas
parashikimeve té nenit 133, pika 2, t& Kushtetutgs, té detajuar edhe n& nenin 72, pika 2, t& ligjit nr.
8577/2000.

38. Késhtu, sipas njérit qéndrim u vlerésua se subjektet e kushtézuara legjitimohen pér té
kundérshtuar procedurén pér miratimin e ligjit vetém ngse dispozitat ligjore t& kundé&rshtuara
cenojné ndonjé t& drejté themelore t& garantuar nga Kushtetuta.® Sipas géndrimit tjetér u vlerésua
se Gjykata vleréson edhe pretendimet me natyré procedurale, pra procedurén pér miratimin e
ligijeve dhe akteve t&€ tjera normative, bazuar né nenin 51, pika 1, shkronja “c”, t& ligjit nr.
8577/2000, pavarésisht cenimit t& ndonjé t& drejte kushtetuese.’ Ndérsa sipas qéndrimit t& treté, u

vlerésua se pretendimet me natyré procedurale t& ngritura nga subjektet e kushtézuara nuk mund

* Votuan sipas kétij q&ndrimi gjyqtarét Fiona Papajorgji, Sandér Beci dhe Marjana Semini.
3 Votuan sipas kétij géndrimi gjyqtaret Marsida Xhaferllari dhe Sonila Bejija.
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t’i nénshtrohen juridiksionit kushtetues.® Né& kété situaté t& ndarjes sé votave, pretendimi pér-
cenimin e shtetit té sé drejtés pér kété shkak konsiderohet i rrézuar, né kuptim t& nenit 73, pika 4,
t& ligjit nr. 8577/2000.

39. Ndérsa pér sa i pérket shkakut t& dyté, sipas té cilit dispozita e kundérshtuar vjen né
kundérshtim me nenin 64 t& Kushtetutés, Gjykata vler&son se, né thelb, ai lidhet me pretendimin
kryesor p&r cenimin ¢ s& drejtés sé& votés, € cila sikurse u theksua mé lart (shif paragrafin 33 té
vendimif) né rastin e subjekteve (partive politike) do t& analizohet ng drejtim t& s& drejtés pér t’u
zgjedhur.

40. Pér sa u takon pretendimeve pér cenimin e parimit t& barazisé pérpara ligjit, kérkuesit
kang& argumentuar, ndér té tjera, se sipas neneve 67 dhe 163 t& Kodit Zgjedhor krijohen dy kategori:
kandidatét e list&s sé fiksuara, té cilét kang mundésing t& zgjidhen deputet& dhe kandidatét e listés
sé hapur, t& cilét edhe pse mund t& marrin voté parapélqyese individuale, mund t& mos jené
deputet, sepse shpérndarja € mandateve fillon nga kandidatét né listén ¢ fiksuar, duke privilegjuar
padrejtésisht né két& ményré kandidatét e listave t&€ fiksuara. Gjykata véten se né zbatim t& nenit
68 t& Kushtetutés, sipas té cilit kandidatét pér deputeté paragiten né& niv;al zone zgjedhore nga
partité politike, neni 67 i Kodit Zgjedhor parashikon se kandidatét né listén shumemérore
pércaktohen nga partia politike. Kjo do t& thoté se t& gjith& kandidatét e listés shumemérore né t&
dy komponentét € saj (me renditje t& fiksuar dhe ajo q& i n&nshtrohet votimit parapélqyes)
pércaktohen nga partité politike. N& k&té kuptim, Gjykata thekson se, né thelb, subjekti q&
konkurron né zgjedhjet parlamentare &shté partia politike, e cila pércakton né listén shumemérore
kandidatét e saj, pérfshiré edhe ata q& do t’i nénshtrohen votimit parap&lqyes, t& cilét qé t& gjithe
jané kandidatg t& partisé€ politike. Prandaj pretendimi i k&rkuesve pér cenimin e parimit té barazisé
pérpara ligjit ndérmjet kandidatéve nga parashikimi i lidh&zés “dhe” né€ pikén 1 t& nenit 67 t& Kodit
Zgjedhor t& lidhur me nenin 163 t& tij, q& p&rcakton mé&nyrén e shpérndarjes s& mandateve, nuk
mbéshtetet n¢ argumente kushtetuese, pér sa koh& q& kandidatét n& listén shumemérore jané
kandidaté t& partisé politike, ndérsa €shté kjo e fundit ajo q& konkurron si subjekt zgjedhor. Pra

hartimi i t&¢ dy komponentéve t& listés shumemérore &shté e drejté e secilés parti politike dhe i

¢ Votuan sipas kétij g&ndrimi Kryetarja Holta Zagaj dhe gjyqtargt llir Toska e Genti lbrahimi.
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takon asaj t& caktojé emrin e secilit kandidat n& komponentin pérkatés té listés shumemérore. -
Prandaj nisur nga kjo, kérkueset nuk kan& parashtruar argumente se si ky parashikim ligjor i cenon
ato né t& drejtén pér t'u zgjedhur dhe, pér rrjedhojé partité politike nuk legjitimohen ratione
materiae né lidhje me kété pretendim. Ndérsa pér pretendimet e kérkueseve pér cenimin e parimit
t€ barazis€ pérpara ligjit midis vet€ partive, ato legjitimohen ratione materiae dhe do t€ analizohen
né vijim.

41. Nisur nga sa mé lart, si dhe bazuar né argumentet ¢ kérkueseve (partité politike), Gjykata
do t& analizojé pretendimet p&r antikushtetutshméring e neneve 67 dhe 163 t& Kodit Zgjedhor né

drejtim té& s€ drejtés pér t’u zgjedhur t& lidhur me parimin e barazis€ pérpara ligjit.

B.2. Pér legjitimimin e organizatés

42, Ndérsa né lidhje me legjitimimin e organizatave, Gjykata éshté shprehur se sipas neneve
131, pika 1, shkronja “c” dhe 134, pika 1, shkronja “h”, t& Kushtetuté&s, si dhe nenit 49, pika 3,
shkronja “d”, t& ligjit nr. 8577/2000, ato kan& t& drejt&€n per t& vén& né lévizje Gjykatén pér
pajtueshméring e akteve normative me Kushtetutén ose me mam‘:‘veshjet‘ ndérkombétare dhe si
subjekte t& kushtézuara duhet t& justifikojné interesin e tyre pér ¢éshtjen e parashtruar.

43. Vlergsimi n&se njé subjekt i kushtézuar ka interes bghet rast pas rasti, n& varési t&
rrethanave t& ¢do ¢éshtjeje t& vecanté. Subjekti i kushtézuar & vé né lévizje Gjykatén duhet t8
provojé lidhjen e drejtpérdrejté dhe t€ individualizuar q& ekziston midis veprimtarisé s& tij dhe
normés q& kundérshton. Interesi pér t& vepruar duhet t& jet& i sigurt, i drejtpérdrejté dhe vetjak. Ky
interes konsiston tek e drejta e shkelur, te démi real ose potencial dhe jo te premisat teoriké pér
antikushtetutshméringé e normés qé& ka sjellé k&té cenim t& interesit. Vetém fakti se dispozitat e
kundérshtuara mund t& ken& ose kang pasur njé efekt ¢farédo pér kérkuesin, nuk &shtg i
mjaftuesh€m pér té€ pércaktuar nése ai legjitimohet né paraqitjen e kérkesés, por &€shté e nevojshme
té provohet se dispozita e kundérshtuar rregullon marrédhénie q€ pérfshihen né géllimin e
veprimtarisé s& kérkuesit, sipas p&rcaktimeve t& béra né Kushtetuté, né ligje ose, né rastin e
subjekteve t& s& drejtés private, né statut (shih vendimet nr. 3, dat¢ 30.01.2024; nr. 37, daté
01.12.2022; nr. 1, daté 16.01.2017 t¢ Gjykatés Kushtetuese).
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44. Pér sa i pérket kérkueses, organizats “Shqipéria b&het”, Gjykata véren se ajo éshté |
regjistruar si shoqaté né& regjistrin e organizatave jofitimprurése sipas vendimit ni. 7173, daté
06.09.2023 t& Gjykatés sé Shkallés sé Paré t& Juridiksionit té Pérgjithshém Tirang. Né drejtim &
legjitimimit formal ajo i &shté drejtuar Gjykatés népérmjet kérkes€s sé nénshkruar nga drejtori
ekzekutiv i saj, i cili, sipas nenit 17 t& statutit, kujdeset pér interesat e shogatés, i mbron ato, si dhe
pérfagéson shogatén né marrédh&nie me té treté. Sipas prmbajtjes s& nenit 7 té statutit, shogata
ka si qéllim, ndér té tjera, t& kontribuojé n& forcimin e shitetit t& sé drejtés, t& iniciojé dhe marré
pjesé né gjykime n& t& gjitha shkallét e gjyqésorit dhe Gjykatén q& lidhen me t& drejtat e njeriut,
proceset zgjedhore, votén e liré dhe t& barabarté, modelin ¢ sistemit zgjedhor q& aplikohet né
Republikén e Shqipérisé, referendumet, & drejtén e votés s¢ emigrantéve shqiptaré jashté vendit
etj. Anétaré themelues t& saj jan& 5 shtetas shqiptaré me banim né shtetin shqiptar.

45. Duke iu referuar pérmbajtjes sé kérkesés, Gjykata evidenton se organizata ka ngritur dy
pretendime kryesore, pér sa i pérket kontrollit t& pajtueshmérisé s& pikave 1 deri n& 5 t& nenit 67
t¢ Kodit Zgjedhor: sé pari, cenimin e sé drejtés pér t& zgjedhur & lidhur me parimin e
proporcionalitetit, pasi mekanizmi i parashikuar né k&t nen e ka kthyer votén parapélqyese njé t&
drejté iluzore, duke pamundésuar de facto konkurrueshmgriné dhe paracaktuar kandidatét fitues,
né kundérshtim me nenin 64 t& Kushtetutés; sé dyti, cenimin e parimit t& barazis& pérpara ligjit,
pasi ky nen vendos n& kushte t& pabarabarta subjektet zgjedhore mes njéra-tjetrés, duke cenuar
mundgsiné objektive t& kandidatéve né partité e vogla pér t¢ pérmbushur kushtet e nenit 64, pika
3, t& Kushtetutés.

46. N& lidhje me pretendimin e par& pér cenimin e s& drejt€s sé votés, Gjykata véren se
anétarét e shoqatés jané shtetas shqiptaré q& mbartin t€ drejtén e votés, cka, pér mé teper, pérputhet
me nj& nga qéllimet e shoqatés. Pér kété shkak, Gjykata, nisur nga pretendimi thelbésor i
organizatés se dispozitat e kundérshtuara bien ndesh me detyrimin kushtetues pér garantimin e
votimit parapélqyes pér dy t& tretat ¢ listés shumemgrore, si dhe duke mbajtur né konsideraté
komponentét e sé drejtés s& vot&s (shih paragrafin 33 1€ vendimit), vler€son se ekziston lidhja e
domosdoshme midis qéllimit t& veprimtarisé s& kérkueses dhe normés sé kundérshtuar, por edhe

se dispozitat jané drejtpérdreijt t& zbatueshme edhe ndaj anétaréve & saj, né drejtim t& s€ drejtés
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pér t& zgjedhur, prandaj ajo legjitimohet ratione personae n& paraqitjen e kérkesés pérpara |
Gjykatés.” Ky vlerésim i Gjykatés mban né konsideraté géndrimin e shprehur mé herét prej saj né
vitin 2022, n¢ t& cilin ajo bazuar né€ nenin 46 dhe 134 pika 2 t&€ Kushtetutés ka pranuar se
organizatat legjitimohen ratione personae pér té mbrojtur t& drejtén kushtetuese pér té votuar, duke
mbajtur né konsideratg géllimin e veprimtarisé, anétarésiné e tyre dhe natyrén e pretendimeve,
edhe nése organizatat nuk jané regjistruar né gjykatat shqiptare. Sipas Gjykatés, njé interpretim i
kundért, do t& binte ndesh me veté frymén e Kushtetutés, € cila mbron liring e organizimit pér
géllime t&€ ligjshme, si dhe njeh t& drejt&n e aksesit né gjykimin kushtetues t& organizatave qé
provojné se ¢éshtja lidhet me interesat e tyre (shih vendimin nr. 38 daté 09.12.2022 ¢ Gjykatés
Kushtetuese).

47. Pér sa i pérket pretendimit t€ dyté, cenimit t& parimit t& barazisé pérpara ligjit, pasi neni
67 i Kodit Zgjedhor vendos né kushte t& pabarabarta subjektet zgjedhore mes njéra-tjetrés, Gjykata
véren se organizata nuk bén pjesé n& rrethin e subjekteve zgjedhore q& marrin pjesé né zgjedhje,
prandaj ajo nuk ka arritur t& parashtrojé asnjé argument p¥r t& provuar interesin e saj té
drejtpérdrejté dhe pasojat negative t& ardhura ose t& pritshme q& i vijng asa;i nga zbatimi i nenit 67
t&¢ Kodit Zgjedhor. Ky nen u drejtohet partive politike pér sa i pérket detyrimit t& tyre pér
depozitimin e listave t& kandidatéve, pasi ato regjistrohen si subjekte zgjedhore n& KQZ, ndérkohg
gé kérkuesja nuk rezulton t’i gézojé kéto cilési. Prandaj ajo nuk legjitimohet ratione personae pér
kété pretendim.

48. Pér sa i pérket legjitimimit ratione temporis, Gjykata véren se kérkesa éshté paraqitur
né datén 16.09.2024, pra brenda 2 vjetéve nga hyrja né fuqi e ligjit nr. 81/2024, pra ajo € p&rmbush
edhe kété kriter t& legjitimimit.

49, Ng lidhje me legjitimimin ratione materiae, Gjykata vleréson té analizojé n& vijim
pretendimin kryesor t& kérkueses — organizatgs, q& lidhet me cenimin € s€ drejtés kushtetuese pér

t& zgjedhur.

" Kryetarja Holta Zagaj dhe gjyqtarét Sonila Bejtja e Genti Ibrahimi votuan kundér legjitimimit ratione personae &
k#rkueses, organizata “Shqip#ria béhet”, pasi nuk u arrit t& provohej nga subjekti k¥rkues (shoqata) se né ¢’ményré
an#taréve t& saj iu &shté cenuar kjo e drejté e pretenduar nga dispozitat € kundérshtuara, t& cilat ende nuk ishin testvar
né procesin zgjedhor.
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B.3. Pér legjitimimin e individéve

50. Ndérsa n& lidhje me individin q& i drejtohet Gjykatés pér kontrollin e ligjeve ose akteve
normative, Gjykata ka pranuar se ai legjitimohet nése plotésohen bashkérisht kéto kritere: (i)
legjitimimi ratione personae, né kuptimin q€ individi provon se &shté bartés i s& drejtés
kushtetuese t& pretenduar t&€ cenuar, si dhe provon interesin n& lidhje me ¢éshtjen, pra cenimin e
drejtpérdrejté dhe real t& s& drejtés kushtetuese; (ii) shterimi i mjeteve juridike efektive p&r
mbrojtjen e s& drejtés kushtetuese t& pretenduar té cenuar ose individi provon se akti i kundérshtuar
éshté drejtpérdrejt i zbatueshém; (iii) legjitimimi ratione temporis, n€ kuptimin q& individi ka
paraqitur ankim brenda afatit ligjor 4-mujor nga konstatimi i cenimit; (iv) legjitimimi ratione
materiae, né kuptimin q& individi provon se pretendimet e ngritura jané té tilla q& b&jné€ pjesé né
juridiksionin kushtetues, pra t& drejtat dhe lirit€ themelore, q& pretendohen se jané cenuar, jang t&
garantuara n€ Kushtetuté, si dhe shqyrtimi kushtetues i ¢&shtjes mund t&€ rivendosé t& drejtén
kushtetuese té shkelur (shih vendimet nr. 34, daté 12.06.2023; nr. 4, daté 21.02.2022; nr. 31, daté
04.10.2021 1¢ Gjvkatés Kushtetuese). .

51. Pér géllime té legjitimimit t& ké&rkuesve si individé, né kuptim t&€ neneve 131, pika 1,
shkronja “f” dhe 134, pika 1, shkronja “i”, t& Kushtetut€s, n& rastin ¢ pretendimeve pér
papajtueshméring e ligjit me Kushtetutén, ata duhet t& provojné se jang viktima t& shkeljes dhe se
zbatimi i dispozitave té€ ligjit t& kundérshtuar cenon interesat e tyre, duke sjellé pasoja t&
drejtpérdrejta dhe reale. Ankime in abstracto pér shkelje t€ pretenduara t&¢ KEDNJ-s€ nuk jang
lejuar edhe nga Gjykata Evropiane pér té Drejtat e Njeriut (GJEDNJ). Megjithaté, n& situata t&
veganta ajo ka pranuar se individi mund t& jeté nj& viktimé& potenciale. N& kété rast ai duhet t&
paraqesé prova t€ arsyeshme dhe bindése & faktit se shkelja q& do t& preké até personalisht do t&
ndodhg, pasi thjesht mundésia q& ajo t€ ndodhé nuk &éshté e mjaftueshme (shih vendimin e
GJEDN.J-s¢ pér pranueshmériné né ¢éshtjen Senator Lines GmbH kundér 15 shteteve anétaré té
Bashkimit Evropian, 10.03. 2004).

52. Subjekti i interesuar, Kuvendi, ka prapésuar se kérkuesit, katér deputeté, nuk

legjitimohen pér t’iu drejtuar Gjykatés, pasi nuk kan& provuar se jang viktima t&€ nj& shkeljeje dhe
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preken nga kufizimi i pretenduar i Kodit Zgjedhor. Ata jané kérkues me statusin e deputetit dhe jo :
té njé subjekti zgjedhor né zgjedhjet pér vitin 2025, pér pasojé nuk cenohen nga dispozitat e
kundérshtuara. Pér mé tepér, marrédhénia e deputetéve me Gjykat&n &shté né njé raport specifik,
si subjekt i pakushtézuar dhe ata nuk mund t& paragesin kérkesé né cilési individuale.

53. Né rastin n€ shqyrtim, sikurse u p&rmend mé lart (shih paragrafin 4 té vendimit),
Gjykata véren se dispozitat objekt kundérshtimi parashikojné ményrén e paraqitjes s¢ listave t&
kandidatéve t& partive ose koalicioneve t& partive politike, pas regjistrimit t& tyre né¢ KQZ, si
subjekte zgjedhore dhe pérllogaritien e shpémdarjes s¢ mandateve pér kandidatét fitues né
zgjedhje, Kérkuesit kan& paraqitur kérkes& s€ bashku me partité politike (shih paragrafin 10 ¢
vendimif) dhe kang& parashtruar pretendime t& nj&jta me to, duke pretenduar cenimin e s& drejtés
kushtetuese t& votés té lidhur me parimet ¢ barazis€¢ pé&rpara ligjit dhe t& siguris€ juridike. N&
kushtet kur kérkuesit jané shtetas t& cilét gézojné t& drejtén pér t& zgjedhur (dhe ajo nuk i &sht&
kufizuar me vendim gjyqésor t& formés s& preré), né kuptim t& nenit 45 t&€ Kushtetutés, Gjykata,
bazuar né nenet 131, pika 1, shkronja “f” dhe 134, pikat 1, shkronja “i” dhe 2, t& saj, si edhe nenet
71 dhe 49, pika 3, shkronja “e”, t& ligjit nr. 8577/2000, ¢gmon se vetém pér kété t& drejté (pér t&
zgjedhur) ata legjitimohen ratione personae si individé dhe jo n& cilésing e deputetit.® N& katé
kuptim, prapésimi i subjektit t& interesuar, Kuvendit, se kérkuesit si deputet¢ nuk mund t’i
drejtohen Gjykatgs, nuk éshté i bazuar. Ndérsa pér sa u takon pretendimeve pér t& drejtén pér t'u
zgjedhur, k&rkuesit nuk kané arritur t& parashtrojné asnj& argument p&r t& provuar interesin e tyre
té drejtpérdrejté dhe pasojat negative t& ardhura ose t& pritshme gé u vijné atyre nga zbatimi i
neneve 67 dhe 163 t& Kodit Zgjedhor, prandaj nuk legjitimohen n& kété€ drejtim.

54. Lidhur me kriterin e shterimit té mjeteve juridike efektive, Gjykata véren se individi
duhet t'i ket& pérdorur t& gjitha mjetet juridike né& dispozicion pér mbrojtjen e s€ drejtés kushtetuese
qé cenon ligji i kundérshtuar jo vetém formalisht, por edhe né kuptimin substancial. Si rregull, ligji

zbatohet pérmes akteve t& organeve publike ose vendimeve gjyqésore, prandaj individi duhet, sé

8 Kryetarja Holta Zagaj dhe gjyqtar&t Sonila Bejtja e Genti lbrahimi votuan kund&r legjitimimit ratione personae t&
kérkuesve Lulzim Basha, Orjola Pampuri, Merita Bakiu dhe Gézim Ademaj, pasi ata nuk arritén t& provonin pérpara
Gjykatés, se né ¢’ményré atyre iu &shté cenuar kjo e drejté e pretenduar nga dispozitat ¢ kundérshtuara, 1€ cilat ende
nuk ishin testuar n€ procesin zgjedhor.
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pari, t'i kundérshtojé ato pérpara gjykatave kompetente, duke shteruar t& gjitha mjetet juridike gé |
parashikon sistemi yné juridik. Kjo ka réndési edhe pér t& provuar se kérkuesi éshté prekur
personalisht, drejtpérdrejt dhe realisht. Megjithaté, ligji ka parashikuar edhe rastet kur pg¢rmbushja
e kétij kriteri éshté e pamundur (legjislacioni nuk parashikon mjete juridike efektive ose ato jang
joefektive). .

55. N& rastin konkret, nenet 67 dhe 163 t& Kodit Zgjedhor nuk parashikojné nxjerrjen e
akteve nénligjore t& nevojshme pér zbatimin e tyre, por jané drejtpérdrejt t& zbatueshme né
momentin e zhvillimit t& zgjedhjeve t& pérgjithshme. Pra, kéto dispozita nuk parashikojné
zhvillimin e procedurave t& tjera t& mundshme dhe efektive, té& cilat mund t& shfrytézohen nga
individ&t p&rpara se t’i drejtohen Gjykatés. N& kéto kushte, Gjykata ¢gmon se kérkuesit Lulzim
Basha, Orjola Pampuri, Merita Bakiu dhe Gézim Ademaj nuk kan& mjete & tjera efektive n&
dispozicion pérve¢ paraqitjes t& kérkesés pér kontrollin e pajtueshméris¢ me Kushtetutén te
dispozitave objekt kund&rshtimi, ndaj ata e kan& p&rmbushur edhe kriterin e shterimit t&€ mjeteve
juridike né& dispozicion.

56. Pér sa i pérket legjitimimit ratione temporis, bazuar n& nenin 50, pika 4, té ligjit nr.
8577/2000, kérkesa pér pajtueshméring e ligjit duhet t& paragitet brenda 4 muajve nga konstatimi
i cenimit. N& rastin n& shqyrtim ligji i kundérshtuar ka hyré n& fuqi n& datén 10.08.2024, ndérsa
kérkesa né Gjykaté &shté paraqitur né datén 29.10.2024, prandaj pér sa koh& kérkesa &shté
paraqitur brenda 4 muajve nga hyrja né€ fuqi e ligjit, Gjykata nuk do t& ndalet t& verifikojé
momentin e konstatimit t& cenimit dhe vleréson se kérkuesit — 4 individé legjitimohen edhe ratione
temporis.

57. Pérsai pérket legjitimimit ratione materiae, t& kérkuesve individé, Gjykata vleréson t&
analizojé pretendimin kryesor t& tyre q& lidhet me cenimin e s& drejtés kushtetuese pér t& zgjedhur

té& lidhur me parimin e barazis€ pérpara ligjit.

C. Pér themelin e pretendimeve
C.1. Pér cenimin e sé drejiés sé votés (sé drejiés pér 'u zgiedhur dhe pér ¢ zgjedhur) té

lidhur me parimin e barazisé pérpara ligjit
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C.1.1. Pér partité politike né lidhje me té drejtén pér t’u zgjedhur

58. Kérkueset, partité politike, kang pretenduar se pika 1 e nenit 67 t€ Kodit Zgjedhor
krijon detyrimin e partive politike pér t& depozituar dy lista shumemérore, me renditje t€ fiksuar
dhe até¢ me kandidatét q& i nénshtrohen votimit parapélqyes, duke sjellé si pasojé zbatimin e
detyruesh&m t& nenit 163 t& kétij kodi. Sipas pikés 3 t& kétij neni, mandatet shpérndahen sipas
list&s s& paré dhe né rast shterimi vijohet me listén e dyt&. N& kété ményré partive u higet mundésia
t&¢ konkurrojné vetém me listén q& i nénshtrohet votés parapélqyese. Nisur nga kjo, sipas
kérkueseve, sistemi i parashikuar né kété dispozité krijon formalisht barazi né zgjedhje vetém pér
2 parti dhe iu mohon me ligj partive t& tjera mundé&sing reale q&€ ndonjé kandidat i listés s& hapur
té tyre t& marré mandat deputeti. Ky sistem ligjor funksionon me numér té kufizuar partish politike
dhe, si i till&, bie ndesh me parimin e pluralizmit politik dhe t& barazisé né& zgjedhje. N& kété
ményré, mekanizmi i listés s& votés parapélqyese t& ¢do partie tjetér nuk mund t& béhet efektiv né
asnjé rast praktik. Partité¢ e treta penalizohen nga mosshp&mndarja ¢ mandateve te lista e
kandidatéve me vot& parapélqyese, por edhe nga mospérdorimi i t& gjith& mekanizimit té listés s&
hapur, ndérsa dy partité kryesore gézojné mbéshtetje financiare ose medliatike. Pabarazia midis
partive politike nuk ka njé qéllim t& ligjshém dhe &shté joproporcionale, ndon&se ajo p&rbén njé t&
drejté t& fituar. Detyrimi i partive politike q& p&rveg listés s&€ kandidatéve me voté parapélqyese,
té depozitojng edhe listén ¢ fiksuar, e cila passjell edhe shpérndarjen e mandateve fillimisht te kéta
té fundit, krijon pabarazi midis partive, pasi vetém partité e médha q& kangé mund&si pér t& fituar
mé shumé se njé t& tretén e mandateve do t& mund t& pérfitojn€ nga shpérndarja € mandateve pér
kandidatét e listés s& hapur. Késhtu krijohet njé garé e pabarabarte p&r partité e vogia, t& cilat nuk
mund t& pérdorin efektivisht mekanizmin e votés parapélqyese. Parashikimi ligjor i kundérshtuar
cenon t& drejtén pér t& zgjedhur mé tepér se sa “herési” i shfuqizuar mé paré nga Gjykata, duke
mohuar té€résisht votén parapélqyese. Gjithashtu, nuk pérmbushet kriteri i proporcionalitetit stricto
sensu, pasi sistemi aktual do t& prodhojé nj€ numér mé t& madh mandatesh t& fituara nga “lista e
fiksuar” dhe nj& numér mé té vogél nga vota parapélqyese, duke kufizuar t& drejtén pér t'u
zgjedhur. Edhe rrumbullakosja e numrit pjesor n& kété dispozité cenon parashikimet kushtetuese.

59. Subjekti i interesuar, Kuvendi, ka prapésuar se pretendimet pér cenimin ¢ s& drejtés sé
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votés té lidhur me parimin e barazisé pérpara ligjit nuk jang t& bazuara, pasi Kuvendi ka zbatuar |
nenin 64 t& Kushtetutés dhe lista e kandidatéve q& njé subjekt zgjedhor paraget n& njé zoné
zgjedhore plotéson kriteret e pércaktuara né k&té€ nen. Pér sa kohé kushtetutébérési ka pércaktuar
shprehjen “jo mé pak se” pér votimin parapélqyes, éshté n& diskrecion t& ligjvénésit pér té béré njg
rregullim ligjor n& Kodin Zgjedhor pér sa i pérket listés s¢ kandidatéve qé i nénshtrohen votimit
parapélqyes dhe tashmé& pa mekanizmin e heré&sit. N& thelb, argumentet e kérkuesve paragiten né
drejtim t& antikushtetutshmérisé s& nenit 64, paragrafi 3, t& Kushtetutés, pretendim i ¢ili nuk mund
t& merret né shqyrtim nga Gjykata. Kjo dispozité pércakton kufirin minimal t& listés q& i
nénshtrohet votimit parapélqyes dhe nuk mund té pretendohet q& e gjithé lista t’i nénshtrohet ké&tij
votimi. P&r mé tepér, vet& Gjykata &shté& shprehur se votimi né& lista t& mbyllura nuk pérb&n cenim
t& parimit t& barazisg s¢ votés, pér rrjedhojé pretendimet e kérkuesve né kété drejtim nuk mund t&
merren n€ shqyrtim. Pér sa i pérket rastit kur nga pjesétimi nuk rezulton njé numér i ploté
mandatesh, kéto jané rregullime q& vijn€& si rezultat i rregullave matematikore, njé g&ndrim i
pranuar edhe nga veté Gjykata. Pretendimi se ekziston pamundésia e kandidatéve t& propozuar nga
zgjedhgsit &shté i pabazuar, pasi kjo e fundit rregullohet nga nenet 69 dhe- 162 t& Kodit Zgjedhor
t& cilat nuk kané& p&suar ndryshime. Kodi Zgjedhor nuk sjell risi pér kandidatét e pérzgjedhur nga
partit& politike. Gjithashtu, nuk géndron pretendimi se neni 64 i Kushtetutés parashikon vetém njé
listé, ndérkohé neni 67 i Kodit Zgjedhor dy lista, pasi Kushtetuta ka pércaktuar se rregullimet
specifike t& sistemit zgjedhor b&hen me ligjin pér zgjedhjet.

60. Né mendimin me shkrim Avokati i Popullit &hté shprehur se zbatimi i nenit 67, pika
2, t& Kodit Zgjedhor duhet t& respektojé kriterin kushtetues t& garantimit t& votés parapélqyese pér
“jo mé& pak se dy t€ tretat” né€ t& gjitha qarget. Po késhtu, sipas tij, nése géilimi i lidh&zés “dhe”
éshté pér t& kufizuar pjes€marrjen e partive politike, kjo passjell kufizim joproporcional t&
vendosur me ligj. Sipas kétij mendimi, n&se me ligj cenohet substancialisht vota e barabarté,
cenohet edhe parimi i barazisé p&rpara ligjit, pasi vota &shté njé e drejté themelore substanciale.
Parashikimi i nenit 67 t&¢ Kodit Zgjedhor né dukje krijon pabarazi ndérmjet kandidatéve t& dy
listave. Gjithashtu, mosrespektimi i parimit té sigurisé juridike né realizimin e nj& procesi zgjedhor

sjell konfuzion dhe paqartési pér t€ gjitha palét. Po sipas Avokatit t& Popullit, kufizimi i s& drejtés
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sé& votés nuk duhet t& jet arbitrar ose joproporcional.

61. Neni 45, pika 1, i Kushtetutés ka parashikuar se ¢do shtetas q& ka mbushur
tetémbeédhjeté vjeg, qofté edhe ditén e zgjedhjeve, ka t& drejtén t€ zgjedhé dhe té zgjidhet. Parimi
i barazisé sé votés, qé pérfshin komponentin e tij aktiv (e drejta pér t& votuar) dhe até pasiv (e
drejta pér t’u vofuar/zgjedhur), ndalon diskriminimin ose privilegjimin nga shteti t& kandidatéve
t& caktuar, parti politike ose grupe t& tjera politike né€ garén pér t& térhequr votén e zgjedhésit.
Barazia n€ zgjedhje pérfshin shumé aspekte dhe parimet q& duhen respektuar né t& gjitha rastet
jané barazia né votén numerike, n& fuqing zgjedhore dhe n& mundési dhe kjo e fundit k&rkon qg&
midis partive t& krijohen shanse té barabarta dhe shteti té jeté i paanshém ndaj tyre, duke zbatuar
ligjet né ményré t& nj&jté pér t& gjitheé (shih vendimet nr. 11, daté 09.03.2021; nr. 28, daté
09.05.2012; nr. 32, daté 21.06.2010 1¢ Gjykatés Kushtetuese).

62. Gjykata ka pohuar se konkurrimi i liré &sht& shprehje e drejtpérdrejté e natyrés
pluraliste t& njé& shoqérie demokratike dhe bazohet edhe né faktin q& pér té gjitha subjektet t&
zbatohen t& njg&jtat rregulla t& p&rcaktuara mé par& Ké&to rregulla bazohen né parimin e
mosdiskriminimit, t& mostrajtimit preferencial, por edhe t& dhénies sé r;lundésive t& njéjta né
konkurrimin politik. Cdo kufizim né€ baraziné e paléve né& konkurrimin elektoral nuk mund t& arrijé
deri aty sa t& bgj& t& pamundur edhe veté pjes&marrjen e tyre n& konkurrim (shih vendimet nr. 31,
daté 04.10.2021; nr. 11, daté 09.03.2021; nr. 28, daté 09.05.2012 té Gjykatés Kushtetuese).

63. Duke iu referuar praktikés s&¢ GJIEDNJ-sé pér nenin 1 t& Protokollit nr.3 t¢ KEDNJ-sg,
evidentohet se shtetet gézojné nj& hapésiré t&€ gjerg vlerésimi pér organizimin ¢ sistemeve t& tyre
zgjedhore, vecanérisht pér sa i pérket aspektit pasiv (s& drejtés pér t’u zgjedhur) (shih Etxeberria
dhe té tjeré kundér Spanjés, 2009, § 50; Davydov dhe té tjeré kundér Rusisé, 2017, § 286). Edhe
Kodi i Praktikés s& Miré né& Céshtjet Zgjedhore, i miratuar nga Komisioni i Venecias, parashikon
se partive duhet t'u garantohen shanse t& barabarta (pika 2) (shik pérmbledhjen e opinioneve dhe
raporteve té Komisionit té Venecias pér sistemel zgjedhore, daté 18.03.2019).

64. Bazuar n& standardet ¢ mésipérme dhe nisur nga thelbi i pretendimeve t& kérkueseve,
Gjykata do t& analizoj& né vijim kushtetutshméring e parashikimit t& lidh&zés “dhe” né pikén 1 t&
nenit 67 t& Kodit Zgjedhor t& ndérlidhur me nenin 163 t& kétij kodi, nése bie ndesh me t& drejtén
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pér t’u zgjedhur t& parashikuar né nenet 45 dhe 64 t€ Kushtetutés t& lidhur me parimin ¢ barazisé :
pérpara ligjit, t& garantuar nga neni 18 i saj. Gjithashtu, ajo do t& analizojé nése vendosja € presjes
dhjetore né& pikén 2 t& nenit 67 t&¢ Kodit Zgjedhor bie ndesh me parashikimin e nenit 64 té
Kushtetutés. '

a. Pér parashikimin e lidhézés “dhe” né pikén 1 té nenit 67 t¢ Kodit Zgjedhor té lidhur

me nenin 163 té tij

65. Nisur nga thelbi i pretendimit kryesor t& k&rkueseve (partive politike) se nenet 67 dhe
163 t& Kodit Zgjedhor bien ndesh me nenin 64 t& Kushtetutés, Gjykata, fillimisht, gmon té& ndalet
né interpretimin e nenit 64 t& Kushtetutés, pasi sikurse u pérmend edhe mé lart (shik paragrafin
28), analiza e¢ kushtetutshméris€ s& dispozitave ligjore nuk mund té b&het pa interpretimin e
kuptimit t& dispozités kushtetuese.

66. Gjykata véren se Kushtetuta né nenin 64, pika 3, t€ saj, ndér t& tjera, ka parashikuar
se kriteret dhe rregullat p&r zbatimin e sistemit zgjedhor, pér caktimin ¢ Zonave zgjedhore, pragun
kombétar, numrin € mandateve pér secilén zoné, shpérndarjen e mandatcv;: dhe masén e shtrirjes
s& votimit parapélqyes pércaktohen n& ligjin pér zgjedhjet (falia e dyté). Gjithashtu, ajo pércakton
detyrimin qg ligji pér zgjedhjet t& garantojé qé votimit parap&lqyes t’i nénshtrohen jo mé pak se
dy t& tretat e listés shumemérore dhe t& sigurohet pérfaqésimi gjinor {fialia e treté).

67. Nga interpretimi literal i pikés 3 t& nenit 64 t€ Kushtetutés, Gjykata véren se
kushtetutébérési, né fjalingé e dyté t& késaj pike, i ka deleguar ligjvénésit, ndér t& tjera, edhe
pércaktimin ¢ kritereve dhe rregullave pé&r shpérndarjen e mandateve dhe masén e shtrirjes s&
votimit parapélqyes. Ndérsa né fjaling e tret€ t& saj ka garantuar né& nivel kushtetues se votimit
parapélgyes i nénshtrohen dy t& tretat e listés shumemérore. Pra, kéto dy fjali t& pikés 3 t& nenit 64
t& Kushtetutés b&jné dallimin midis kétyre proceseve t& vecanta pjesé t& procesit zgjedhor né térési,
atij t& “votimit”, pérfshiré edhe até “parapélgyes”, sikundér edhe atij t& “shpérndarjes sé
mandateve”, pérfshiré edhe t€ “masés sé shirirjes sé votimit parapélgyes” n& kété proces
(shpérndarjen e mandateve). Me fjalé t& tjera, neni 64 i Kushtetutés ka parashikuar se pér sa i

pérket votimit t& zgjedh&sve, “votimit parap€lqyes” t& tyre i nénshtrohen dy & tretat e listés
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shumemérore, duke garantuar késhtu n& nivel kushtetues vetém té drejtén e zgjedhésve pér té
shprehur, pérmes votimit, preferencén e tyre pér jo mé pak se dy t€ tretat e listés shumemérore.
Ndérkohé kjo normé& kushtetuese nuk e ka parashikuar t& njéjtén garanci pér sa i pérket
“shpérndarjes sé mandateve”, e cila né aspektin praktik nénkupton pércaktimin e kandidat&ve
fitues nga lista shumemérore, duke u bazuar n& rezultatin e votimit pér mandatet e fituara nga
subjekti zgjedhor pérkatés, kriteret dhe rregullat pér disiplinimin e t& cilit, kushtetutébérési ia ka
deleguar ligjbérésit, si shprehje e hapésirés s& gjeré t& vlerésimit qé shteti ka né pércaktimin e
rregullave g€ lidhen me rezultatet e votimit. N& két& kuptim, kéto rregulla jané 1én& né diskrecion
t& ligjivéngsit, i cili i ka p&rcaktuar dhe detajuar né Kodin Zgjedhor.

68. Pér t& arritur n& k&té pérfundim, Gjykata mori n& konsideraté edhe fjaling e paré t&
pikés 3 t& nenit 64 t& Kushtetutés, sipas sé cilés zgjedhésit gézojné t& drejtén pér & dhéné vote
parapélgyese pér kandidatét e listave shumemérore. Kjo fjali edhe pse nuk u drejtohet drejtpérdreijt
partive politike, por zgjedhésve, shérben pér t& theksuar se edhe n& kété rast togfjaléshi “pér té
dhéné voté parapélqyese” nénkupton se n& nivel kushtetues &shté garantuar vetém e drejta pér t&
ushtruar votén parapélqyese dhe jo shkalla e ndikimit n& shp&rndarjen € mandateve, ¢ka qartésisht
i &shté deleguar ligjvénésit.

69. Né&n dritén e kétij interpretimi, Gjykata ¢gmon se neni 64 i Kushtetutés garanton q&
votimit parapélqyes t’i nénshtrohen jo mé pak se dy t& tretat e listés shumemérore, pra té drejtén e
zgjedh&sve pér t& dhé&né voté parapélqyese pér jo mé pak se dy té tretat e kandidatéve, ndérsa
shp&rndarja € mandateve dhe masa e shtrirjes sé votimit parapélqyes né& két& proces, pra shkalla e
ndikimit t& votimit parap&lgyes né& shpérndarjen e mandateve nuk garantohet nga dispozitat
kushtetuese, por &shté& l&n& né diskrecion t& ligjvEnésit népérmjet delegimit. Kuptimi i k&saj norme
kushtetuese rezulton qarté nga interpretimi literal i saj, duke mos qen& n& két& rast p&rpara njé
formulimi t& papércaktuar t&€ normés apo t& tillé qé t& lejojé hapésira t& caktuara interpretimi.

70. Bazuar n€ két€ interpretim, si dhe nisur nga thelbi i pretendimeve t& kérkueseve,
Gjykata do t& analizojé né& vijim né&se parashikimi i lidh&€zés “dhe ” n€ pikén | t& nenit 67 t& Kodit
Zgjedhor, sipas t& cilit “partia politike ose koalicioni zgjedhor ... qé éshié regfistruar né KQZ si
subjekt zgjedhor pér zgjedhjet né Kuvend, depoziton né KQZ pér ¢do zoné zgjedhore, ... listén gé
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pérbéhet nga: a) lista shumemérore me renditje té fiksuar té kandidatéve; dhe b) lista i
shumemérore e kandidatéve qé i nénshtrohen votimit parapélgye” t& lexuar sé bashku me nenin
163 t& tij, sipas t& cilit “mandatet pér kandidatét fitues fillimisht shpérndahen sipas renditjes sé
listés shumemérore me renditje t¢ fiksuar t¢ subjektit zgjedhor dhe né pérputhje me renditien e
kandidatéve né té dhe, né rast shterimi t¢ saj, vijohet me kandidatét fitues té rirenditur té listés
shumemérore qé i nénshirohen votimit parapélgyes” bie ndesh me nenin 64 t& Kushtetutés dhe
nése midis partive krijohet pabarazi n€ até¢ masé sa t& b&jé t& pamundur pjesémarrjen e tyre né
konkurrim. _

71. Gjykata véren se n& kuptim t& delegimit t& nenit 64 t& Kushtetutés, ligjvénési ka
parashikuar né pikén 1 t& nenit 67 t& Kodit Zgjedhor detyrimin e subjekteve zgjedhore pér t&
depozituar n& KQZ pér ¢do zoné zgjedhore listén shumemérore. Ligjvénési n& titullin e tij, por
edhe n& p&rmbajtjen e paragrafit t& paré t& nenit 67 t& Kodit Zgjedhor, ka pérdorur shprehjen
“lista”, duke nénkuptuar se behet fjalé pér njé listé t& vetme, e cila pérbéhet né€ vetvete nga dy
komponentg, pjesa e listés me renditje t& fiksuar t& kandidatéve dhe pjesa tjetér me kandidatét q&
i nénshtrohen votimit parapélqyes. P&rdorimi i lidhézés “dhe” nénkupto-n se partité politike si
subjekte zgjedhore kané detyrimin t& p&érmbushin kérkesat qé disiplinojné procesin zgjedhor, nd&r
té tjera, até pér t& paraqitur listén shumemérore me dy komponenté (até me renditje t& fiksuar dhe
até qé i nénshtrohet votimit parapélqyes) q& do t’i nénshtrohet procesit t& votimit.

72. Nga ana tjetér, sikurse u pgrmend mé sipér (shih paragrafin 40 té vendimit), Gjykata
vleréson se t& gjithé kandidatét e listés shumemérore né t&€ dy komponentét e saj (me renditje t&
fiksuar dhe ajo q& i nénshtrohet votimit parapglqyes), pércaktohen nga partité politike. N& két&
kuptim, né thelb ajo q& konkurron &sht& partia politike, pavarésisht se votimit p&rveg partis€ i
nénshtrohen edhe kandidatét e saj né t&€ dy komponentét e listés shumemérore. Partité politike,
ashtu sikurse ka theksuar Gjykata né jurisprudencén e saj, luajné njé rol t& réndésishém né sistemin
demokratik pluralist, pasi kontribuojn# né shfagjen dhe p&rfagésimin e vullnetit politik t& popullit
pérmes pjesémarrjes né zgjedhje dhe ndihmojné né realizimin e sovranitetit t€ tij (shilh vendimet
nr. 27, daté 29.06.2021; nr. 11, daté 13.03.2015; nr. 1, daté 07.01.2005 té Gjykatés Kushtetuese).

73.  Pérsamé lart, lidhur me pretendimin e kérkueseve — partive politike se ligjvénési ka
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shkelur detyrimin kushtetues pér garantimin e votimit parapélqyes pér dy t€ tretat e listés .
shumemérore, t& garantuar nga neni 64 1 Kushtetutgs, pér shkak t& lidh€zés “dhe” né pérmbaijtje
t& nenit 67, pika 1, t& Kodit Zgjedhor, Gjykata evidenton se ndonése kéto subjekte kané detyrimin
pér t& paraqitur listén shumemérore t& pérb&ré nga dy komponenté, vendosja e kandidatéve nga
ana e partis& n& komponentin me renditje t& fiksuar ose né até q& i nénshtrohet votimit parapglqyes
nuk cenon né thelb t& drejtén pér t'u zgjedhur t& kérkueseve dhe as pjesémarrjen e tyre n& procesin
e formimit t& vullnetit politik. Sikurse u theksua mé sipér, neni 64 i Kushtetutgs garanton né nivel
kushtetues votimin parapélqyes pér jo mé pak se dy t& tretat e listés shumemérore, por jo shkallén
e ndikimit t& tij n& shp&rndarjen e mandateve. Gjithashtu, duke qené se t€ gjithé kandidatét n& &
dy komponentét e listés shumemérore percaktohen nga veté partia, Gjykata vleréson se dispozitat
e kundérshtuara nuk bien ndesh me nenin 64 t& Kushtetutés.

74. Po né& kété kuptim, edhe pretendimi tjetér pér cenimin e parimit t& barazisé pérpara
ligjit ndérmjet partive politike (atyre t& vogla/té reja ndaj atyre t& médha/té vjetra) nuk &shté i
bazuar, pasi parashikimet ligjore t& neneve 67 dhe 163 t& Kodit Zgjedhor nuk kané pércaktuar
kritere, t& cilat konsiderohen kufizuese pér partité e reja ose ato me elekton:at mé t& vogél se partité
e tjera, por ato u nénshtrohen t& njgjtave rreguilave pér kandidim t& lidhur me pgrcaktimin e numrit
t& kandidatéve q& paragesin né KQZ.

75. Pér sa m& lart, por nisur edhe nga fakti se pretendimet ¢ kérkueseve jang t& bazuara
né rezultatin e zgjedhjeve té pérgjithshme t& kaluara, ¢cka passjell se ato jang hipotetike dhe jo t&
vértetuara né praktiké, pér sa kohg ato ndikohen nga nj& séré faktorésh, Gjykata vleréson se jané

t& pabazuara.

b. Pér parashikimin e presjes dhjetore né piken 2 1é nenit 67 t¢ Kodit Zgjedhor

76. Gjykata véren se pika 2 e nenit 67 t& Kodit Zgjedhor, ndér t& tjera, ka parashikuar se
numri i pérgjithshém i kandidatéve né komponentin e listés me renditje té fiksuar &shté i barabarté
me numrin e mandateve pér gdo zoné zgjedhore pjesétuar pér tre. Kur nga ky pjesétim nuk rezulton
numér i ploté mandatesh, atéheré n rast se presja dhjetore si pasojé e pjesétimit &shte e barabarté

ose mé& e madhe se 0,5, lista pérmbyllet me numrin e ploté pasrendés, ndérsa kur si pasojé e

“
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pjesétimit rezulton presja dhjetore mé e vogél se 0,5, lista shumemérore me renditje t& fiksuar e |
kandidatéve mbyllet me numrin e ploté pararendés. '

77. Pér sa i pérket pretendimit t& kérkueseve — partive politike, se edhe parashikimi i
presjes dhjetore ka shkelur detyrimin kushtetues pér garantimin e votimit parapélqyes pér dy t&
tretat e listés shumemeérore, t& garantuar nga neni 64 i Kushtetutés, Gjykata, nisur nga fakti se kjo
dispozité kushtetuese garanton t& drejtén e zgjedh€sve pér t€ shprehur, pérmes votimit, preferencén
e tyre pér jo mé pak se dy té tretat e listés shumemérore, por jo shkalién e ndikimit n& shp&rndarjen
¢ mandateve ose, théné ndryshe, né rezultatin e tij (shih paragrafin 67 té vendimif), vleréson se
kérkueset pretendimet e tyre i lidhin n& fakt me shpémndarjen e mandateve sipas rezultatit t&
votimit, gjé¢ q¢ Kushtetuta ia ka deleguar ligjvéngsit. Pér me tepér, Gjykata ¢gmon se numri i
kandidatéve t& komponentit té listés q& i nénshtrohet votimit parapélqyes &shté i barabarté me
numrin e mandateve pér ¢do zoné zgjedhore, ¢ka tejkalon parashikimin kushtetues prej dy t&
tretave t& kandidatéve q& marrin pjesé n& votim. N& kété kuptim, kjo pérllogaritje nuk cenon
standartin kushtetues t& “jo mé pak se dy t& tretat € numrin e kandidatéve t€ listés shumemérore”
qé i nénshtrohet votimit parapglgyes, duke pérmbushur k&shtu detyrimin ‘e parashikuar n€ nenin

64 t& Kushtetutgs,

C.1.2. Pér organizatén dhe individét né lidhje me té drejtén pér 1¢ zgjedhur

78. Kérkuesja, organizata “Shqipéria béhet”, ka pretenduar se neni 67 i Kodit Zgjedhor
bie né kundérshtim me parashikimet e nenit 64, pika 3, t&¢ Kushtetutés, i cili parashikon se votimi
parapélqyes duhet t& jet& jo m& pak se dy t& tretat e listés shumemérore, si dhe t& nenit 17 t&
Kushtetutés. Sipas kérkueses, lista e mbyllur e kandidatéve duhet té ishte parashikuar si njé
mundési dhe jo si detyrim. Gijithashtu, edhe pika 2 e nenit 67 t& Kodit Zgjedhcn: cenon nenin 64,
pika 3, t& Kushtetutés, pasi périlogaritja e numrit t& mandateve t& “listés s& fiksuar” né varési t&
presjes dhjetore mé t& vogél ose m& t& madhe se 0,5 shkon né favor késaj liste dhe jo t&€ votés
parapé&lqyese.

79. Kérkuesit, individét, kang pretenduar se Kuvendi ka shkelur detyrimin kushtetues pér

garantimin e votimit parapélqyes pér dy t€ tretat e listés shumemérore. Detyrimi pér paragitjen e
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dy listave, me renditje t& fiksuar dhe at& q& i nénshtrohet votimit parapélqyes, nénkupton
praktikisht q& p&r kandidatét né listén me renditje t& fiksuar nuk do t& behet asnjé votim, ndérsa
pér ata t& listés q& i nénshtrohen votimit parapélqyes do té duhet t& b&het votim. Sipas tyre, ushtrimi
i s& drejtés pér t&€ zgjedhur behet iluzor dhe konsiderohet njé kthim mbrapa. Gjithashtu, ata kang
pretenduar se ky sistem do & ishte funksional vetém pér pjesémarrjen e jo mé& shumé se 3 partive
dhe ekzistenca e dy listave pérbén nj& kufizim joproporcional, i cili nuk &shté i nevojshém né njé
shoqéri demokratike, nuk justifikon interesin e pérgjithshém dhe cenon thelbin e s& drejtés s&
voltes,

80. Gjykata ka theksuar n& jurisprudencén e saj réndé&sing e sé drejtés sé votés si njé nga té
drejtat themelore politike q& gézon individi. Kontributi kryesor i saj &sht& garantimi i mundésisé
pér t€ gjithé zgjedh&sit, pa dallime mbi bazé shtrese ose pérkatésie né grupe té caktuara shoqérore,
ose mbi baza t& tjera q& t& ndikojn& n& formimin e vullnetit politik n& njé shoqéri demokratike
(shih vendimet nr. 28, daté 13.07.2021; nr. 40, daté 16.11.2007; nr. 1, daté 07.01.2005 t¢ Gjykatés
Kushtetuese). Po ké&shtu, Gjykata ka theksuar se e drejta e votés ushtrohet pérmes njé sistemi
zgjedhor q€ u garanton shtetasve genien e tyre politikisht aktivé, duke formuar n& két¢ ményré
thelbin e rolit g& duhet t& kené ata né njé sistem demokratik (shih vendimet nr. 40, daté 16.11.2007;
nr. 1, daté 07.01.2005 t¢ Gjykatés Kushtetuese).

81. Gjykata ka pohuar, gjithashtu, se e drejta e votss nuk éshté absolute, ajo mund t& b&het
objekt i kufizimeve. N& két& kéndvéshtrim, pér veté réndésing & merr kjo e drejté né nj& shogéri
demokratike, kufizimet q& i duhen béré késaj t€ drejte jo vetém duhet t& jené & pakta, por ato
duhen zbatuar brenda kufijve kushtetues. E réndésishme &shté q& kufizimet t& mos jené té tilla gé
ta b&jng joefektiv ushtrimin e késaj t€ drejte ose ta cenojné até né thelbin e saj, pasi e drejta e votés
nuk &éshté nj& privilegj q& pushteti shtetéror ua njeh shtetasve, por njé instrument pér té zgjedhur
ményrén dhe personat q& do t& qeverisin veté ata. Duke ushtruar t& drejtén e votés zgjedhésve iu
krijohet mundésia t€ ndikojng n& ményrén dhe cilésiné e funksionimit t& rendit juridik, duke e béré
shtetasin mé t€ pérgjegjsh&m pér rolin q& ai ka né drejtimin e jetés s& vendit. Ky éshté né fakt edhe
thelbi i demokracisé (shih vendimet nr. 28, daté 30.06.2021; nr. 40, daté 16.11.2007 1é Gjykatés
Kushtetuese).
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82. Gjithashtu, Gjykata ka pohuar se ¢do voté ka t& njéjtén vleré dhe t& nj&jtén mundési
ligjore suksesi dhe ¢do votues duhet & ndikojé né ményré té barabarté né rezultatet e zgjedhjeve.
Sistemi proporcional synon qé t& gjitha palét t& pérfaqésohen né pérqgindje qé éshté sa mé prané
numrit t& votave dhe formalizimi i barazisé s& votés shkon m& tej, q¢ do té thot& jo vetém vleré
numerike e njé&jt&, por edhe vleré e njéjt€ suksesi ose ndikim i nj&jté né rezultat (shih vendimin nr.
1, daté 07.01.2005 té Gjykatés Kushtetuese).

83. Edhe GJEDNIJ-ja né jurisprudencen e saj pér t& drejtén e votés ka theksuar se neni 3 i
Protokollit nr. 1 t8 KEDNJ-s& pérfshin parimin e trajtimit t& barabarté t& t& gjithé qytetaréve né
ushtrimin e s& drejtés sé tyre pér t& votuar, por nuk nénkupton se t& gjitha votat duhet t& kené
domosdoshmérisht peshé té barabarté pér sa i pérket rezultatit t& zgjedhjeve. Pra, asnjé sistem
zgjedhor nuk mund t& shmangg q& disa vota “t& shkojn& dém” (shih Partija “Jaunie Demokrati”
dhe Partija “Miisu Zeme” kundér Letonisé, 29.11.2007).

84. Ndérsa referuar Kodit t&€ Praktikés s€ Miré n& Céshtjet Zgjedhore, t& miratuar nga
Komisioni i Venecias, votimi i barabarté pérfshin dy aspekte, t& drejtén pér votim t& barabartg,
sipas t& cilit gdo votues ka, né parim, njé voté dhe fuqia e barabarté e votés, pra mandatet duhet t&
ndahen n& ményré t& barabart® midis zonave zgjedhore (shih pérmbledhjen e opinioneve dhe
raporteve t& Komisionit té Venecias pér sistemet zgjedhore, daté 18.03.2019).

85. Bazuar né standardet ¢ mé&sip&rme, Gjykata do t& analizojé kushtetutshméring e
parashikimit t& lidh&zés “dhe” né pikén 1 t& nenit 67 t& Kodit Zgjedhor t& ndérlidhur me nenin 163
té tij, pra n&se bie ndesh me t& drejtén pér t& zgjedhur t& organizatés dhe individéve, pra n& kuptim
té ndikimit t& tyre n& formimin e vullnetit politik n& njé shoqéri demokratike. Vetém p&r kérkuesit
individé Gjykata do ta shqyrtojé t& drejtén pér t& zgjedhur t& lidhur me parimin e barazisé pérpara
ligjit. Gjithashtu, do t& analizohet nése parashikimi i presjes dhjetore né pikén 2 t& nenit 67 t& Kodit
Zgjedhor bie ndesh me nenin 64 t& Kushtetutés.

a. Pér parashikimin e lidhézés “dhe” né pikén 1 té nenit 67 té Kodit Zgjedhor & lidhur

me nenin 163 té tij

86. Gjykata, sikurse u theksua mé sipér (shih paragrafin 68 t¢ vendimit), véren se e vetmja

_— e
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garanci ¢ pércaktuar edhe nga neni 64, pika 3, fjalia e paré e Kushtetutés éshté se zgjedhésit, ng
ushtrim t& s& drejtés pér t€ zgjedhur, gézojné t& drejtén pér té dhéng voté parapélgyese pér
kandidatét e listave shumemérore. Pra, n& nivel kushtefues edhe né lidhje me zgjedhésit éshte
garantuar e drejta pér t& ushtruar votén parapélqyese. Prandaj, duke marré né konsideratg se lidhéza
“dhe” nuk cenon detyrimin e nenit 64 t&¢ Kushtetutés pér garantimin e s€ drejtés sé zgjedhésve pér
t& shprehur, pérmes votimit, preferencén e tyre pér jo mé pak se dy t& tretat e list&s shumemérore
(shih paragrafin 67 1é vendimit), Gjykata vleréson se pretendimi i kérkuesve — organizata dhe
individét - pér cenimin e s& drejtés pér t& zgjedhur &shté i pabazuar. Paraqitja né KQZ e dy
komponentéve t& listés shumemérore nuk kufizon té drejtén e shtetasve pér té votuar, né aspektin
e s¢ drejtés pér t& zgjedhur, pasi ata mund ta ushtrojné lirisht k&té t& drejté edhe pér secilin nga
kandidatét q& ata preferojng€. N& kété drejtim, Gjykata evidenton se e drejta e zgjedhésve pér t&
shprehur opinionin e tyre nuk kufizohet nga ky parashikim ligjor, pér sa kohé legjislacioni nuk ka
vendosur asnj& ndalim dhe nuk ka pércaktuar kritere, té cilat duhet t& pérmbushen nga individét
pér t€ ushtruar t& drejtén e tyre t& garantuar nga neni 45 i Kushtetutés.

87. Edhe pér sa i pérket pretendimit t& individéve pé&r cenimin e parimit té barazisé pérpara
ligjit, pér shkak se mé&nyra e paraqitjes sé listés ligjgron diskriminimin midis kandidatéve né secilin
komponent t& listés, Gjykata véren se pretendimet e kérkuesve, n& thelb, lidhen me barazing
ndérmjet kandidatéve ose partive politike dhe né k&t ményré nuk ndikojné né té drejtén e tyre pér
té zgjedhur. Bazuar né kéte premis&, Gjykata nuk konstaton cenim t& parimit t& barazisé pérpara
ligjit p&r individét, pér sa koh& q& parashikimet ligjore i drejtohen n& ményré t& nj&jté & gjithé
zgjedhésve, duke garantuar mundésing pér t& gjithé ata pér t€ ushtruar té drejtén e votss pa dallime
mbi bazé shtrese ose pérkatésie né grupe té caktuara shogérore ose mbi baza, kritere apo kategori
t€ tjera, q& t€ ndikojné n& formimin e vullnetit politik né& njé shoqéri demokratike.

88. Pér rrjedhojé, pretendimi i kérkuesve se lidhéza “dhe ” n& pikén 1 t& nenit 67 t& Kodit
Zgjedhor t& lidhur me nenin 163 t& tij cenon t& drejtén pér t& zgjedhur t& lidhur me parimin e

barazis€ pérpara ligjit, &shté i pabazuar.

b. Pér parashikimin e presjes dhjetore né pikén 2 té nenit 67 t¢ Kodit Zgjedhor
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Vendim i Gjykatés Kushtetuese

Kérkues: partité “Le&vizja pér Zhvillim Kombétar”, “Nisma Thurje”, “Aleanca Demokracia e Re”, “Lévizja
Demeokratike pé&r Ndryshim”, “Kombétare Konservatore Albania”, “Bashkimi Demokristian Shqiptar”, “Ora e
Shqipéris&”, organizata “Shqgip#ria b&het”, Lulzim Basha, Orjola Pampuri, Merita Bakiu dhe Gézim Ademaj.

Faqe 41



89. Gjykata, sikurse evidentoi pér subjektet parti politike (shih supra paragrafin 77 i
vendimit), konstaton se parashikimi i presjes dhjetore né pércaktimin e numrit t& kandidatéve né
listén shumemérore né t& dy komponentét e saj, nuk cenon parashikimet e nenit 64, pika 3, fjalia
e paré€, i Kushtetutés, q& zgjedhé&sit g&zojné té€ drejt&n pér t& dhéné voté parapélqyese pér kandidatét
e listave shumemérore. Edhe né kété rast pretendimet e kérkuesve lidhen me shpérndarjen e
mandateve sipas rezultatit t& votimit, ¢ka nuk &shté garantuar n& nivel kushtetues (shik supra
paragrafin 67 té vendimit). Pér rrjedhojé, pretendimi i kérkuesve se parashikimi i presjes dhjetore
n& pikén 2 t& nenit 67 t€ Kodit Zgjedhor cenon t& drejtén pér t& zgjedhur, &shté i pabazuar.

90. Né& pérfundim, Gjykata vleréson se pretendimet e kérkuesve jang t& pabazuara, sipas

arsyetimit t€ mésipérm, ndaj kérkesa rrézohet.

PER KETO ARSYE,

Gjykata Kushtetuese, né mbéshtetje t& neneve 131, pika 1, shkronja “a” dhe 134, pika 1,
shkronjat “gj”, “h” dhe “i”, t&¢ Kushtetutés, si dhe neneve 71 dhe 72 t& ligjit nr. 8577, dat&
10.02.2000 “Pér organizimin dhe funksionimin e Gjykat&s Kushtetuese t& Republikés sé&
Shqipérisé”, t& ndryshuar, me shumicé votash,

VENDOSI:
1. Rr&zimin e kérkesés.
Ky vendim &sht¢ p&rfundimtar dhe hyn n& fuqi ditén e botimit n& Fletoren Zyrtare.
Marré mé 24.12.2024
Shpallur mé 04.02.2025
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MENDIM PAKICE

1. Né& gjykimin kushtetues t& véné né l&vizje nga disa kérkues (shtaté parti politike, njé
organizaté dhe katér individ€), me objekt shfuqizimin e neneve 67 dhe 163 t& Kodit Zgjedhor, jemi
kundé&r qéndrimit t& shumic&s q& ka vendosur rrézimin e kérkesés. N&é mbéshtetje t& nenit 132, pika
3, t& Kushtetutés dhe nenit 72, pika 8, t& ligjit nr. 8577/2000, gé parashikojné publikimin e
mendimit t& pakicés s& bashku me vendimin pérfundimtar t& Gjykatés, parashtrojmé né vijim
argumentet q& mbéshtesin q&ndrimin ton& kundér.

2. Me ligjin nr. 81/2024 Kuvendi ka miratuar disa ndryshime n& Kodin Zgjedhor, duke
riformuluar térésisht nenet objekt kundérshtimi, t& cilat kan& parashikuar ményrén e paraqitjes s&
listés shumemérore nga partité politike n& KQZ dhe shpérndarjen ¢ mandateve pér kandidatst
fitues. Ké&rkuesit kané pretenduar se kéto dispozita bien ndesh me nenin 64 t& Kushtetutés, i c¢ili
parashikon se votimi parapélqyes garantohet pér jo mé pak se dy té tretat e listés shumemeérore, si
dhe t& drejtén e votés, parimin e barazisé pérpara ligjit (midis kandidatéve dhe midis partive) dhe
parimin e sigurisé juridike. Konkretisht, pretendimet e k&rkuesve lidhen me p&rdorimin e lidhézés
“dhe”, né kuptim t& detyrimit t& partive politike pér t& paraqitur listén me renditje t& fiksuar dhe
listén q& i nénshtrohet votimit parapélqyes né pikén 1 t& nenit 67 t& Kodit Zgjedhor. Sipas
kérkuesve, Kjo dispozité € lexuar s&¢ bashku me nenin 163 t& tij, sipas té& cilit mandatet p&r
kandidatét fitues fillimisht shpérndahen sipas renditjes sé listés shumemeérore me renditje té fiksuar
té subjektit zgjedhor dhe, né rast shterimi t& saj, vijohet me kandidatét fitues t& listés shumemérore
q€ i nénshtrohen votimit parapélqyes, cenojné t& drejtat dhe parimet kushtetuese. Gjithashtu,
parashikimi i presjes dhjetore né mé&nyrén e llogaritjes s& kandidatéve né listé (ata me renditje t&
fiksuar dhe ata q& i nénshtrohen votimit parapélqyes), t& parashikuar n& pikén 2 té nenit 67 t& Kodit
Zgjedhor, bie ndesh me nenin 64 t& Kushtetutés,

3. Nuk jemi dakord me qéndrimin e shumic&s pér rrézimin e kérkesés, pasi vlerésojmé se
dispozitat € kundérshtuara kang krijuar iluzionin e ekzistencés sé& voigs parapélqyese, por jo
zbatimin e saj n& praktiké. Si té tilla, ato bien ndesh me nenin 64 t& Kushtetutés té lidhur me nenin
45 t& saj, si dhe parimet themelore té& shtetit t& s& drejtés dhe demokracisé pérfagésuese. Lidhur me

kéto té€ fundit, duhet evidentuar se ekziston nj& lidhje e ngusht& midis parimit té shtetit t& s& drejtés,
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demokracisé dhe té drejtave themelore. Eshté e véshtiré t& konceptohet demokracia dhe t& drejtat
themelore, t& paktén né kontekstin e demokracive liberale evropiane, pa shtetin e sé drejiés. Pa
shtetin e sé drejtés nuk ka barazi pérpara ligjit ose t& drejta themelore efektive. N& t& njéjtén kohg,
pa demokraci ose t& drejta themelore do té€ viheshin n& piképyetje elementet kryesore dhe
objektivat e shtetit t& sé drejtés.’

4. Kushtetuta n€ nenin 3 t& saj ka garantuar parimin themelor t& pluralizmit si element
thelbésor t& shtetit t& s& drejtés. Gjykata ka pohuar se kushti bazé pér pluralizmin jané zgjedhjet e
lira, shumésia e interesave, lejimi i hapésirave pér organizimin e mekanizmave t& presionit ndaj
organeve t& pushtetit dhe nj& shtet q& éshté i pérgjegjshém ndaj nevojave t& qytetaréve, Pushteti i
pérfagésuesve kufizohet nga kushtetuta dhe mekanizma t& tjeré t& balancimit dhe kontrollit t&
pushteteve dhe problemet e pérfaqésimit t& drejté jang ¢éshtje t& shanseve t& barabarta qé zéri i
gjithkujt t& dégjohet ose t& jet& i p&rfagésuar. Ndérsa n& nenin 1, paragrafi 3, Kushtetuta ka
sanksionuar parimin e barazisé sé votés, i cili ka komponentin e tij aktiv (e drejta pér t& votuar)
dhe até pasiv (e drejta pér t’u votuar/zgjedhur) (shih vendimin nr. 32, daté 21.06.2010 t¢ Gjykatés
Kushtetuese).

5. Pa mohuar réndésing e rolit gendror q& luajng partité politike né sistemin zgjedhor dhe
né formimin e vullnetit politik, pér shkak t& t& cilit Kushtetuta n& nenin 9 t& saj i ka dedikuar atyre
njé parim t& vecant® themelor, theksojmé se kushtetutébérési me ndryshimet kushtetuese té vitit
2020, duke prezantuar votimin parapélqyes, i ka dh&n& vémendje t& vecanté zgjedhésve, si njé
ményré e demokratizimit t& veté partive politike dhe t& shoqérisé né térési. Shumica, né t& kundért
me qéllimin e kushtetut&bérésit, e ka zhvendosur fokusin te partia politike, duke pohuar se t& gjithé
kandidatét pércaktohen nga partité politike dhe se, n& thelb, subjekti q& konkurron né zgjedhjet
parlamentare &sht€ partia politike (shih paragrafin 40 té vendimit). Edhe Kodi i Praktikés s& Miré
né Céshtjet Zgjedhore i miratuar nga Komisioni i Venecias nuk ka béré dallim midis partisé dhe

kandidatit, duke parashikuar se shanset ¢ barabarta duhet t& garantohen si pér partité, ashtu edhe

? M. P. Maduro, Mutuol trust, mutual recognition and the rule of law, The XXX FIDE Congress in Sofia, 2023 Congress
publications, Vol. 1, fq. 2.
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pér Kandidatét (shih pérmbledhjen e opinioneve dhe raporteve té Komisionit t& Venecias pér
sistemet zgjedhore, daté 18.03.2019). Né kété kuptim, jemi t& mendimit se edhe ndarja q& shumica
i ka b&ré s& drejtés sé vot&s, duke analizuar vegmas pér secilin subjekt kérkues dy komponentét e
saj, sé drejtés pér t'u zgjedhur dhe pér 1¢ zgjedhur (shih paragrafét 33, 46 dhe 53 1€ vendimir)
éshté artificiale dhe nuk u pérgjigjet ndryshimeve kushtetuese dhe as géndrimeve jurisprudenciale
t& m&parshme pér trajtimin e s€ drejtés themelore t& votés (shih vendimet nr. 31, daté 04.10.2021;
nr. 28, daté 30.06.2021; nr. 11, daté 13.03.2015 t¢ Gjykatés Kushtetuese).

6. NE& vlerésimin tong, parimi themelor i pluralizmit dhe réndgsia q& kan& zgjedhjet pér
qytetarét jang dy komponenté t& réndésishém né njé shoqéri demokratike, q# jané t& pandaré nga
njéri-tjetri dhe funksionojné sé bashku pér t& garantuar njé shtet t& s& drejtés q& promovon dhe
mbron demokraciné dhe t& drejtat themelore t& qytetaréve, midis t& cilave t& drejtén e votés né t&
dy komponentét e saj. Nén kété optiké, parashtrojmé né& vijim argumentet tona pér pranimin e
kérkes&s, q& na shtyjné& né& géndrim t& kundért me shumicén.

7. S¢€ pari, nuk pajtohemi me interpretimin literal q¢ shumica i ka béré nenit 64 t&
Kushtetutés, sipas t& cilit ky parashikim kushtetues garanton t& drejtén/mundésing e zgjedhésve
pér t& shprehur, pérmes votimit, preferencén e tyre p&r jo mé pak se dy té tretat e listés
shumemeérore, por jo rezultatin e tij, duke u bazuar kryesisht né fjaliné e treté t& paragrafit t& dyté
té kétij neni, i cili parashikon se ligji zgjedhor garanton & votimit parapélqyes “t’i nénshtrohen”
Jjo mé pak se dy t€ tretat e listés shumemé&rore (shih paragrafin 67 té vendimit). N& vlerésimin tong,
shumica, duke p&rdorur vetém metodén e interpretimit t& ngushté gramatikor, né thelb, ka béré njé
interpretim mekanik, q& injoron kontekstin e zhvillimeve shoq&rore dhe politike, né t& cilin &shte
miratuar norma kushtetuese, duke iu larguar géllimit t& kushtetutéb#résit. N& terma kushtetues,
kuptimi q& shumica i ka dhéné pérmbajtjes s& nenit 64 t& Kushtetutés nuk ka mbajtur n&
konsideraté metodat e interpretimit historik, sistematik dhe teleologjik. Kéto metoda interpretimi
jané pranuar né jurisprudencén e Gjykatés, e cila asnjéheré nuk i ka paré t& shk&putura ato ose té
vendosura n€ rend hierarkik, duke u bazuar thjesht né interpretimin gjuhésor/gramatikor té

dispozitave kushtetuese.
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8. NE& keétg kuptim, pér sa i pérket interpretimit historik, konstatohet se kushtetutébérési
ng vitin 2020 pér heré t& paré parashikoi votimin parapélqyes, né ndryshim nga dispozitat e
méparshme, t& cilat sanksiononin vetém sistemin proporcional me zona zgjedhore shumemérore
dhe i delegonin ligjvénésit kriteret dhe rregullat pér zbatimin e tij. Ndryshimet kushtetuese u b&né
pér t’iu pérgjigjur nevojés q& shoqéria kishte pér demokratizimin e sistemit zgjedhor dhe krijimin
e njé lidhjeje mé t€ afért midis qytetarit dhe té zgjedhurit, si nj& hap pérpara n& forcimin e
demokracisé pérfagésuese. Ndryshimet kushtetuese u pasuan nga ndryshimet e Kodit Zgjedhor né
vitin 2020, t& cilat parashikuan nj&¢ ményré té re t& shpé&rndarjes s& mandateve, bazuar né
mekanizmin e herésit, i cili nuk mund t& ishte mé shumé se 10,000 vota. E véné né iévizje nga dy
parti politike, Gjykata vendosi shfuqizimin e nenit 163, pika 3, t& Kodit Zgjedhor, duke vlerésuar
se kushtetutébérési, pér heré té& paré, me ndryshimet e vitit 2020, ka parashikuar votén parapélqyese
duke e pércaktuar até shprehimisht si e drejté q& gézohet nga zgjedhésit dhe duke i dh&né késhtu
njé kuptim t& ri s& drejtés themelore t& zgjedhur, t& garantuar nga neni 45 i Kushtetutés. Sipas
Gjykatés, ndong&se né ¢éshtjet e sistemit zgjedhor ligjvénési, si rregull, &shté i liré t& veprojé brenda
hapésirés s€ tij normuese, zbatimi i herésit n& praktiké, lidhur me vlerén numerike, ishte njé
mekanizém disproporcional, i cili e shndérronte votén parapélqyese n& t& drejté iluzore, duke
cenuar thelbin ¢ s& drejtés pér t& zgjedhur (shik vendimin nr. 28, daté 30.06.2021 té Gjykatés
Kushtetuese). N& kété Kontekst historik, ligjvénési miratoi sérish ndryshimet n& Kodin Zgjedhor,
té cilat ishin objekt i kétij gjykimi kushtetues, ndaj, si rezultat i interpretimit historik, arrijmé né
pérfundimin se rregullat e reja ligjore nuk mund dhe nuk duhet ta shndérronin votén parapélqyese
né t& drejté iluzore, q& cenon thelbin e s& drejtés s& votés.

9. Pér sa i takon interpretimit sistematik, vihet re se neni 64 i Kushtetutés éshté
pozicionuar né pjesén e treté té saj, kreut 1, gé rregullon Kuvendin, duke treguar sistemin zgjedhor,
pérfshiré zgjedhjet dhe afatin e Kuvendit. Kjo do t& thot& se géllimi i dispozités kushtetuese &shtg
t& rregullojé ményrén se si krijohet Kuvendi dhe si e merr ai legjitimitetin demokratik nga
qytetarét. Paragrafi 3 i nenit 64 ka parashikuar se zgjedhésit gézojné t& drejtén pér t& dhéné vots
parapélqyese dhe se ligji pér zgjedhjet garanton q& kétij votimi t’i nénshtrohen jo mé pak se dy t&

tretat e list€s shumemérore, si dhe t& sigurohet pérfagésimi gjinor. Ndonése delegimi pér detajimin
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e rregullave té zbatimit té sistemit zgjedhor i &shté dhéné ligjvénésit, pozicioni qé& rregulli i votés
parapélgyese ka né sisternin e normave kushtetuese tregon se ai mekanizém pércakton formimin e
Kuvendit dhe lidhet me rezultatin e zgjedhjeve, pra pér deputetét e zgjedhur nga qytetarét. Nj&
interpretim i ndryshém nuk do t& pérmbushte géllimin e kushtetutgbérésit, pasi nuk do t& jepte
efekt konkret n& t& drejtén e zgjedhésve pér t& ndikuar né pérzgjedhjen e kandidatéve t& preferuar
prej tyre, duke e béré at& formale dhe thjesht iluzive.

10. Ndérsa n& lidhje me interpretimin teleologjik, duke iu referuar raportit pér projektligjin
e ndryshimeve kushtetuese t& vitit 2020 t&€ Komisionit p&ér Céshtjet Ligjore, Administratén Publike
dhe t& Drejtat e Njeriut t&€ Kuvendit, vérehet se kushtetutgbgrési ka ndryshuar nenin 64 té
Kushtetutés pér t’u dhéné mundésing votuesve pér t& zgjedhur kandidatit e parapélqyer nga lista
e subjekteve zgjedhore, p&r t& garantuar mekanizmat pér rritjen e pérgjegjésise sé kandidatéve ndaj
votuesve t& tij dhe pé&r t& ulur rolin e drejtuesve t& partive politike pér t’iu imponuar kandidatéve
t& zgjedhur dhe pér t& favorizuar kandidatét mé t& kualifikuar duke gené se pérzgjedhja e tyre do
té behet drejtpérdrejt nga populli. N&é kété piké, theksojmé se arsyetimi i shumicés se qéllimi i
kushtetutébérésit &shté garantimi i s¢ drejtés/mundésisé sé zgjedh&sve pér t& shprehur, pérmes
votimit, preferencén e tyre pér jo mé pak se dy t& tretat e listés shumemérore, ndérsa ményra e
shp&rndarjes s& mandateve i éshté 1€n& né diskrecion ligjvéngsit, pasi né thelb &sht& partia ajo q&
konkurron dhe shtetasit votojné kandidatét e caktuar nga partia politike (shih paragrafin 72 té
vendimit), bie ndesh me qéllimin e deklaruar zyrtarisht né dokumentet parlamentare, ndaj ai nuk
géndron.

11. 8¢ dyti, interpretimi i shumicés nuk ka mbajtur n¢ konsideraté géndrimin e shprehur
mé paré nga Gjykata lidhur me kuptimin e nenit 64 t& Kushtetutés p&r votimin parapélqyes (shih
supra paragrafin 8). Gjykata theksoi se neni 45 i Kushtetutés duhet t& interpretohet sé bashku me
nenin 64 t& saj, n& té cilin jo vetém &shté pércaktuar sistemi zgjedhor, por kushtetutébérési p&r heré
t€ par€, me ndryshimet e vitit 2020, ka parashikuar votén parapélqyese, duke e p&rcaktuar até
shprehimisht si e drejté q& gézohet nga zgjedhésit dhe duke i dhéné késhtu njé kuptim té ri s&
drejtés s& votés. Dhénia né¢ ményré té shprehur e né& nivel kushtetues e s& drejtés sé votés

parapélqyese pér zgjedhésit nénkupton se ajo ka marré njé dimension t& ri dhe ményra se si ajo
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respektohet nga ligjvénési i nénshtrohet kontrollit kushtetues. E drejta e votés parapélqyese e
zgjedhésve, ¢ parashikuar n& nenin 64, pika 3, t&¢ Kushtetutés, nuk mund t& interpretohet se vien
vetém pér t& shprehur preferencat e tyre, por ndikon duke sjellé njé kufizim n& shpérndarjen e
mandateve (shih vendimin nr. 28, daté 30.06.2021 té Gjykatés Kushtetuese). N& kété kuptim, jemi
t€ mendimit se e drejta e votés parapélqyese duhet té keté ndikim né rezultatin e zgjedhjeve né até
masg qé t€ respektojé pragun kushtetues prej dy té tretave té pérbérjes s& Kuvendit. Kjo do té thoté
se ligjvénési, brenda hapésirés normuese q& i ka lejuar delegimi kushtetues, duhet t& siguronte
mekanizmat e duhur pér t& garantuar lidhjen kushtetuese midis votimit parapélqyes dhe pérbérjes
s&€ Kuvendit, pra rezultatit t& zgjedhjeve.

12. Duke iu rikthyer rastit konkret, konstatojmé se ndonése kemi t& b&jmé& me & njgjtat
parashikime kushtetuese dhe parime themelore, rezultati n& t&€ cilin ka arritur shumica &shté
diametralisht i kundért, duke krijuar né kété ményré iluzionin e ekzistencés s& votés parapélqyese
dhe jo zbatimin e saj n& praktiké. Né vlerésimin tong, shumica ka ndryshuar pa asnjé arsye té
genésishme géndrimin e saj t& pranuar mé parg, né té cilin ka arritur n& pérfundimin se votimi
parapélqyes i parashikuar né Kushtetuté ndikonte n& shp&rndarjen e mandateve, pra n& rezultatin
e votimit dhe jo n& fazén e paré t& pérgatitjes s& listave shumemérore ose té pjesémarrjes sé
kandidatéve né listén q& i nénshtrohet votimit parapélqyes.

13. Shumica né vendimin e saj jo vetém q& nuk jep arsyet q& justifikojng ndryshimin e
késaj jurisprudence, por ¢ka &shté mé e réndésishme, as nuk pérmend vendimin e méparshém t&
Gjykatés, duke véné n& dyshim koherencén e jurisprudencés sé& saj dhe ndikimin q& ajo ka né
pritshmérit¢ e ligjshme t& qytetaréve. Ky ndryshim i jurisprudencés kushtetuese nuk &shté né
pérputhje me parimin e shtetit t€ s&€ drejtés t& sanksionuar n& nenin 4 t& Kushtetutés, i cili imponon
rregullin ¢ vazhdimésisé sé& jurisprudencés dhe ndryshimi i praktikés mund té realizohet nése
ckzistojné arsye t& forta g& do ta justifikonin njé ndérmarrje té tillé dhe vetém né rastet kur kjo
éshté e paevitueshme, objektivisht ¢ domosdoshme, si dhe kushtetutshmérisht e bazuar dhe ¢
arsyetuar. N& kété piké, theksojmé se ¢do ndryshim i precedentéve ose korrigjimi i doktrinés
zyrtare kushtetuese mund t& behet vetém pér arsye t& réndésishme, pasi duke vendosur né

kundérshtim me njé praktiké t& konsoliduar dhe pa dhén& argumente né lidhje me kété fakt,
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Gjykata shmanget nga korniza e rregullave t& njé procesi t& drejté e t& ndershém (shih vendimet
nr.20, daté 01.06.2011; nr. 30, daté 17.06.2010; nr. 21, daté 29.04.2010 té Gjykatés Kushtetuese).

14. S treti, nisur nga premisa € mésipérme, vlerésojmé se lidhéza “dhe” né paragrafin ¢
paré t& nenit 67 t& Kodit Zgjedhor ka cenuar garancing kushtetuese t& nenit 64 t& Kushtetutés. Nga
interpretimi i paragrafit t& paré t& nenit 67 t& kodit konstatohet se partité politike kang detyrimin
pér t€ depozituar listén shumemgrore, e cila pérb&het nga pjesa e listés me kandidaté me renditje
t¢ fiksuar dhe ajo me kandidatét q& i nénshtrohen votimit parapélqyes. Ky detyrim, i lexuar n&
harmoni me nenin 163 t&€ Kodit Zgjedhor, sipas t& cilit marrin m& par& mandat kandidatét e listés
me renditje t& fiksuar, nénkupton se pavarésisht numrit t& votave qé& do t& marrin kandidatét e listgs
q€ i nénshtrohen votimit parapélqyes mundésia pér t& fituar njé mandat do té jeté pothuajse e
pamundur, veganérisht né zonat € vogla zgjedhore t& vendit. Sikurse kérkuesit parashtruan pérpara
Gjykatés, duke iu referuar rezultateve t& zgjedhjeve t& pérgjithshme t€ vitit 2021, nga 12 qarqe,
mandatet shpérndahen midis dy partive m& t&¢ médha né vend, me pérjashtim t& 3 qargeve né t&
cilat kané fituar mandat edhe kandidaté t& partive t& treta (pérkatésisht Tirana-dy parti, kang fituar
3 mandate, Fieri-1 parti ka fituar 1 mandat dhe Shkodra-2 parti kané fituar 3 mandate). Késhtu, né
total, nga 140 mandate, 39 do t& fitohen nga kandidatét e listés q& i nénshtrohen votimit
parapélqyes, ndérsa 99 mandate nga kandidatét e listés s& fiksuar. Po ké&shtu, rezulton se votimi
parapélqyes &shté i zbatueshém vetém pér dy partité mé t& médha, té cilat pasi plotésohet numri i
mandateve pér listén me renditje t& fiksuar mund t& shp&rndajn& mandate edhe pér listén e
kandidatéve g& i nénshtrohen votimit parap&lqyes. Pérkundrazi, pér partité e tjera mé t& vogla kjo
mundési nuk zbatohet n€ asnj& qark (t& paktén nisur nga rezultatet e votimeve t€ méparshme), pér
shkak se numri i mandateve q¢ kéto parti politike fitojng &sht& 1 ose 2, duke u pérzgjedhur
kandidati i listés me renditje t& fiksuar dhe duke mos pasur mundési q& té vijohet me listén e
kandidatéve q€ i nénshtrohen votimit parapélqyes. Ky shembuli ilustron se mekanizmi ligjor i
shp&rndarjes s&€ mandateve largon haptazi parashikimin kushtetues nga zbatimi n& praktiké, duke
e shnd&rruar votimin parapélqyes ng t& drejté iluzive.

15. Pér sa mé& sipér, ne, gjyqtaret né& pakicg, vlerésojmé se dispozitat aktuale nuk

peérmbushin parashikimet e nenit 64 t&¢ Kushtetutés p&r garantimin e votimit parapélqyes pér dy t&
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tretat ¢ listés shumemérore, cenojné t& drejtén pér té zgjedhur, si dhe parimet themelore té shtetit
& s& drejtés dhe demokracisé pérfaqés.:uese. Né& kété menyré, njé sistem ku votuesit mund &
zgjedhin kandidatin e tyre té preferuar, por nuk kané asnjé garanci se preferenca e tyre do t& ndikojé
né rezultatin final t& zgjedhjeve, cenon veté thelbin e sé drejtés sé votés. Parashikimi n& nivel
kushtetues i votimit parap&lqyes kishte qé&llim dhénien shtetasve t& sé drejtés pér t& kontrolluar
personat q& i pérfaqésojné, né ndryshim nga sistemi i méparshém i listave t& mbyllura dhe
kandidatéve té paracaktuar.

16. S¢ katérti, edhe pretendimi tjetér se parashikimi i presjes dhjetore né& nenin 67 té€ Kodit
Zgjedhor cenon garantimin e parashikimit kushtetues t& votimit parapélqyes, &shté i bazuar. Pika
2 e nenit 67, ndér té tjera, ka parashikuar se numri i pérgjithshém i kandidatéve n& listén me renditje
t& fiksuar &sht& i barabarté€ me numrin e mandateve pér ¢do zong zgjedhore pjesétuar pér tre. Kur
nga Ky pjesétim nuk rezulton numér i ploté mandatesh, atéherg né rast se presja dhjetore, si pasojé
€ pjesétimit, Eshté e barabart& ose mé e madhe se 0,5, lista pérmbyllet me numrin e ploté pasrendés,
ndérsa kur si pasojé e pjesétimit rezulton presja dhjetore mé e vogél se 0,5, lista shumemérore me
renditje t€ fiksuar e kandidatéve mbyllet me numrin e ploté pararendés. Ndonése vlerésojmé se
rrumbullakosja e numrit t¢ mandateve pas presjes dhjetore pérb&n njé formé& praktike t&
pérllogaritjes matematikore t& numrit t& votave, e cila kérkon detyrimisht nj& numér t& ploté pér
dhénien e mandatit kandidatit fitues, konstatojm& se ligjvénési ka parashikuar se kjo pérllogaritje
né disa raste shkon né favor t& kandidatéve té listés me renditje t& fiksuar. Pér ilustrim, kérkuesit
kan& paraqitur rastin e qarkut Shkodér, né t& cilin nj& e treta e numrit 11 (numri i mandateve) &shté
3,66, ndérsa dy & tretat 7,33. Sipas parashikimit aktual t& Kodit Zgjedhor, numri 3,6 (i cili i pérket
numrit t&¢ mandateve t& listés me renditje t& fiksuar - pra nj& e treta), do t& rrumbullakoset me 4
mandate. Kurse numri 7,33 (qg i pérket listés sé kandidatéve q& i nénshtrohen votimit parapélqyes-
pra dy e treta), do t& rrumbullakoset me 7 mandate, i cili &sht& nén pragun kushtetues “jo mé& pak
se dy e treta” (7 &shté mé e vogél se 7,33).

17. N& vlerésimin tong, dispozita ligjore nuk mund t& shkoj& né kundérshtim me até ¢ka ka
parashikuar Kushtetuta, pasi, sikurse ka theksuar Gjykata n& jurisprudencén e saj, pérmbaijtja ¢

dispozités kushtetuese nuk mund t& ménjanohet ose t& tejkalohet, duke u dhéné pérparési akteve
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Jjuridike q& dalin né bazé€ dhe pér zbatim té Kushtetutés dhe se até q& nuk ka dashur ta bgjé
Kushtetuta, nuk mund ta b&jé ligji (shih vendimet nr. 36 daté 04.11.2021; nr. 25, daté 05.12.2008;
nr. 29 daté 09.11.2005 t¢ Gjykatés Kushtetuese). N& rastin kur dispozitat ligjore jang né& tejkalim
t€ normave kushtetuese, Gjykata ka vlerésuar se &shté prekur, veg t& tjerash, edhe parimi i shtetit
té s€ drejtés, i shprehur me pérparésiné e normave t& Kushtetutés né raport me normat e tjera ligjore
(shih vendimin nr. 25, daté 05.12.2008 t¢ Gjvkatés Kushtetuese).

18. Né pérfundim, mbéshtetur n& argumentet e mésipérme, ne, gjyqtaret né pakicé,
vlerésojmé se Gjykata duhej t& kishte pranuar kérkesén e kérkuesve dhe t& vendoste shfuqizimin
¢ lidhézés “dhe” n& nenin 67 & Kodit Zgjedhor, parashikimin p&r rrumbullakosjen e presjes
dhjetore n& favor t& kandidatéve & listés shumemérore me renditje t& fiksuar, si dhe paragrafin e

treté t& nenit 163 t& kétij kodi, sipas arsyetimit t& mésip&rm.

Anétare:Marsida Xhaferllari, Fiona Papajorgji
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